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Giriş 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Ali pedaqoji təhsildə təhsil alan 

tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin formalaşması gözlənilən təlim nəticələrinin əldə 

olunmasına xidmət edir, müasir cəmiyyətdə gənclərdən səmərəlilik və məhsuldarlıq 

bacarıqlarına sahib olmağı tələb edir. Mövcud pedaqoji təhsildə vəziyyətin 

mürəkkəbliyi, sosial nizamın, normaların, qaydaların, dəyərlərin dəyişməsi, müasir 

islahatlar tələbələrin özünü idarəetməsində müəyyən narahatlığa səbəb olmuşdur. 

Pedaqoji təhsil sistemində idaəretmə bacarıqları tələbələrin gələcək karyera 

quruculuğunda qarşıya çıxan problemlərin həllində böyük rol oynayır. Bu baxımdan 

təhsildə idarəetmə sahəsində peşəkar kadrların formalaşdırılması problemi gündən günə 

aktuallaşır.  

Pedaqoji aləmdə xarici təsirlər üzrə dinamikanın artması, texnoloji irəliləyişlərin 

davamlı inkişafı, yeni pedaqoji yanaşmaların sonda mürəkkəb sosial - iqtisadi 

sistemlərə inteqrasiya etməsi yeni təhsil menecerlərinin artmasını tələb edir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, son vaxtlar “təhsil menecmenti” ixtisası daha çox 

populyar olmağa başlamış və bu ixtisas üzrə kifayət qədər peşəkar kadrların 

çatışmazlığı da aktuallıq kəsb edir. Tədrisdə tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını 

formalaşdıran təlim nəticələrinin olmaması, onların gələcəkdə bu bacarıqlardan 

faydalanıb inkişaf etmələrində də qeyri müəyyənlik yaradır. İdarəetmə bacarıqları, hər 

hansı bir işçinin işləyəcəyi təşkilatda xüsusi tapşırıqları yerinə yetirmək üçün sahib 

olacağı xüsusi qabiliyyətlər ilə təyin edilə bilər. Belə bir həlledici məsələnin təhsil 

gündəmində ön plana çıxması pedaqoji prosesdə müəllimlərin vizyonunu, bilik və 

düşüncə tərzini dəyişdirməyi tələb edir. Cəmiyyətin ehtiyaclarını dəstəkləmək və ya 

institusional mühitin dəyişdirilməsində gənclərin müasir yanaşmalar və fəaliyyətlər 

çərçivəsində istedadlı və uzaqgörənlik bacarıqlarını nümayiş etdirməsi aktual xarakter 

daşıyır. 

Təhsil sistemlərində genişmiqyaslı inkişaf tələbləri dünya səviyyəsində artarkən, 

təhsil sistemi strukturları bu tələblərə davamlı olaraq cavab tapa bilmir. Təhsildə 

idarəetmə strukturları demək olar ki, təhsil sahəsində baş verən uğursuzluqlara cavab 
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vermir və bu tədqiqat işində əksər ali təhsil problemlərinin təhsil idarəetmə 

strukturlarında olduğu iddia edilir.  

Tələbələrin innovativ fəaliyyəti onlara yenilik etmək, müstəqil iş təşkil etmək, 

tədqiqat bacarıqlarını inkişaf etdirmək və gələcək qlobal çağırışlara cavab vermək 

imkanları verir. 

Tədqiqatın işlənmə dərəcəsi. Dissertasiya işi ilə bağlı müxtəlif araşdırmalar 

aparılmış, bir sıra elmi əsərlər yazılmışdır. Metodiki cəhətdən bu sahənin araşdırılması 

və təhsil proqramının (kurikulum) yeni məzmun əsasında idarəetmə mədəniyyətinin 

qazanılması kifayət qədər tədqiq edilməmişdir. 

Deyilənləri nəzərə alaraq, dissertasiya mövzumuzu “Tələbələrdə pedaqoji prosesi 

idarəetmə mədəniyyətinin formalaşdırılması” adlandırdıq. 

Tədqiqatın obyekt və predmeti. 

Tədqiqatın obyekti tələbələrin pedaqoji mədəniyyətinin formalaşdırılması 

prosesidir. 

Tədqiqat işinin predmeti ali təhsil pilləsində tələbələrin idarəetmə 

mədəniyyətinin formalaşması yollarını təşkil edir və mövzu üzrə bir sıra problemlərin 

araşdırılması daxildir. Bu baxımdan, tələbələr arasında idarəetmə davranışı 

formalaşdırılmasının nəzəri problemləri, psixoloji əsasları, idarəetmənin təşkili 

prinsipləri, qiymətləndirilməsi və metodiki əsasları tədqiq olunur. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın məqsədi pedaqoji prosesin 

idarəedilməsi mədəniyyətinin əhəmiyəti və yollarını müəyyən etmək və tələbələrdə bu 

sahədə praktik bacarıqlar formalaşdırmaqdır. 

Tədqiqatın məqsədinə, əsasən, aşağıdakı vəzifələr daxildir: 

a) Tələbələrin təlim prosesində özünüidarə üzrə universitet təcrübəsini təşkil 

etmək və tələbələrin tipik səhvlərini müəyyən etmək; 

b) Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının pedaqoji - psixoloji 

xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirmək;  

c) Problemin elmi - pedaqoji tədqiqatlarda təhlilini aparmaq;  

d) Ali təhsildə tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşdırılmasının effektiv 
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yollarını aşkara çıxarmaq;  

e) Tədqiqatın metodiki üsulları və tələbələrin özünü idarəetmə bacarıqlarının 

səmərəliliyini yoxlamaq üçün eksperimental işi həyata keçirmək; 

f) Tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətinin formalaşdırılmasını elmi cəhətdən 

əsaslandırmaqla metodiki istiqamət vermək. 

Tədqiqatın metodları. Dissertasiya üzrə aparılan araşdırmalar zamanı aşağıdakı 

tədqiqat metodlarından istifadə edilmişdir: 

- idarəetmənin müxtəlif sahələrində, o cümlədən təhsil sistemlərində elmi 

yanaşmaların və müasir texnologiyaların tətbiqi tədqiq edilmişdir. 

- dünya təcrübəsinin təhsilin idarə edilməsi nəzəriyyəsinə inteqrasiyası və "təhsil 

meneceri" termini müəyyənləşdirilmişdir;  

- təhsil sənədləri öyrənilmiş, nəzəri mülahizələr araşdırılmış və təhlili 

aparılmışdır; 

- məlumatlar toplanmış, pedaqoji müşahidə və müsahibə, anket sorğuları 

keçirilmişdir; 

- pedaqoji eksperimentin müəyyənedici, öyrədici və yoxlayıcı mərhələləri 

həyata keçirilmişdir; 

- riyazi və statistik metodlardan istifadə edilmişdir.   

Eksperiment Azərbaycan Dillər Universiteti və Bakı Slavyan 

Universitetinin pedaqogika kafedrasının müxtəlif qruplarında aparılmışdır. 

Tədqiqat üzrə universitetin tələbələri (150 nəfər) və müəllimləri (18 nəfər) arasında 

anket sorğusu, müsahibə keçirilib, toplanmış məlumatlar həm keyfiyyət, həm də 

kəmiyyət ölçüləri baxımından araşdırılmışdır. Aparılan statistik nəticələr cədvəllər və 

diaqramlarda əks olunmuşdur. 

Mövzu üzrə tədqiqat sualları: 

- Tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının yeni məzmunu onların gələcək 

fəaliyyətinə necə təsir edəcək?  

- Təhsilalanlar başqa ölkələrdə fəaliyyəti üçün hansı idarəetmə bacarıqlarına 

sahib ola bilərlər?         
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Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar: 

1) müasir pedaqoji təhsildə təlimin təşkili tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının 

qazanılmasını tam təmin etmir və əmək bazarının tələblərinə uyğun gəlmir; 

2) idarəetmənin yeni mahiyyəti və məzmunu, təlimin səmərəli təşkilinin pedaqoji 

- psixoloji xüsusiyyətləri və inkişaf yolları araşdırılmalıdır; 

3) tələbələrdə müstəqil fəaliyyətin müasir xüsusiyyətləri təhsil proqramının 

(kurikulum) məzmununda nəzərə alınmalıdır; 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Ali təhsildə tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin 

formalaşması komponentləri, idarəetmə bacarıqlarının qazanılması yolları və tələbələr 

arasında idarəetmə bacarıqları üzrə müasir yanaşmaların tətbiqi ilə şərtlənir.  

- Tədqiqat işi tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının formalaşması problemi 

kimi müqayisəli şəkildə araşdırılmışdır.  

- Pedaqogika sahəsində menecer anlayışı, idarəetmə bacarıqlarının müqayisəli 

təhlili, bu məzmunda tədrisin təşkili, tətbiqi, təlimin tipi və qiymətləndirilməsi yolları 

araşdırılmışdır;   

- Eksperiment işinin nəticələri idarəetmə mədəniyyətinin formalaşdırılmasında 

təqdim olunan yeni nəzəri modellər əsasında təqdim edilmişdir; 

- Tələbələrin beynəlxalq təcrübəyə əsaslanaraq gələcək karyerasını inkişaf 

etdirməyə hazırlamaq yolları elmi yenilik kimi şərh edilmişdir; 

- İdarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında yeni pedaqoji strategiyalar və yeni 

üsullar təklif olunmuşdur. 

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. Pedaqoji təhsildə və tədrisdə müasir 

idarəetmə bacarıqlarının formalaşması sahəsində yeni nəzəri yanaşmaları öyrənmək və 

tələbələrin gələcək fəaliyyətində bu biliklərin dayanıqlığını təmin etməkdir;  

Müasir təhsil sistemində pedaqoji kadrların idarəetmə vərdişlərini əmək bazarının 

tələblərinə uyğun araşdırıb müəyyən etməkdir;  

İdarəetmə bacarıqlarının nəzəri və metodoloji aspektləri və qaydaları yeni 

məzmunda müəyyən edilərək tətbiqi öyrənilmişdir. Sübut edilmişdir ki, idarəetmə 

prosesində tənqidi təfəkkürün pedaqoji aspektləri və yaradıcı təfəkkür bacarıqlarının 
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yeni üsullarının öyrənilməsi şagirdlərdə gələcəyi proqnozlaşdırmaq kimi yüksək 

səviyyəli təfəkkür formalaşdırır. Digər elmi - nəzəri yenilik isə pedaqoji təhsildə 

metakoqnitiv bacarıqların şagirdlərin öyrənməsinə təsirinin araşdırılmasıdır. 

Dissertasiyanın praktiki əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, tədqiqat işi ümumi təhsil 

müəssisələrində müəllim hazırlığı üçün faydalı mənbə ola bilər, ali məktəblər və elmi - 

tədqiqat müəssisələrində pedaqoji kadrların təkmilləşdirilməsi və yenidən 

hazırlanmasında səmərəli bir mənbə kimi istifadə edilə bilər. 

Aprobasiyası və tətbiqi. Tədqiqat işinin nəticələri ilə bağlı Azərbaycan 

Respublikasının Təhsil İnstitutunun, Azərbaycan Dillər Universitetinin və Bakı Slavyan 

Universitetinin təşkil etdikləri Respublika və beynəlxalq konfranslarda, elmi 

seminarlarda müzakirələr keçirilmişdir. Müəllifin müxtəlif jurnallarda 8 elmi məqalə, 

18 beynəlxalq və yerli konfranslarda tezisi çap olunmuşdur.  

Dissertasiya Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunda yerinə 

yetirilmişdir. 

Dissertasiyanın quruluşu və həcmi. Dissertasiya girişdən, 8 paraqrafı özündə 

birləşdirən 2 fəsildən, nəticə və istifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısından, təkliflər və 

əlavələrdən ibarətdir. Giriş - 5, I fəsil – 47, II fəsil – 87, nəticə - 5, təkliflər – 1, 

istifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısı – 12, əlavələr – 2 səhifədən, ümumilikdə 

dissertasiya işi 253 473  (295 791) işarədən ibarətdir. 



8  

I FƏSİL. TƏLƏBƏLƏRDƏ İDARƏETMƏ MƏDƏNİYYƏTİ 

VƏRDİŞLƏRİNİN FORMALAŞDIRILMASININ NƏZƏRİ ƏSASLARI 

 

1.1. Səriştə əsaslı təhsildə tələbələrin idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin 

formalaşmasının mahiyyəti və məzmunu 

 

Son illərdə ali pedaqoji təhsil müəssisələrinin sosial - iqtisadi şəraitdə fəaliyyət 

göstərməsi xarici mühitin dinamikasının artmasına səbəb olmuş və əmək bazarının 

tələbləri şəraitində funksional bir mərkəzə çevrilmişdir. Məlumdur ki, təhsil 

əlaqələrinin mövcud quruluş yolu, bütün gənclərin maarifləndirilməsinin daxili 

tələblərindən daha çox ənənə və idarəetmə rahatlığının məhsuludur. 

Müasir ali təhsil konsepsiyası tələbələrin bilik, bacarıq və səriştələr əldə etməsi 

üçün daha geniş imkanlar yaradır, insan kapitalının modernizasiyasını təklif edir. 

Yeni pedaqogikanın və pedaqoji prosesin əsasları bu oriyentasiya üzrə öz 

məzmununda dəyişikliklər edir və tələbələr arasında yeni biliklər yaradaraq həyatın 

sosial və iqtisadi sahələrində tətbiq etməsinə şərait yaradır. Bu fikirlərin davamı kimi, 

pedaqogikanın yeni məzmunu təlimin yeni prinsiplərini və mühüm səciyyəvi 

aspektlərinin reallaşmasını, təhsil siyasətinin formalaşmasını, bütün sosial sistemin 

davamlı inkişafının və yeni sosial mühitə adaptasiyasını təmin edir. 

Bu məqsədlə, müasir pedaqoji baxışlar tələbələr arasında əməkdaşlığı, 

demokratik idarəçiliyin inkişafını və yeni pedaqoji təlimin dayanıqlığını təşviq edir. 

Son zamanlar aparılan tədqiqatlar və eksperimentlərdən keçmiş təhlillər 

sübut edir ki, təlimdə və təlimdənkənar kontekstlərdə tələbələr arasında idarəetmə 

bacarıqlarını zənginləşdirən onun yeni mahiyyəti və məzmunu olmuşdur. 

İstər - istəməz araşdırma zamanı aşağıdakı tədqiqat sualları meydana çıxır: 

- Tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının yeni məzmunu onların gələcək 

fəaliyyətinə necə təsir edəcək? 

- Təhsilalanların idarəetmə mədəniyyətinin formalaşmasında müasir 

yanaşmalar necə tətbiq edilir? 
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Verilən suallar ətrafında aparılan araşdırma, pedaqoji təlimdə tələbələrin 

gözlənilən davranışa və idarəetmə mədəniyyətinə malik olması bir çox elmi - nəzəri 

mülahizələrdən bəhrələnməyi əsas götürdü. Tədqiqat işi əsasən, təlimin sosial və 

konstruktiv mühitini, yeni davranış modellərini və yaradıcı təbiətin ən mühüm 

inkişafetdirici elementlərini araşdırdı. 

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nın 

strateji hədəflərindən biri də səriştəyə əsaslanan şəxsiyyətyönümlü təhsilin 

məzmununda ali təhsil müəssisələrinin təhsil – tədqiqat – innovasiya mərkəzlərinə 

çevrilməsinə dəstək verməsi və rəqabətqabiliyyətli mütəxəssis hazırlığıdır. Bu 

məqsədlə, elmi - tədqiqat və innovasiyalar mərkəz kimi ali təhsil müəssisələrinin 

rəqabətqabiliyyətli gənclərin yetişdirilməsi üçün innovativ tələbə audotoriyasının 

sayının artmasında  rolu universitetlərin ən vacib prioritetlərindəndir [1, s. 1]. 

Son dövrlərdə baş verən ən vacib problemlərdən biri, xüsusilə inkişaf etməkdə 

olan ölkələrdə daha yaxşı ixtisaslı mütəxəssislərə olan tələblər artmış, təhsildə 

inteqrasiya meyilləri güclənmişdir. Bolonya prosesinin tətbiqi dövründə ali təhsildə 

beynəlxalq təcrübənin öyrənilməsi tələbə mobilliyini və mübadiləsini tələb edir. Buna 

uyğun olaraq, təhsildə xarici ölkələrin təhsil sistemlərinin inteqrasiyası tədris olunan 

fənlər üzrə təhsil standartlarının unifikasiyasını və tələbə intellektini sürətləndirir. 

Əlavə olaraq qeyd etmək lazımdır ki, ali təhsildə tələbələrin intellektual 

səviyyəsinin artması üçün Avropa Şurası tərəfindən tövsiyə edilmiş metakoqnitiv və 

koqnitiv kompetensiyalar əsasən idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasına 

istiqamətlənmişdir. Təqdim olunmuş metakoqnitiv kompotensiyaların sosial, 

iqtisadiyyat, mədəniyyət, təhsil və ətraf mühit problemlərinin həllində rolu vacib 

dəyərləndirilmiş və idarəetmə vərdişlərinin formalaşması məzmununa daxil 

edilmişdir. Müasir təhsilin məqsədi tələbələrin təkcə oxuyub təhsil alması və peşə 

bacarıqları qazanması deyil, eyni zamanda onların tədqiqata və yaradıcı işə qoşulması 

hər bir sahədə olduğu kimi, pedaqoji sahədə də öz tohfəsini verir. 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını inkişaf etdirmək ilk dəfə 1980-ci illərdə, 

yalnız biznes sahəsinə aid olan təlimlərdə nəzəri və kəmiyyət amillərinin tənqidinə 
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cavab olaraq ortaya çıxmağa başladı. O vaxtdan bəri səriştəyə əsaslanan təlim bir sıra 

idarəetmə dərsliklərində nəşr olunmağa başladı və bu yanaşma pedaqoji sahəyə 

sirayət etdi. Tələbələr və müəllimlər bu yanaşmaların auditoriyada qazanılması 

faydaları və çətinlikləri ilə tanış oldular. 

Pedaqoji prosesi idarə etməklə optimal nəticəyə nail olmaq üçün biliklərə 

əsaslanan məqsədyönlü, şüurlu qarşılıqlı əlaqəni tapmaqdir. Təhsilin idarə olunması 

bu gün “pedaqoji idarəetmə” anlayışı ilə əlaqələndirilir. İngiliscə “menecment” 

“idarəetmə”, “menecer” – “lider” kimi tərcümə olunması qəbul edilir. 

Tələbələr üçün vaxtı idarəetmə bacarıqlarının mahiyyəti təhsil sistemində geniş 

miqyaslı inkişaf tələblərinin dünya səviyyəsində artması ilə izah olunur. Təlim 

prosesini tələbə mərkəzli fəaliyyətə çevirmək, onların idraki, emosional və 

kontekstual biliklərini artırmaq gözlənilən fərziyyələrin doğruluğuna cavab verir. 

R.Mahmudova, Ə.A.Kəlbəliyev, R.Məmmədzadə, A.Abdullayev, F.Kərimova, 

R.Cabbarov təhsildə idarəetmə mədəniyyətinin mahiyyətini maraqlı fikirlərlə izah 

edərək, bu bacarıqların universal bir dəyər kimi formalaşmasını qeyd edir, müasir 

dövrün tələblərinə uyğun metakoqnitiv kompetensiyalara sahib olması ilə 

əsaslandırırlar. Mövcud ali pedaqoji təhsil sistemi strukturları tələbələrdə 

metakoqnitiv bacarıqların formalaşması üçün uyğun təlim mühitini yarada bilmir, 

gözləntilərə davamlı  olaraq cavab vermir və ya nəzərə çarpacaq dərəcədə bənzər 

bir yol olduğu aşkar olunur. Təhsildə idarəetmə mədəniyyətində akademik 

bacarıqları qazanmaq üçün təklif olunan fikirlər problemlərin həllində təsirli bir 

faktor olması zərurətə çevrilir. 

Bu baxımdan, qeyd olunan bu faktorların kökündə ali təhsildə tələbələrdə 

müstəqil fəaliyyət, özünüidarə və özünüinkişaf bacarıqlarını artırmaq durur 

[14;16;19]. 

Ə.X.Paşayev, F.B.Rüstəmov, rus pedaqoqları Q.B.Belova, E.D.Klimova, 

O.A.Mixalkova, K.S.Marçenko öz nəzəri şərhlərində tələbələrdə özünüidarə 

bacarıqlarını pedaqoji ali təhsildə akademik hədəflərə çatmaq üçün bir çox 

çətinliklərdən keçməsi kimi təklif edirlər. Bu məqsədlə tələbələrin problemi müəyyən 
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etməsi, həllinə qoşulması və yeni qərarları verməsi üçün özünüinkişaf konsepsiyası 

ilə tanış olması vacib hesab edilir. [22; 27; 33; 36]. 

Qeyd olunan özünüinkişaf konsepsiyanın əsl mahiyyətini araşdırmaq üçün belə 

bir tədqiqat sualı meydana çıxır: 

- Tələbələrdə idarəetmə vərdişlərinin formalaşmasında hansı xarici təsirlər 

vardır? 

- Tələbələrdə idarəetmə bacarıqları formalaşması üçün pedaqoji proses necə 

təşkil edilməlidir? 

- İdarəetmə bacarıqlarını necə qiymətləndirirlər? 

Qeyd olunan mülahizələrin təhlili sübut edir ki, müəyyən səriştə qazanmış və 

məzun olmuş tələbələrin peşə bacarıqları milli mədəniyyət, siyasi, iqtisadi, hüquqi, 

ətraf mühit kimi çoxsaylı kontekst faktorlarından təsirləndiyi daim müşahidə edilir. 

“Azərbaycan Respublikasının ömürboyu təhsil üzrə Milli Kvalifikasiyalar 

Çərçivəsi” sənədi təhsilalanların idarəetmə qabiliyyətlərinin sosial faktorunu bir peşə 

bacarığı, sənət, elm və qərar qəbul etmə prosesi kimi təsvir edir və bunun tədrisdə 

davamlı bir hərəkət mexanizminə çevrilməsini təklif edir. Çərçivə sənədi idarəetmə 

sahəsində fərqli bir yanaşmadır və hər bir təhsil pilləsində əvvəlcədən təyin olunmuş 

məqsədlərə çatmağı hədəfləyir. Bundan əlavə, ilkin modul kimi, təhsilalanların 

idarəetmə bacarıqlarının məzmun və strukturunun müəyyən edilməsinə sosial, 

iqtisadi, hüquqi, texniki və ətraf mühit təsirlər də daxil edilmişdir. Sənəddə qeyd 

olunan təlim nəticələri və meyarlar təhsilalanların gələcək karyera bacarıqlarını, 

səylərini və cəhdlərini əhatə edir [24, s.14]. Pedaqoji təhsilin demokratik idarəetmə 

prinsipləri aşağıdakı sahələrin inkişafına xidmət edir: 

- həyatın iqtisadi artımının mənbəyini və dəyişən keyfiyyətlər rolunu 

oynayır; 

- cəmiyyət üzvlərinin iqtisadi və sosial statuslarını müəyyən edir; 

- iqtisadi artımla əlaqəsini və intellektual səviyyəni yüksəldir; 

- vətəndaş cəmiyyəti formulunda siyasi davranışlara təsirini gücləndirir; 

- siyasi bilikləri və ictimai - siyasi dəyərləri inkişaf etdirir; 
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- təhsildə sosial dividentlərin faydalarını təbliğ edir; 

- sağlamlıq və ailə dəyərlərini möhkəmləndirir; 

- ətraf mühitə münasibət və ekoloji savadlılığı artırır; 

- milli mənəvi dəyərlərin və mədəni irsin nəsildən nəslə ötürülməsinə 

imkanlar yaradır; 

- peşəkar səriştələrə istiqamətləndirir və vətəndaş məsuliyyətini artırır. 

 

Avropa İqtidsadi Əməkdaşlıq Təşkilatının (OECD, 2015) təhsildə apardığı 

təhlillər və müqayisələr sübut edir ki, idarəetmə prinsipləri onun yeni məzmununu, 

məqsədlərini və gələcək təsəvvürlərini əks etdirməlidir. Bu məqsədlə ali təhsil 

müəssisələrində tələbələrin gələcək peşə bacarıqlarının düzgün formalaşmasında olan 

bu assimetriyaya kritik bir baxış yaranır. Bu baxışlar bütün tələbələrin əsas səriştələri 

inkişaf etdirə bilməsi üçün möhkəm bir təməl qurmağı tələb edir [105, s.156]. 

Buna əlavə olaraq, pedaqoji ali təhsil müəssisələrində tələbələr arasında yeni 

düşüncə tərzini inkişaf etdirmək, gələcək təhsilverənlərə peşə sahibi kimi idarəetmə 

və təhsil almaq bacarıqlarını artırmaq və əsas prosedurları hədəflənməyi öyrətməkdir. 

Bu baxımdan irəliləmək üçün təlim icmasının əsasını mükəmməl, yenilikçi 

təhsilverənlər təşkil edir. Burada müəllimlərin əsas vəzifəsi öz peşəkar fəaliyyətinin 

nəticəsi kimi təlimdə irəli düşünən, tələbə yönümlü və qorxmaz menecerlər 

hazırlamaqdır. 

Tədqiqat işi bu baxımdan problemin həllini yeni məzmuna diqqət yetirməyə 

məqsədəuyğun hesab edir. N.Lindhard, N.Dhlamini, О.А.Mixalkova, K.S.Marçenko 

öz araşdırmalarında sübut edir ki, təhsil sistemlərində geniş miqyaslı inkişaf tələbləri 

dünya səviyyəsində artarkən, pedaqoji təhsil strukturları və təlimin təşkili prinsipləri 

müasir tələblərə davamlı olaraq cavab vermir və bu aktuallıq hətta nəzərə 

çarpacaq dərəcədə irəliləyir [36; 89]. 

M.X.Mescon, M.Albert, F.Khedouri və S.Moinat idarəetmə konsepsiyasının 

mövcud analizini öz təfərrüatları ilə izah edərək, təhsil menecmenti işinin əmək, zəka, 

başqalarının davranış motivlərindən istifadə edərək gələcəkdə müəyyən bir hədəfə 
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çatmaq bacarığı kimi qeyd edirlər. Tələbələr arasında idarəetmə səriştəsinin 

formalaşmasında idarəetmə nəzəriyyəsi və fənlərarası inteqrasiyanın kompleks bir 

nailiyyət kimi təhsilin yeni məzmununa və texnologiyasına daxil edilməsi əsas 

məzmun hədəfinə çevrildi [98; 99]. 

Tədqiqatçıların apardığı təcrübələr sübut edir ki, tələbələr arasında 

akademik idarəetmə bacarıqlarını formalaşdırmaq üçün tədris proqramında və təlim 

prosesində dəyişikliklər etmək lazımdır. Pedaqoji sahənin əsas məqsədi tələbələri öz 

həyat şərtlərini təşkil etməyə hazırlamaqdır [100, s.43 ]. 
 

 
 

 

Sxem 1.1. İdarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının məzmun 

trayektoriyası (OECD 2015) 

 

Sxemdən göründüyü kimi, tələbələr arasında idraəetmənin əsas məzmununa 

təhsili idarə edən rəhbərlərin, təlim idarəçilərinin düşüncə tərzi, təhsil normaları və 

idarəçilik dəyərlərinin inkişaf etdirilməsi daxildir (sxem 1). İdarəetmənin pedaqoji 

təhsildə mahiyyəti onun cəmiyyətin tələblərinə uyğun təlimdə aşağıdakı şəkildə 

zərurətini kəsb edir: 

İdarəetmə tələbləri 

üzrə təlim nəticələri 

Davranış üzrə 

psixoloji 

İdarəetmə bacarıqlarının yeni 

məzmunu 

Tələbəyünümlü 

tədris mühiti 

Müstəqil işin təşkili. 

İntellektual səviyyə, innovasiyalar 



14  

▪ uyğun təlim nəticələrinin olması; 

▪ tələbəyönümlü təlim mühitinin təşkili; 

▪ psixoloji tələblər əsasında uyğun davranış modelinin tətbiqi; 

▪ sonda əldə ediləcək intellektual səviyyəsinin artması; 

▪ peşə bacarıqlarının qazanılması və innovasiada əks olunması (sxem 1). 

1.1.1. İdarəetmədə təlim nəticələrinin rolu 

Təlimin təşkili prinsipləri təlim prosesində və təlimdənkənar fəaliyyətlərdə 

tapşırıqların icrası zamanı əldə olunan qabiliyyətlərin və ümumi həyat 

keyfiyyətlərinin artırılmasında istifadə edilməlidir. K.Ordonezin fikirlərinə görə XXI 

əsrin təhsil ehtiyaclarını ödəmək üçün tələbələr öz gələcəklərini xəritəsiz bir yolla 

təsəvvür etməli və öyrənmə ehtiyaclarını ödəyən yeni paradiqmaları yeni bir nümunə 

və ya model kimi axtarmağa başlamalıdırlar. Tədqiqatçı alimin qeyd etdiyi kimi, 

idarəetmədə əsil liderin vəzifəsi mövcud məqsədləri ifadə etmək üçün inkişaf 

etdirmə vasitələrindən kənara çıxmaqdır [108, s.249]. 

Tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının gözlənilən təlim nəticələrinə faydalı 

təsirini nəzərə almaq lazımdır. H.B.Syapin, A.B.Korjuyev, B.A.Popkov, 

E.L.Ryazanova, M.Letoko, F.H.Kerlinger pedaqoji təhsildə təlim nəticələrinə uyğun 

idarəetmə mədəniyyətinin potensial mövqeyini vurğulayarkən təlimin təşkili 

prinsiplərinin rolunu və tələbələrin funksional fəaliyyətini əsas götürmüşlər. Bu 

prinsiplər ilk olaraq təlim ehtiyacları,  maraqlar üzrə qurulur və uğurlu nəticələrlə 

başa çatır [34; 37; 79; 87]. 

A.Abdullayev, H.Əhmədov, N.Əhmədovun pedaqoji mülahizələrində 

tələbələrin idarəetmə vərdişləri əldə etməsinin digər məqsədini hər hansı bir təşkilat 

və insan fəaliyyətində ümumi idarəetmə prinsiplərinin tətbiq edilməsi kimi təqdim 

edirlər. Buraya universitetin müasir standartlara uyğun tədris etdiyi fənlər üzrə 

kommunikativ təlim nəticələrinin olması və buna nail olmaq üçün spesifik 

fəaliyyətlərin inkişafına önəm verilməsi, tapşırıqların növlərinin təyin edilməsi, 

kommunikasiyaların optimallaşdırılması, qərar qəbul etmə proseslərinin və səmərəli 

motivasiyadan istifadə edilməsi daxildir [4; 6; 8]. 
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1.1.2. İdarəetmədə metakoqnitiv pedaqogika 

Dissertasiya işinin məqsədlərindən biri metakoqnitiv pedaqogikanın 

strategiyalarının öyrənilməsinin təsirli olub olmadığını araşdırmaqdır. Metakoqnitiv 

pedaqogika və strategiyalar tələbələrin istənilən bir problem və ya mövzu ətrafında 

öz - özünə məlumat verməsinin tənqidi düşüncə ilə əlaqəsini daha da araşdırmaq 

üçün vacib bir addım olacaqdır. 

K.Onkvanmunq, L.Kao, C.L.Nitfild, J.Behrman, J.Hodinot, J.A.Molusio, 

E.Soler idarəetmə üzrə təlim nəticələrinin olmasını tələbələr arasında özünüinkişaf 

potensiallığının və qabiliyyətlərinin ölçülməsində də əhəmiyyətli rol oynamasını 

qeyd edirlər. Bu baxımdan nailiyyətlərin əldə olunmasına xidmət edən təlim 

nəticələri real olmalıdır. Bundan başqa proqramda məzmununda nəzərdə tutulmuş 

tələblər üzrə tələbələrin qabiliyyəti, inkişaf səviyyələri, ilk bacarıqları və sonrakı 

bacarıqları arasında olan fərqi aşkarlayan bir nəticəyönümlü təlim mexanizmi 

göstərilmişdir [48; 55; 107]. 

1.1.3. Təlimdə davranış modelinin qurulması 

Tələbə müstəqilliyinə və özünüidarəsinə təsir göstərən digər element uyğun 

davranış modelinin qurulmasıdır. Bəzən bu sahədə kifayət qədər problemin olması 

səbəbi təlimdə uyğunsuzluqlar baş verməsi ilə nəticələnir. Bu məqsədlə, tədqiqat işi 

öyrənənlərin idarəetmə davranışlarında müasir strategiyaların təsirini araşdırmağa 

başladı. Ən yaxşı strategiyalardan biri də davranış problemlərinin meydana 

gəlməsinin qarşısını almağa kömək edən metodları öyrənməkdir. Hər tələbənin 

maraqları və ehtiyacları fərqli olsa da, müəllimlər problemlərin qarşısını almaq üçün 

uyğun qaydalar tətbiq etməlidir. 

G.T.Milkoviç və J.M.Nyumən (Milkovich, G.T. & Newman, J.M. 2005) 

idarəetmədə səriştəlilik tərifinə motivlərlə əlaqəli qeyri - müəyyən fikirlərin, 

anlayışların, xüsusiyyətlərin real həyatda hər hansı bir problemlə bağlı davranış 

təsvirləri ilə əvəzlənəcəyini iddia edirlər. Daha yüksək davranışı olan tələbələrin 

özünüidarə səriştələri yüksək rifah, dayanıqlıq, akademik perfomans və dəyişikliyə 

uyğunlaşma qabiliyyətinə sahib olduğunu sübut edir [99, s. 256]. 
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Tələbələrə diqqət və nəzarəti gücləndirməyi təklif edən D.Karnegi, 

R.Mahmudova, N.Əhmədov, İ.İ.Qolovanova tədqiqatlarında təlim zamanı və ya 

günün müəyyən vaxtlarında səhv davranışların baş vermə ehtimalı olduqda, əlavə 

nəzarət mexanizmi problemlərin qarşısını almaqda faydalı bir addım hesab 

olunmasını qeyd edirlər. Davranışların tənzimlənməsi üzrə təlim tapşırıqlarının 

idarəolunan məzmuna malik olması tələbələrin davranışında aşkarlanan stres 

faktorlarını idarə etməkdə müəllimə kömək edir [8; 13; 16; 28]. 

Buna əlavə olaraq, təlimdə tələbələrə seçim imkanının verilməsi yeni davranış 

kodeksində şəxsiyyət prinsipinin qorunmasını özündə əks etdirir. Məsələn, tələbələrin 

mövzu və fəaliyyət seçimində, müxtəlif icma layihələrində iştirakının olması onların 

maraqlarına uyğun təşkil edilməsi kimi təklif olunur. 

1.1.4. Müstəqil işin təşkili 

Məlumdur ki, pedaqoji prosesdə tələbələrin idarəetmə vərdişlərinin 

formalaşması eyni zamanda müstəqil işin təşkili, forması və əldə olunan nəticələrin 

effektivliyi ilə də ölçülür. Bu effektivliyin əldə olunmasında ali təhsil 

müəssisələrinin narahatlıq duyduğu əsas prioritetlər, gənclərdə görünən özünüidarə, 

özünütəşkil və idarəetmə mədəniyyətinin çatışmazlığıdır. Bu baxımdan, tələbələrin 

ali təhsildə kredit sistemindən tədris sisteminə keçməsi təcrübəsi onların təhsil 

prosesində aktivləşdirilməsini və müstəqil işinin zəruriliyini aşkar etdi. Müşahidələr 

göstərir ki, tələbələrin müstəqil işi tədrisin məzmununun daha səmərəli 

mənimsənilməsini təşviq edir, informativ və peşəkar maraqları stimullaşdırır, 

yaradıcı və təşəbbüskar bir fəaliyyəti inkişaf etdirir və motivasiyasının yüksəlməsinə 

imkan yaradır. 

Qeyd olunduğu kimi, tələbəyönümlü təlim mühitinin təşkili, intellektual 

fəaliyyətlərin tətbiqi və təqdimetmə onlarda müstəqil işin təşkilinə əsas verir. 

Müstəqil işin təşkilində müəllim iştirakı az nəzərə alınır və bu zaman hər bir müəllim 

tələbənin yaşını, onun şəxsi keyfiyyətlərini nəzərə almalıdır. Belə intellektual 

fəaliyyətlər tələbə stimullaşdırılmasına kömək edir və onları müstəqil oriyentasiya 

üzrə müxtəlif zehni fəaliyyətlərə, tədqiqatlara, problemin müəyyən edilməsi və 
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həllinə cəlb edir. Buradan aydın olur ki, işin icrası zamanı tələbəyə metodları seçmək 

azadlığı verilməsi müstəqil işin təşkilini düzgün istiqamətləndirir. Müstəqil işin növü 

və kateqoriyasının düzgün seçilməsi onların zəkalarının və qabiliyyətlərinin də 

düzgün formalaşmasına kömək edir. Bu məqsədlə tədqiqat işi, müstəqil işin təşkili və 

tətbiqində müasir təlim texnologiyalarını araşdıraraq, Çevik Təlim (Flipped Learning) 

metodunu və təlimdənkənar Layihə Əsaslı Təlimin (Project-Based learning) 

məzmununu idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında ən effektiv strategiya hesab 

etdi [105; 115]. 

O.A.Mixalkova, K.S.Marçenko, N.Dhlamini, M.Lethoko, J.S.Yoon, 

N.Lindhart, L.A.Vood və M.A.Oliver (2004) öz tədqiqatlarında tədris prosesində 

tələbələrin tərbiyə və idarəetmə vərdişlərininin məzmununu və kompleks 

formalaşmasını onların gələcək fəaliyyətində sistemli bir yanaşma kimi tövsiyə 

edirlər [36; 87; 89; 125]. 

1.1.5. Sosiallaşma prosesinin idarəedilməsi 

Tədqiqatın digər mahiyyəti universitet tələbələrinin sosiallaşmasını idarəetmə 

prosesi kimi müəyyənləşdirməkdir. Burada tələbələrin sosial mühitə qoşulması ilə 

idarəetmənin öyrənilməsinin mahiyyəti, sosial təcrübənin qazanılması prosesi və 

sosial münasibətlər sistemində onların fəallaşması kimi müəyyən edilir. R.M.Giles və 

A.F.Aşman burada əsas funksiyaları, sosial məlumatların mənimsənilməsini, müxtəlif 

fəaliyyət və ünsiyyət formalarının inkişafını, sosial şüurun formalaşmasını, empatiya, 

özünü dərk etmə, sosial təcrübənin öyrənilməsini sosiallaşma prosesinin 

idarəolunması kimi aşılayır. Aydındır ki, təhsil metodlarının tətbiqində subyektivlik, 

sosial mühitə uyğunlaşma, bir - birinə kömək, mənəvi dəstək milli dəyərlərə hörmət 

kimi qarşılanır, özünü və digərlərini idarəetmə kimi qəbul edilir [69, s.14]. 

Sosial mühitin idarəolunmasında digər səriştə texnoloji digital vasitələrdən 

səmərəli istifadə, elektron məkanın ən faydalı elementləri kimi müxtəlif idarəetmə 

proqramlarının öyrənilməsi, araşdırma, analitik təhlil və sosial problemlərin həlli də 

daxildir. Sosialllaşma fərdin özünüidarə mexanizminin yaranmasının bir komponenti 

kimi idraki inkişafı təmin edir və qarşılıqlı ünsiyyətin fundamental bazasını yaradır. 
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Tələbələrin sosial əlaqələrinin idarəolunması eyni zamanda zehni 

fəaliyyətlərin, özünəgüvənin, inam və qərar qəbul etmə bacarıqlarının inkişafında 

psixoloji amilləri nəzərə alan ən uğurlu təsir vasitələridir. Tələbə icmasının 

yaradılması müstəqil işin təşkili və sosiallaşma prosesinin idarəolunmasını 

gücləndirən ən optimal təsir vasitələri kimi dəyərləndirilir. Buradan məlum olur ki, 

təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması tələbələrin müstəqil fəaliyyətini 

formalaşdıran uyğun təlim fəaliyyətini, tapşırıqlarının tətbiqini əks etdirir, davranışın 

tənzimlənməsini, effektiv, sistematik təlim mühitinin normallaşdırılmasını 

reallaşdırır. 

 

1.2. Təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının nəzəri - pedaqoji 

xüsusiyyətləri 

 

Dissertasiya işi tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının sistemli inkişaf 

etməsində pedaqoji prosesin düzgün təşkili prinsiplərini, müəllim və tələbələrin 

təlimin idarə olunmasında rolunu və balanslı şəkildə iştirakını araşdırır. Beynəlxalq 

təhsil sistemlərində baş verən yeniliklərin pedaqoji prosesə inteqrasiya etməsi tədrisin 

yeni pedaqoji xüsusiyyətlərə malik olmasını zəruri edir. Bu məqsədlə, dissertasiya işi 

hazırkı təhsilin idarəetmə strukturlarında təhsil problemlərinin olduğunu iddia edir və 

pedaqoji təhsil sistemlərinə kömək etmək üçün bu cür strukturların tamamilə yenidən 

düşünülməsi və yenidən qurulmasını əsas götürür. 

Son onilliklərin yeni təhsil paradiqmalarında əldə olunan irəliləyişlərə əsasən 

Honq - Konq universitetinin araşdırmalarında qeyd olunur ki, informasiya və 

kommunikasiya texnologiyalarının inkişafı, ali təhsil müəssisələrində təlim və 

tədrisin düzgün təşkilinə səbəb oldu. Təlimin xarakterində dəyişilən mühit universitet 

auditoriyalarının fiziki, ekoloji, texnoloji və sosial vəziyyətinin yaxşılaşdırılmasına 

imkan yaratdı [86, s.177]. 
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R.B.Kozma, V.Kumpikate, R.Siarni görə pedaqoji sahədə yeni fikirlər 

irəlilədikcə, bu sahədə ciddi, ayrılmaz problemlərlə üzləşən universal bir təsəvvür 

mövcud olmağa başladı. Buna əlavə olaraq, pedaqoji təhsil sahəsində tələbələrin peşə 

inkişafı vəzifələri ilə yanaşı, yeni biliklərə yiyələnmək və praktikada istifadə 

qaydalarını öyrənmək üçün vacib problemi həll etmək zərurəti yarandı [83; 84]. 

Buna əlavə olaraq, auditoriya təhsil pedaqogikasını simvolizə edən fiziki 

çərçivə modeli olaraq ənənəvi formada qalmaqda davam edir. M.Leunq, İ.Funq 

(Leung, M. and Fung, I., 2005) bu məqsədlə, universitet auditoriyalarının sosial və 

mədəni bir məkanın tələbələrin ehtiyaclarına uyğunlaşmasını vurğulayırlar. Qeyd 

olunan fikirlərə uyğun olaraq, qeyd etmək lazımdır ki, sosial məkan tələbələrdə 

idarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran təlim mühiti, auditoriya dizaynı, uyğun 

əyanilik, texnoloji vasitələrlə təmin edilməli və davamlı bir paradiqma olaraq 

tələbələr qarşısında keyfiyyətcə irəliləyiş tələb edir. 

C.Louran (Loughran J., 2010) pedaqogikanın tədris və öyrənmə arasındakı 

əlaqə olduğunu iddia edərək, təlimdə idarəetmə bacarıqlarının qazanılması  

strategiyalarını təhsil fəlsəfəsinin bir təzahürü olduğuna inanır, tələbələrin idarəetmə 

mədəniyyətinin fəal iştirakçıları olmasını təşviq etməyi məsləhət görür və buna 

uyğun olaraq pedaqoji prosesdə auditoriyanın səmərəli fəaliyyətə qoşulmasını bir 

məsuliyyət kimi dəyərləndirir [88; 92]. 

Universitet təhsili sosial, siyasi və iqtisadi mühitlərlə əlaqəli olmalı və bu 

səbəbdən tələbələrin hərtərəfli inkişafına yönəldilməlidir. H.Əhmədov, 

A.Abdullayev, Ə.Ağayev pedaqoji sahədə əks olunmağa başlayan idarəetmənin əsas 

pedaqoji məqsədini araşdırmış və bu sahədə müəllimlərin idarəetmə bacarıqları 

anlayışını yeniləmək üçün təkliflər vermişlər. Təkliflər əsasən uyğun təlim 

mühitini yaratmaq, metodiki səriştəyə malik olmaq və təlimin təşkili prinsiplərini 

yerinə yetirmək kimi qeyd olunmuşdur. [4; 5; 7]. 

Digər məqsəd tələbələrin akademik mühitdə zaman idarəçiliyinin pedaqoji 

mahiyyətini anlamaq, təlimdə öz məqsəd və vəzifələrini həyata keçirmək üçün 

vaxtlarını səmərəli planlaşdırmaqdır. Ə.Əlizadə, H.Əlizadə, Q.E.Əzimov və 
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A.V.Karpovun   araşdırmalarında   qarşıya   qoyulan   məqsədlər   üzrə   tələbələrdə 

idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının psixoloji - pedaqoji cəhətdən araşdırılması 

problemin aktuallığına əsas verdi. Pedaqoji proses müəllim və tələbələr üçün uyğun, 

akademik motivasiya, rifah və sosial münasibətlərə təsir göstərən yanaşmalara 

müraciət etməlidir [9; 10; 32]. 

Eyni zamanda, universitet auditoriyaları tələbənin sərbəst fəaliyyəti, 

özünüidarə vərdişlərinin inkişafı üçün onların sosial - təhsil rifahının idarə olunması 

ilə əlaqəli şəkildə qurulmalıdır. Tələbələrin təhsildən aldığı məmnunluq, universitet 

xidmətlərindən aldığı məmnunluq onların digərləri ilə sağlam ünsiyyətinin və 

davranışlarına diqqət yetirməsinə imkan verir. 

M.H.Nəzərov, Z.E.Rəhimov, S.Alay, S.Koçak, S.Berd, V.Briniya, 

K.S.Kameron və D.A.Veten (Beard, C., Brinia, V., Cameron, K.S., & Whetten, D.A., 

2012) apardıqları tədqiqatlar pedaqoji təhsil alan universitet tələbələrinin əmək bazarı 

tələblərinə və karyera inkişafı dayanıqlığına təsir edəcək idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşmasını araşdırır. Bu məqsədlə, pedaqoji təhsildə tələbələrin idarəetmə 

bacarıqlarını inkişaf etdirmə ehtiyacı, onları gələcək fəaliyyətinə hazırlamaq üçün 

yeni bir pedaqoji mərhələnin əsasını qoyur. Pedaqoji tədrisdə tələbələr arasında 

ünsiyyət, sərbəst düşüncənin yaranması və keyfiyyətli təlimə cəlb olunması üçün 

irəli sürülən yeni fikir və mülahizələr onun müasir idarəetmə xüsusiyyətlərini aşkar 

edir [21; 23; 47; 52; 54]. 

Z.A.Veyisova, M.İ.İlyasov, H.M.Əhmədov, A.V.Həsənov, H.B.Bayramov 

idarəetmənin pedaqogika və psixologiyasını araşdırarkən, tədris prosesində idarəetmə 

vərdişlərinin formalaşmasının pedaqoji sahənin mövcud iş dünyası ilə əlaqəsi kimi 

davamlı olaraq dəyişikliklərlə xarakterizə edirlər. Tələbələr arasında idarəetmə 

bacarıqlarının pedaqoji xüsusiyyətləri yeni təlim forması, interaktiv üsulların tətbiqi, 

inteqrasiyaya əsaslanan tapşırıq və fəaliyyətlər, dərsliklərdə  tənqidi  fikirlərin 

çoxluğu, gələcək karyera məsləhətləri və uğurlu tədqiqatlar üçün yol açır.  Əldə 

olunan nəticələr bütün bacarıqlarda nisbətən yüksək ballar uğrunda deyil, onlar 

arasında güclü pozitiv münasibətlər və yüksək davranışlarda əldə olunan balların 

http://anl.az/el/web.pdf
http://anl.az/el/web.pdf
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əhəmiyyətli fərqini nümayiş etdirə bildi [7; 12; 25]. 

Təhsilverənlər təlimdə akademik bacarıq və ya idarəetmə bacarığı baxımından 

tələbələrə yeni məlumat verdikdə, özləri kifayət qədər məlumat və biliklərə sahib 

olmalıdırlar. Bu məqsədlə, pedaqoji prosesdə təlimin təşkili prinsiplərini əvvəlcədən 

bilmək tövsiyə olunur. 

1.2.1. Təlimin təşkili prinsipləri 

Q.B.Belova, N.T.M.Lok, C.K.Taner, J.A.Lakni, J.S.Yuninin təlimin təşkili 

prinsipləri haqqında maraqlı araşdırmaları idarəetmə səriştələrinin aşağıdakı şəkildə 

formalaşmasına istiqamətlənmişdir: 

▪ Təlimdə səriştə əsaslı tədris poqramını tərtib etmək; 

▪ Müəllimin təlimdə yalnız məzmun bilikləri deyil, eyni zamanda praktiki 

təcrübəsinin olması; 

▪ Peşəkar müəllimlər tərəfindən təlimin effektiv olması üçün şagirdləri 

həvəsləndirərək onların maraq və ehtiyaclarını nəzərə almaq; 

▪ Təlimdə fərqli olaraq bacarıqları tədris etmək üçün müxtəlif metodlardan 

istifadə etmək; 

▪ Təlimdə qrup işləri, cütlərin fəaliyyəti, təqdimat və çıxışlara daha çox yer 

vermək; 

▪ Auditoriyadankənar layihə - əsaslı təlimlərə, çevik təlim metodunun 

tətbiqini təşkil etmək və tələbə mərkəzli tədrisi təmin etmək; 

▪ Tələbələrin ilkin bilikləri təkrar düşüncələrdən uzaqlaşmalarına kömək 

etmək; 

▪ Tədris prosesində tələbələrin fəaliyyətini qiymətləndirmək üçün istifadə 

olunan strategiya və yanaşmaları tətbiq etmək; 

▪ Tədrisin tələbə mərkəzli olması üçün müasir texnologiyalara üstünlük 

vermək və fəaliyyətin qiymətləndirilməsində bu texnologiyalardan istifadə etmək; 

▪ Tələbələr arasında fərqli qabiliyyətləri aşkar etmək üçün obyektiv və uyğun 

qiymətləndirmə üsullarını tətbiq etmək [27; 90; 116; 127; 132]. 

1.2.2. Təlimdə idarəetmənin pedaqoji komponentləri 
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A.N.Abbasov, A.Abdullayev, A.O.Mehrabov, R.Edvard, R.Uşer, H.Varito (Edwards, 

R., Usher, R., Warsito, H. (2009) əsərlərinin təhlili təhsildə idarəetmənin mühüm 

komponentlər əsasında təşkilini qeyd edir. Məlum olur ki, təlimdə idarəetmə 

bacarıqlarının formalaşdırılmasına imkan yaradan komponentlər olmadan 

sistemsizlik yarana bilər [24; 39; 61; 123]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

Sxem 1.2.1. Pedaqoji prosesdə idarəetmənin təşkili prinsipləri 

 

Verilmiş sxemin təsviri bu komponentlərin olmasını bir daha sübut edir ki, 

təlimdə idarəetmə mühitini yaratmaq üçün tədris proqramının rolu daha genişdir. 

Proqramda idarəetmə fəaliyyətlərinin planlaşdırılması və uyğun strategiya və 

məqsədlər əsasında təlim fəaliyyətləri və tapşırıqların səmərəli tətbiqi sonda 

tələbələrin uyğun idarəetmə bacarıqları qazanmasına imkan yaradır. 

1.2.3. Tədris proqramının yeni məzmunu 

Tədris proqramı təlim prosesinin idarə olunmasını bir yol xəritəsi kimi izah 

edir, tələbələrin müstəqil fəaliyyətini və özünüidarə bacarıqlarını bu problemlərin 

ayrılmaz bir hissəsi kimi qarşıya qoyur. Tədris proqramının məzmunca səriştə əsaslı 

xarakterdə olması təhsilalanların öz potensiallarına çatmalarına kömək edir, ənənəvi 
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idarəetmə strukturlarının tamamilə yenidən düşünülməsinə və qurulmasına çağırır 

(sxem 2). 

Pedaqoji yönümlü fənlərin tədris proqramının inteqrativ təbiəti tələbələrin 

universal bilik və bacarıq əldə etməsinə zəmanət verir. Fənlərin konseptual 

məzmununun parktiki inteqrativliyi, pedaqoji prosesin təkcə humanitar sahə kimi 

yox, eyni zamanda elmi fənlərlə əlaqəsinin yaranmasına, texniki bacarıqların 

formalaşmasına, hesablama, riyazi - məntiqi gücləndirən fəaliyyətlərinin tətbiq 

edilməsinə əsaslanır. Pedaqoji biliklər əsasında tələbənin liderlik bacarığı qazanması 

onu təhsildə siyasi, sosial, iqtisadi, texnoloji və ətraf mühit problemlərinin həllinə 

daha tez cəlb edir. Bu məqsədlə, tədris proqramının inteqrativ məzmunu təlimi 

idarəedənlərin sistemli fəaliyyətini reallaşdırmağa əsaslandırır. Dissertasiya işinin 

digər məqsədlərindən biri kimi, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında 

təhsil proqramlarının təsirlərini qiymətləndirməkdir. 

 
 

 

 

Sxem 1.2.2. Təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması istiqamətləri 

 

Bundan əlavə, A.S.Mateson, M.D.Şriver, M.Nazirin (Matheson, A.S., & 

Shriver, M.D. (2005). Nazir, M.,) tədqiqat mövzuları tələbələrdə idarəetmə 

mədəniyyətinin formalaşmasında spesifik fənlərin müəyyən edilməsi, özünüidarə və 
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özünüinkişaf üzrə kommunikativ fəaliyyətlər və çalışmaların tətbiqini mühüm hesab 

edir (sxem 1.2.2). Bununla bərabər, auditoriyadankənar fəaliyyətlərin tətbiqi və 

sonda tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının qiymətəndirilməsi meyarlarının tərtib 

edilməsinin gələcək pedaqoji kadrların hazılığında faydasını və perspektivlərini də 

təşviq edir [95; 101; 63;]. 

1.2.4. Təlim prosesinin planlaşdırılması 

Planlaşdırma təhsildə tələb olunan məqsədə çatmaqda idarəetmənin vacib bir 

atributudur. Bu addım eyni dərəcədə tələb olunan plan siyasət hazırlanmasına kömək 

edir. Tədrisin tələbə ehiyaclarına uyğun planlaşdırılması onların gələcək 

nailiyyətlərinin başlanğıcını  müəyyənləşdirən bir müddətdir. 

H.Qardner və T.Qasku (Gardner, H.: Guskey, T.) planlaşma üzrə yeni 

strategiya və yanaşmaları tələbə maraqları üzərində qurulması kimi təklif edirlər, 

onların imkanlarını təmin edir, zəif və üstün qabiliyyətlərini təyin edir və interaktiv 

metodlar vasitəsilə onların sərbəst fəaliyyətə qoşulmasına imkan yaradır. Bu 

məqsədlə, ev tapşırıqlarının yerinə yetirilməsində sərbəst düşüncələrə daha çox yer 

verilməsində onlara kifayət qədər vaxt verilməli və lazım olan bacarıqların 

qazanılmasına imkan yaratmaq lazımdır. Tapşırıqlar və testlər tələbələrin müstəqil 

fəaliyyətini, tənqidi və yaradıcı düşüncələrini qiymətləndirmək üçün effektiv metod 

kimi qəbul edilir [68; 72]. 

Təlimdə özünüidarə fəaliyyətlərinin plan üzrə həyata keçirilməsi, müəyyən 

səviyyələr üzrə verilməsi qazanılan qabiliyyətlərin dayanıqlılığını təmin edir. Plan 

əsasında gözləntilər mənimsəmə təhlil və konseptual şəkildə əldə olunacaq məsələləri 

əhatə edir. İdarəetmə tələbənin məqsədlərinə və hədəflərinə çatmaq üçün sanki bir 

mediadır. 

1.2.5. Təlim strategiyalarının müəyyən edilməsi 

V.Doyle (Doyle,W. 1986) təlimdə müəllimlərin müasir təlim strategiyalarından 

istifadə etməsini akademik hədəflərə çatmaqda əvəzolunmaz vasitə kimi vurğulayır. 

Təlim strategiyaları onun idarəolunmasının təşkili prinsipləri, təlimdə yüksək 

motivasiyanın olması, tələbə davranışlarının nizama salınması, qrup işlərinin     
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təşkili,     səmərəli     təlimatlandırma,     planlaşma,     innovativ     təlim 

texnologiyalarının istifadəsi və qiymətləndirmə kimi elementlərin idarəedilən bir 

mühitdə həyata keçirməsinə imkan yaradır. İdarəetmə bacarıqları tələbə mərkəzli 

təlimin təşkili və onun komponentlərinə əsaslanan sistematik proseduru tələb edir 

[59, s.392 ]. 

 

 

 
Sxem 1.2.3. Təlimdə idarəetmənin təşkili və həyata keçirilməsi 

 

Tələbələrdə müstəqil fəaliyyəti və yaradıcılığı onların özünüidarə, 

özünüinkişaf və tənzimləmədə müəllim faktoru mərkəzdə yer alır. R.J.Morzano, J.S. 

Morzano və D.Pikerinq, J.Makleud, J.Fişer və G.Huverin (Marzano, R.J., Marzano, 

J.S., & Pickering, D. McLeod, J., Fisher, J., & Hoover, G., 2003) mülahizələri 

aşağıdakı strategiyaları uyğun görürlər [94; 97]: 

a. İlk olaraq, peşəkar müəllim faktoru idarəetmənin mərkəzində duran ən 

vacib elementdir. Öz işində effektivlik yaradan müəllimlər, tələbələrin təlimə fəal 

cəlb olunmalarını təşkil etmək üçün əvvəlcə öz təcrübəsinə nəzər salaraq unikal 

strategiyalardan istifadə edir. Burada birinci komponent sxemdən göründüyü kimi, 

müəllimin peşəkar inkişafda və öz təcrübəsində dayanıqlı mövqedə olması vacib 
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b. Müəllimin şəxsi keyfiyyətləri tələbələrlə idarəetmə prosesində daha tez hiss 

olunur, müəllimin ünsiyyət qurma, birgə işləmə, tələbə işinə dəyər vermə və etik 

qaydalara riayət etməsi önəmlidir (sxem 3). 

c. Üçüncü əsas komponent, təlimin təşkili və idarə olunmasıdır. Buna uyğun 

olaraq, müəllimlər tələbələri faydalı fəaliyyətə cəlb etmək bacarığını təmin etmək 

üçün qaydalar, prosedurlar və rutinlərdən də istifadə edirlər (Marzano, Marzano, & 

Pickering, 2003). Əslində, bu qaydalarda tələbələrin davranışlarına nəzarət etmək 

yox, təlimata uyğun mühit yaratmaq, konstruktiv bir şəkildə təsir etmək və tələbələri 

yönləndirmək üçün istifadə edirlər (McLeod, Fisher, & Hoover, 2003). 

d. Təlimin idarəolunmasında uyğun təlimatların hazırlanması tələbələrin 

təlimə motivə edən vasitələrdəndir. Təlimatların məzmununda tələbələrə lazım olacaq 

bütün metakoqnitiv bacarıqları formalaşdıran biliklər və praktiki göstərişlər verilir. 

Təlimat müasirliyi, yeniliyi, real həyat problemlərinə yaxınlığı və gələcək fəaliyyətin 

başlanğıcını əks etdirməlidir. 

e. Təlimatların həyata keçirilməsi pedaqoji prosesdə effektiv tapşırıqlar və 

fəaliyyətlərin tətbiqinə əsaslanır. Tapşırıqların yerinə yetirilməsində müdaxilə və 

təzyiq göstərilməməsi tələbələrin gözlənilən menecerial davranışlar və 

perfomanslarında nümayiş olunur. Yeni nəzəri nümunələr sübut edir ki, keyfiyyət 

amili kimi təlimatların ardıcıl və sistemli yerinə yetirilməsi tələbələrdə planlı 

idarəetmə və proqnozlaşdırma, bir - birini dinləmə və tənqidi fikir yürütmə vərdişləri 

yaradır. 

f. Tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında nailiyyətlərin 

monitorinqi və qiymətləndirilməsi keyfiyyətin əsas göstəricisidir. Tələbələrin 

bacarıqlarını qiymətləndirərkən Y.J.Kats və X.Kyu (Katz, Y.J. & Qui, X.) üç əsas 

bacarıq növünün - texniki, fərdlərarası ünsiyyət və konseptual bilikləri əldə etmə 

bacarıqlarının təsvirini istifadə etməyi tövsiyə edir [76, s.715]. 

g. Tələbələrin təlimə fəal cəlbi əsas tədqiqat işində vacib gözləntilərdəndir və 

bu gözləntilərin təyin edilməsi idarəetmədə davranış mədəniyyətinin 

formalaşmasında vacib elementdir. Çox vaxt müəllimlər tələbə davranışının təkcə 
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qaydalarla əlaqəli olmadığını bilir, onların buna uyğun təlim mühitini qəbul etməsinə 

və davranışlarına təsir edən bir müsbət iqlimin yaranmasını vacib sayırlar (Woolfolk- 

Hoy & Hoy, 2003). Beləliklə, təlimin təsirli olması davranışları normalara salan bir 

şəraitin yaranmasına xidmət etməli və tələbə cəlbini gücləndirməlidir. 

Tədqiqatçı alimlər A.O.Mehrabov və Ə.Ə.Ağayev ali təhsildə tələbələrin 

idarəetmə mədəniyyətinə sahib olmasında menecmentlik peşəsinin funksiyalarına 

əməl etməyi təklif edirlər. Araşdırılan təkliflər pedaqoji prosesin idarə edilməsini 

uyğun strategiyalar, metodlar, təlimin təşkili formaları və texnoloji üsulları, 

fəaliyyətlərin inkişafını yaxşılaşdırmağa yönəldir [5; 17; 18]. 

Bu proses bir sıra idarəetmə funksiyalarının yerinə yetirilməsini tələb edir. 

Ümumi idarəetmə funksiyalarına əsasən, rus pedaqoqu P.I.Tretyakov təhsil prosesi 

menecerinin funksiyalarını aşağıdakı formada təqdim edir: 

- tələbələr haqqında məlumat və analitik bacarığa malik olmaq; 

- şəxsi idarəetmənin təhlilinin aparmaq; 

- fəal iştirak, fəaliyyətlər, təhsil prosesini təşkil etmək; 

- irəliləyişlər barədə məlumatları təhlil etmək; 

- tələbələrin savadlılıq səviyyəsini ölçmək; 

- motivasion fəaliyyətin məqsədini müəyyənləşdirmək; 

- strateji və taktiki hədəfləri seçmək; 

- fəaliyyəti planlaşdırmaq və proqnozlaşdırmaq; 

- təlim məqsədinə çatmaq üçün planı hazırlamaq. 

Təlimdə idarəetmə funksiyalarını araşdıran pedaqoq alimlər, V.V.Afanasyev, 

V.Ordonez, J.D.Klein, R.C.Riçli, M.Letoko, J.S.Yun öz mülahizələrində şərh edirlər 

ki, idarəetmə funksiyaları müəllimə tələbələrin şəxsi və kollektiv düşüncələrini təyin 

etməyə imkan verir. Buradan aydın olur ki, tələbələrdə idarəetmə qabiliyyətlərinin tez 

aşkara çıxarılması, təyin edilmiş funksiyaların onların problemlərinin həllində, 

düzgün ünsiyyətin qurulmasında, qərarların qəbul edilməsində, gələcək risklərin 

idarəolunmasında düzgün strategiyanı müəyyən etməyə imkan verir [40; 81;87; 108; 

127]. 
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1.2.6. İdarəetmə bacarıqlarının seçilməsi 

Tədqiqat işi tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının inkişafında, gələcək 

karyeralarında müxtəlif məqsədlərə xidmət etməsini, müxtəlif səriştələr çərçivəsində 

faydalı əhəmiyyətini izah edir və lazım olan faydalı peşə bacarıqlarının seçməsini 

tələb edir. Bu bacarıqlara texnoloji idarəetmədə planlaşdırma, vaxtın səmərəli 

idarəolunması, komandada işləmək, konseptual idarəetmə və auditoriyadan kənar 

fəaliyyətləri təşkil etmək bacarıqları daxildir. 

a. Texnoloji idarəetmə bacarığı 

G.C.Yuben, L.Haqis və C.J.Noris öz nəzəri tədqiqatlarında göstərir ki, 

idarəetmə və liderlik bacarıqları XXI əsrin ən mühüm bacarıqlarıdır. [120, s.276] Ali 

təhsildə İKT - yə əsaslanan təlim prosesini idarə etməyə imkan verən səriştələrə 

ehtiyac duyulur. Pedaqoji təlimdə müəllimlər və tələbələrin təcrübələrinin 

yayılmasında texnologiyanın əvəzedilməz rolunu vurğulayan tədqiqatçı alimlər 

R.Mahmudova, Z.Veyisova, L.A.Anisimova, H.Q.Kozlova, Q.İ.İbrahimov, 

V.Kumpikaite, R.Siarni, J.Seker, M.Linqard, M.Kozma qeyd edirlər ki, müasir 

texnologiyalardan səmərəli istifadə vizual təlim mühitində öyrənənlərin intellektual 

düşüncəsini, soft proqramlar vasitəsilə problemin çevik həlli və perfomansların 

nümayiş etdirilməsində bir harmoniya yaradır. Tədqiqat göstərir ki, texnologiyadan 

istifadə etmək tələbələrin hər hansı bir sahənin planlı idarə olunmasının sübutudur. 

Təlimdə idarəetmə vərdişlərinin əldə edilməsinə konstruktiv yanaşmanın təşviq 

edilməsi və fəal təlimə dəstək verməsi sübut edilmişdir. Bu bacarıqlara təlimi 

planlaşdırma, təlimat rəhbərliyi, qiymətləndirmə, planların təşkili və həyata 

keçirilməsi, hesablama və təhsil infrastrukturunun idarə olunması, ünsiyyət, 

informasiya idarəetməsi, effektiv qrup işləmə bacarıqları və s. daxildir. Buna əlavə 

olaraq, auditoriyadankənar tədqiqat layihələrində texnoloji idarəetmədə tələbələrdə 

məlumatları analiz etmək, problemlərin həllində çevik şəkildə nəticələri üzə çıxarmaq 

imkanı qazandırır. Təlim fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsində müasir 

texnologiyadan istifadə tələbələrdə məlumat toplanması, saxlanması və 

idarəolunmasında əməkdaşlıq, ünsiyyət bacarıqlarının formalaşması ehtimalını artırır. 



30  

Bu  qabiliyyət  tələbələrdə  optimal  və  planlı  idarəetməni,  vaxtın  səmərəliliyini  və 

strukturlaşmış ünsiyyəti təmin edir [16; 25; 26; 30; 84; 110]. 

b. Vaxtın idarə olunması 

Universitetdə tələbələrin əksər hissəsi vaxtlarını lazımi qaydada idarə 

etməkdə çətinlik çəkirlər. Vaxtın idarəedilməsi onlara gələcəkdə iş - həyat tarazlığı 

haqqında yeni vərdişlər yaradır, münasibətlər üzrə müxtəlif öhdəlikləri cəmləşdirir 

və gündəlik işin təşkili ilə bağlı problemlərin həllində düzgün istiqamət verir. 

Vaxtın idarə olunması universitet tələbələri üçün problem olduğu kimi, müəllimləri 

düşündürən də problemdir. Vaxtın planlı idarəolunması tələbələrdə məsuliyyət, 

cavabdehlik və hesabatlılıq vərdişlərini formalaşdırır. Vaxtın düzgün bölünməsi 

müxtəlif tapşırıqların və fəaliyyətlərin həyata keçirilməsində səmərəlilik təmin 

edir. Tələbələrin vaxtı səmərəli idarə etmək üçün planlaşdırma bacarıqlarının 

təsirli bir element olması qiymətləndirilməlidir. Vaxtın plansız idarəolunması çox 

vaxt iş yükünün paylanmaması, ağır gün rejimi, balansın pozulması və psixoloji 

gərginlik yaradır. Çox vaxt tələbələr tapşırıq və fəaliyyətlə məşğul olur, 

dərsdənkənar və yaradıcı fəaliyyətləri, ev vəzifələrinin idarəedilməsinə, natamam 

iş imkanına cəlb olunurlar [89; 90; 92]. 

J.Makleud, J.Fişer, G.Huver və V.A.Okonel (McLeod, J., Fisher, J., & Hoover, 

G O’Connell, V.A., 2014) tələbələrin təhsilalma bacarıqlarının planlaşdırılmasının 

onların həm psixoloji inkişafında, həm də sağlamlıq problemlərinin həllində böyük 

rolunu qeyd edirlər. Xüsusən də onların imtahanlara hazırlaşarkən müəyyən 

strategiya və metodlardan xəbərdar olmaları lazımdır. İdarəetmə fəaliyyəti tələbələrdə 

eyni zamanda gün rejimini düzgün qurmaq, kifayət qədər istirahət etmək və hətta 

ətraf mühit fəaliyyəti ilə məşğul olmasını da planlaşdırır. Əyləncə saatlarının təşkili, 

kitabxanada vaxt keçirmək, təbiətlə əlaqəli olmaq onların sağlam davranışa malik 

olmasına zəmanət verir. Məsələn, gün ərzində kompüter arxasında normal saat 

ərzində vaxt keçirmək, idmanla məşğul olmaq, həftəsonu oxu mütailəsinə vaxt 

ayırmaq, birgə əməkdaşlıqda layihə işinə cəlb olunaraq həftədə heç olmasa iki dəfə 

komandada işləmək, tədqiqat aparmaq, təmiz havada olmaq, çoxlu su içmək, düzgün 



30  

qidalanmaq, normal saatda yuxu rejiminə əməl etmək və s. kimi faydalı fəaliyyətlər 

təhsilalma bacarıqlarının daha uyğun şəkildə qazanılmasına imkan yaradır. Bundan 

əlavə, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının inkişafında vaxtın düzgün təşkili onların 

gələcək peşə və fərdi hədəflərinə çatacaqlarını zəruri edir [97; 103]. 

c. Komandada işləmək bacarığı 

Bu bacarıq digərləri ilə yaxşı işləmək və bir - birini anlamaq, bir komanda 

daxilində kooperativ səy qurmaq, motivasiya etmək, qrupda işləmək və münaqişələri 

idarə etmək qabiliyyətini təmsil edir. Bu bacarıqlar bütün səviyyələrdə təhsil 

menecerləri üçün vacib sayılır. 

d. Konseptual idarəetmə bacarıqları 

Bu bacarıqlar tələbələrdə yeni yanaşma haqqında konsepsiya yaratmaq, 

müvafiq terminlər və qabaqcıl ideayalar haqqında ümumi rəy yaratmaq, pedaqoji 

prosesin məzmunu, təşkili, inteqrasiyası, əldə olunacaq son nəticələr, müəllim  - 

tələbə münasibətləri, psixoloji dəstək, motivasiya və digər vəziyyətləri düşünmək 

qabiliyyətini əhatə edir. Konseptual idarəetmə bacarıqlarına tələbələrin təhsil və idrak 

fəaliyyətinin formalaşması üçün ünsiyyət prosesini dəstəkləmək və tələbələrin yeni 

sosial şəraitdə həyata hazırlaşması da daxildir. Burada problemin tam görünməsi, 

müxtəlif fərdlər arasındakı münasibətlərin idarəolunması və təlimdə problemin daha 

geniş mühitdə həlli haqqında təsəvvür yaratmalıdır [8; 9; 24]. 

e. Şəxsi bacarıqların idarə olunması 

H.H.Əhmədov, M.E.İlyasov, Q.E.Əzimov, M.B.Nəzərov, Q.M.Belova, 

E.D.Klimova, A.B.Коrjuyev tələbələrin idarəetmə fəaliyyətini pedaqoji menecmentin 

fəaliyyətinin bir hissəsi kimi şərh edərək, tədrisin keyfiyyətini bir sıra prinsiplər, 

metodlar, təşkilati formaların pedaqoji sistemlər daxilində idarə edilməsini daxil 

etdilər. Bu sistemə tələbələrin auditoriyadankənar situasiyalarda digər insanlarla 

birbaşa əlaqələri, effektiv ünsiyyət qurması, məlumat toplamaq, səbəb və nəticələri 

dəqiqləşdirmək kimi inkişaf etmiş bacarıqları da daxildir. Bu cür bacarıqlar 

məsuliyyət hissi, yaradıcılıq, aktivlik və tənqidə dözümlüyü formalaşdırır. Bu 

məqsədlə  tədqiqat  işi,  mövcud  problemləri  qabaqcadan  tapmaq  və  məhsuldar 
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öyrənmə mühitini yaratmağa kömək edir, onu müəllimlərin və tələbələrin birgə 

əməkdaşlığı ilə əlaqələndirir. Beləliklə, pedaqoji prosesdə tələbələrin idarəetmə 

bacarıqları qeyri - standart bir idarəetmə fəaliyyət növü kimi izah edilir [10; 12; 27; 

33; 34]. 

f. Karyera bacarıqlarının qazanılması 

Tədrisdə idarəetmə bacarıqlarının tələbələrdə düzgün hədəflənməsi onların 

gələcək fəaliyyətlərində özünə etimadı gücləndirir və rəqabətqabiliyyətli olmasını 

tələb edir. Pedaqoji proses tələbələr arasında idarəetmənin inkişafını onların gələcək 

karyera məqsədlərinin həyata keçirilməsində ən vacib kompetensiya hesab edir. 

Bacarıq, bilik, təcrübə, çevik fəaliyyət və praktiki təcrübə hər hansı fəaliyyəti 

yaxşı etmək bacarığı kimi başa düşülür. Yüksək səviyyəli bir bacarıq, tələbələrin 

istənilən perfomans səlahiyyətini aşkar edən bir mükəmməlliyin əsasını qoyur. 

Burada bir sıra amilləri nəzərə almaq lazımdır. Aydındır ki, ilkin bacarıq kimi 

tələbələrin çoxu ev vəzifələrini idarə etməkdə səriştəli olurlar. Məkan seçməkdə 

qərarlı olmaq, çətin situasiyalarda dosta müraciət etmək, bir - birinə dəstək olmaq, 

özlərinin maliyyə mənbələrini planlaşdırmaq kimi müxtəlif tapşırıq və funksiyaları 

həyata keçirirlər. 

Avropa Komissiyası sənədlərində, V.E.Deminqin tədqiqatlarında (Deming, 

W.E.) qeyd olunan detallarda tələbələrin karyera bacarıqları qazanmasına onların 

təhsil alarkən sosial - iqtisadi cəhətdən geri qalmalarına səbəb maliyyə idarəçiliyinin 

lazımi səviyyədə olmaması kimi təsvir olunur. Tələbələrdə maliyyə planlaşdırması 

əhəmiyyətli bir cəhət hesab olunur. Elan olunan təhsil layihələri və qrantlara sərf 

olunan xərclərin düzgün bölünməsi tələbələrdə gələcəkdə maliyyə mənbələrinin 

planlaşdırılması və bu mənbələrindən düzgün istifadə etmək qabiliyyətini 

formalaşdırır. Bu mənada, idarəetmə bacarıqları, bir öyrənənin xüsusi tapşırıqları 

yerinə yetirməyə sahib olması lazım olan bəzi xüsusiyyətlər və ya qabiliyyətləri təyin 

edir [57; 63]. 

1.2.7. Tələbə məsuliyyətinin təşkili 

Təlimdə fəal iştirak idarəetmədə ilk növbədə məsuliyyətin nümayişini 
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reallaşdırır.  Hər bir öyrənən dərs  planında  nəzərdə  tutulan  fəaliyyətlər  üzrə  əldə 

edəcəkləri  bacarıqlar  haqqında  səmərəli  bir  anlayış  əldə  etdikdən  sonra,  onları 

mütəşəkkil şəkildə praktikada tətbiq etmələri tələb olunur. 

Tədris prosesində səmərəli təlim metodlarının tətbiqi çərçivəsində ünsiyyət 

qurmaq və effektli tədris materiallarından istifadə etmək problem və çətinliklərin 

həllində çalışqanlıq, məsuliyyətlilik və vicdanlılıq kimi xarakterləri də özündə realizə 

edir. L.A.Vud, M.A.Oliver (Wood, L.A. & Olivier, M.A. 2004) tələbələrin idarəetmə 

bacarıqları üzrə hazırlıqsızlığı problemini pedaqoji prosesdə təlimdə davranış 

etikasının olmaması, vaxtı səmərəli idarəetmə, müstəqil fəaliyyət göstərmək və 

hərəkətlər üçün fərdi məsuliyyət daşımaqla qeyd edir. Bəzən müəllimin verdiyi 

tapşırıqları yerinə yetirərkən problemlər üzrə tədqiqat apara bilməmək zəif tənqidi 

düşünmə bacarıqları və sonda aşağı səviyyədə savadlılıq göstəricisinə malik olmaqla 

nəticələnir [125; s.192]. 

Öyrənənlərin idarəetmə bacarıqlarının pedaqoji xarakterini tədqiq edən 

P.Skidmor, M.Spendov (Skidmore, P Spendlove, M. 2007) göstərir ki, idarəetmə 

məsuliyyətini inkişaf etdirmək üçün tələbə dörd pillədən keçməlidir: bacarıq 

haqqında yeni bilik əldə etmək; bacarıqların formalaşdırılması vəzifələrini anlamaq; 

bilikləri bacarıq kimi tətbiq etmək, bacarıqları formalaşdırmaq üçün tapşırıqları 

yerinə yetirmək və bacarıqların nə qədər formalaşdığını qiymətləndirmək [111; 

s.113]. 

Tələbənin məsuliyyətini gücləndirən və sərbəst şəkildə qərar qəbul edən şəxs 

kimi yetişməsi üçün müstəqil işin təşkili və özünəgüvənin olması, sərbəst fikir 

söyləmə onların müstəqil fəaliyyət nümunələrinin tətbiqinə istiqamətlənməlidir. Bu 

fəaliyyət metodlarına simulyasiyalar, rollu oyunlar, debatlar, müzakirələr və s. daxil 

olmaqla təlimin peşəkar bacarıqların qazanılmasının əldə olunması planlaşdırılır. 

İdarəetmə məsuliyyətləri tələbələrdə öyrənmə və praktik təcrübə yolu ilə 

inkişaf etdirilə bilər. Bu bacarıqlar gələcək menecerlər kimi onların iş yoldaşları ilə 

əlaqə qurmağa və yaxşı davranmağı bilməyə kömək edir ki, bu da istənilən təşkilatda 

asan fəaliyyət axınına imkan verir. Bu məsuliyyətlər onları düzgün ünsiyyət qurmağa, 
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problemin həllində qarşılıqlı fikir mübadiləsinə üstünlük verməyə, düzgün qərarlar 

üzrə birgə qərar verməyə həvəsləndirir. 

1.2.8. İdarəetmənin qiymətləndirilməsi 

Səmərəli idarə olunan auditoriya iştirak edən hər bir tələbə üçün həyəcan verici 

və dinamik bir öyrənmə təcrübəsi təmin edə bilər. Bu nəticənin əldə olunmasına əmin 

olmaq üçün qiymətləndirmə ən obyektiv ölçü mexanizmidir. 

L.S.Fuç, D.Fuç, M.Qatlieb, M.Omoli, Maykl, Pirs, Lorane təlimdə tələbələrin 

idraki fəaliyyəti, tənqidi yanaşmalarını və özünüidarə, özünütəşkil bacarıqlarının 

qiymətləndirilməsini onların yaradıcı düşüncə tərzinin formalaşmasına 

istiqamətlənməsi kimi dəyərləndirir. Bu məqsədlə idarəetmə bacarıqlarının hansı 

keyfiyyət qrupuna daxil olmasını müəyyən etmək olur [67; 71]. 

Bundan əlavə, təlim məzmunun, təşkilinin və prosesinin qiymətləndirilməsi 

tələbələri sərbəst düşüncəyə motivə edir və müstəqil fəaliyyətə həvəsləndirir. 

Qatlieb, O Mali, Piers (Gottileb, 2006; O'Malley & Pierce, 1998) təlimdə 

məzmunun qiymətləndirilməsini iki növ məlumatın - məzmun və tədris dilində 

akademik qabiliyyətlərin qiymətləndirilməsi prinsipinə əsaslandığını qeyd edirlər. Bu 

ikili qiymətləndirmə rejimi, öyrənənlərin məzmuna əsaslanan problemlərin həllində 

daha yüksək səviyyəli düşünmə bacarıqlarından istifadə etmə bacarıqlarını aşağıdakı 

qabiliyyətlər üzrə araşdırır [71, s.46]: 

- Kommunikasiyanın yaradılması; 

- Müəllimlə əməkdaşlıq; 

- Auditoriyanın hazırlığı; 

- İKT vasitələri ilə tanışlıq; 

- Tələbələri təlimatlandırmaq; 

- Qiymətləndirmə vasitələrinin seçilməsi; 

- Müzakirələrdə fəal iştirak; 

- Komanda işinin təşkili. 

Professor M.K.Triqvel, J.Layan, P.Skidmor qeyd edirlər ki, tələbələrdə 

idarəetmə bacarıqlarının qiymətləndirilməsi nəticələrin hansı keyfiyyətdə əldə 
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olunmasına zəmanət verir. Qiymətləndirmə prosesi zamanı müəyyən tapşırıqlarda 

yaxşı nəticə göstərə bilməyən tələbələr öz bilik və bacarıqlarını başqalarında 

nümayiş etdirmək imkanı qazanırlar [93, 111]. 

Özünüidarə və özünüinkişaf bacarıqlarının qiymətləndirilməsi əsasən idraki, 

emosiaonal və kontekstual baxımdan bir - biri ilə fərqlənir. Koqnitiv bacarıqların 

ilkin anlama və ilkin təşəbbüs kimi qiymətləndirilməsi əslində çox vacib faktordur. 

Bütün araşdırmalar qiymətləndirmədə idraki qavramanı əsas mərhələ kimi 

dəyərləndirir və digər bacarıqların da zehni fəaliyyətin məhsulu olduğunu qeyd edir. 

Bu cür müxtəlif qiymətləndirmələr, eyni zamanda tələbələrin ünsiyyətdə bir - birini 

anlaması, fəaliyyəti yaradıcı yerinə yetirməsi və təlim nəticələrinə uyğun müxtəlif 

səriştələrin qiymətləndirilməsidir. 

Tələbələrin idarəetmə vərdişlərinə hansı şəkildə yiyələnmələrini anketlərdə 

aşağıdakılar barədə məlumat axtarılmışdır: 

- tələbələrin iqtisadi, sosial və mədəni vəziyyəti; 

- həyatda baş verən problemlərin öyrənilməsinə münasibətlərin olması; 

- idarəetmə üzrə təlim nəticələrinin onların maraq və ehtiyaclarına uyğun 

olması; 

- universitetin sosial və fiziki mühitinin keyfiyyəti; 

- təlimdə texnoloji vasitələrin istifadəsi; 

- tədris olunan fənlərin proqramlarında idarəetmənin əks etdirilməsi; 

- fəaliyyətlərin və tənqidi təfəkkür tapşırıqlarının istiqamətlənməsi; 

- idarəetmə mədəniyyətinin formalaşmasında müxtəlif təlim formaları və 

layihələrin həyata keçirilməsi. 

Tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının 

qiymətləndirilməsi prosesi tələbələri problemlərin həlli, risklərin dəyərləndirilməsi, 

qərar vermə proseslərinə qoşulmağa stimullaşdırır və kadr hazırlığı təcrübələri daxil 

olmaqla təlimin məzmununda dəyişikliklər edir. 

 

1.3. Tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasına təsir 
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edən psixoloji aspektlər 

 

Təhsil psixologiyası idarəetmə işində tətbiq ediləcək bir çox çərçivə işini təklif 

edir, motivasiya, möhkəmləndirmə və müəllim tələbə münasibətləri kimi 

auditoriyada istifadə olunan bəzi psixoloji üsullara diqqət yetirir. Tələbələrdə 

idarəetmə vərdişlərinin psixoloji təsirlərini təhlil edərkən aşağıdakı tədqiqat suallarını 

araşdırmaq lazımdır. 

- Psixoloji üsullar tələbələrdə nəticələrə diqqət yetirmək üçün necə kömək 

edir? 
 

 

- Tələbələrin davranışının pozulmasının arxasında hansı əsas psixoloji 
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Möhkəmləndirici 

kateqoriyalar 

Sosial Qrafik cədvəl Fəaliyyətlər Dəyərlər 

problemlər durur? 

1.3.1. Təlimin idarəolunmasında müxtəlif psixoloji nəzəriyyələr 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi üzrə aparılan yeni 

mülahizələr, psixoloji aspektləri araşdıran nəzəriyyələrin müqayisəli təhlilləri zəruri 

xarakter daşıyır. Araşdırılan yeni nəzəri - psixoloji biliklərin müəllimlər üçün effektiv 

olması proaktiv və reaktiv elementləri birləşdirən idarəetmə tərzi qurmasına imkan 

verəcəkdir. 

a. Model 1. B.F. Skinnerin Davranışı formalaşdırma Modeli 

Bu nəzəriyyəyə görə, amerikalı psixoloq, tədqiqatçı alim tələbələrin 

özünüidarəsini davranış nəticələrinə görə formalaşdığını iddia edir [112, s. 174]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

    

 

Sxem 1.3.1. B.F. Skinnerin davranışı möhkəmləndirmə modeli 

 

Burada istənilən möhkəmləndirici mexanizmin sistematik istifadəsi tələb 

olunur və tələbələrin davranışlarını istənilən istiqamətdə formalaşdırır (sxem 5). 

Müəllimlər əvvəlcə arzu olunan davranışları təyin edir və tələbələri bu arzu olunan 

davranışları təkrarlamağa təşviq etmək üçün uyğun möhkəmləndirici üsullar seçərək 

onların davranışlarını formalaşdırır və təlim idarəolunmasının təkamülünü göstərir: 

• metakoqnisiya və kritik düşüncə; 

• vaxtın səmərəli idarə olunması; 

• fəal təlim mühiti [112, s.183]. 

Skiner idarəetmənin təlimdə komanda işinin təşkilini bir funksiya olduğunu və 

Verbal şərhlər, 

jest, üz ifadəsi 

Qiymətlər, 

simvollar 

Tələbələrin 

fəaliyyətləri 

Dərəcə, 

səviyyə 
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davranışlarda dəyişikliklərin baş verməsi kimi əsaslandırır: 

- Skinnerə görə davranışdakı dəyişikliklər tələbələrin ətraf mühitində baş 

verən hadisələrə və ya stimullara reaksiyalarını təsvir edir; 

- Komanda işində stimul - reaksiya (S-R) nümunəsi üzrə mükafatlandırılır; 

- Skinner nəzəriyyəsi möhkəmləndirmə və ya istənilən cavabı gücləndirən 

bir yanaşmadır. 

b. V.Qlesserin Nəzəri Seçim Modeli (Glasser’s Model of Choice Theory) 

Bəzən təlimdə tələbələrin öz davranışlarına nəzarət etməsi və özlərinə uyğun 

yeni davranışlar qazanması lazım gəlir. V.Qlesser bu nəzəriyyədə tələbələrin 

özünüidarəsinə dəstək verərək, əsas ehtiyaclarını qarşılayan, uyğun olmayan 

davranışların azaldılmasını təklif edir və aşağıdakı nəzarət mexanizmlərini 

dəyərləndirir [70, s.83]: 

- Tələbələrə  özünüidarə  üzrə  şəxsi  uğur  qazanmaq  üçün  nəticə  etibarilə 

uyğun davranış seçimləri etməyə kömək etmək; 

- Tələbələrə yaxşı davranış seçimləri etməyi öyrənməyə kömək etmək; 

- Davranış seçimlərinə uyğun real dünyada ehtiyacları ödəyə bilən 

məsuliyyətli şəxslər yetişdirmək; 

- Tələbələri rasional seçimlər etməyə və öz davranışlarına nəzarətə 

istiqamətləndirmək; 

- Tələbələrin yaxşı seçim etməsini təmin etmək üçün öz seçimlərinin 

nəticələrini görmək. 

Seçim Nəzəriyyəsindən irəli gələn əsas ideya odur ki, tələbələrin özünə nəzarət 

və bununla da auditoriyanı idarə etməsi üçün müəllimlərin tətbiq etdiyi nizam -  

intizam ehtiyacı aradan qaldırılmalıdır. Auditoriya üçün qaydaların yaradılmasında 

tələbələr fəal iştirak etməli, onları təlimə motivasiya edən və özləri üçün maraqlı olan 

anlayışları araşdırmalı, öz seçimlərini başa düşmək üçün müəllimin  bələdçiliyini qəbul 

etməlidirlər [70, s. 95]. 

c. İdarəetmədə konfliktlərin həlli - T.Qordon modeli (Thomas Gordon 2002) 

Davranış modifikasiyası. Bu yanaşmanın əsasını tələbələrin idarəetmə 



38  

mədəniyyəti qazanmaq üçün davranışlara yönəlmiş fərziyyələri təşkil edir. 

Biheviorizmi araşdıran tədqiqatçılar öyrənənlərin öz davranışlarını, hərəkətlərini təqib 

edərək nəticələrin dəyişdirilə biləcəyinə inanır və bunu möhkəmləndirmə prinsipi 

sisteminin istifadəsi kimi qəbul edirlər. Bütün yeni davranışlar öyrədilən davranış 

nəticəsində qorunur, dəyişdirilir və ya formalaşır. Davranış modifikasiyasına daxil olan 

sahələr aşağıdakılardır [117, s.18]: 

▪ Başqalarına nəzarət etmək üçün istifadə edilə bilən səlahiyyətlərin olması; 

▪ Problemlə üzləşən hər bir fərdin bu problemə sahib olması; 

▪ Hər hansı bir problemin olub olmadığını müəyyənləşdirmək üçün istifadə 

olunan dəstəkverici bir fikrin olması; 

▪ Başqaları ilə davranışda “Mən” mesajının azaldılması; 

▪ Qarşılıqlı ünsiyyətdə günahlandırıcı ifadə kimi “Siz” mesajının 

işlədilməməsi. 

T.Qordon təlimdə tələbələri konfliktlərin həllində bacarıqlı olmasını 

özünəməxsus dəyərlər kimi şərh edir və əsas idarəetmə vərdişi kimi qiymətləndirir. 

Bu modelə əsasən, bir qarşıdurmanı həll etmək növbəti bir əlaqəni məhv etmək 

məcburiyyətində deyil, əksinə açıq və dürüst ünsiyyət quraraq, həqiqi qəbul və 

anlayışına malik olmağı inkişaf etdirir, qarşı tərəfi dinləməklə yanaşı, problemin öz 

həlli yollarını tapa bilirlər. T.Qordonun davranış modeli bir - birini izləyən pillələrlə 

problemin müəyyən edilməsi, həlli yolların araşdırılması və dəyərləndirilməsi, ən 

yaxşı həllinə qərarın verilməsi, qərarın həyata keçməsini planlaşdırmaq və problemin 

həllini qiymətləndirməkdən ibarətdir [117, s.16]. 

Ümid edirik ki, bu model tələbələrdə özünüidarənin inkişafında davranışları 

dəyişdirəcək qədər insan hisslərinə hörmət etməyi öyrədəcək (Gordon, 1978). 
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T.Qordonun davranış modeli pillələri: 
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vermək 

müəyyən etmək qiymətləndirmək 

 

Sxem 1.3.2. Problemin həllində Qordon modeli 

 

 

d. Tələbə istiqamətli təlim - Alfi Kohn modeli (Alfie Kohn 2010) 

A.Kohn təhsil haqqında fikirlərini Con Dyu və Jan Piajet tədqiqatlarından 

təsirlənərək bildirmişdir. Təlimdə məlumatları bir toplu kimi mənimsəmək əvəzinə 

təlimin konstruktiv bir modelini təklif edir və qazanılan biliyin hər hansı bir 

məqsədlə, bir kontekstdə baş verməsini iddia edir. Kohnun təklif etdiyi nümunə ən 

səmərəli model kimi, tələbələrin idarəetmə vərdişlərinə yiyələnməsini problemlər, 

tapşırıqlar, layihələr və suallar, faktlar, bacarıq və ətrafında öyrənməsi kimi təqdim 

edir. Kohn təlim mühiti modifikasiyasını iki yolla təqdim edir: 

- Müəllim şagirdlər arasında dolaşmalıdır; 

- Sinif  müzakirələri  müəllim  yox,  tələbələr  tərəfindən  aparılmalıdır  [44, 

s.111]. 
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Bu yanaşmada A.Kohn tələbələrin auditoriyada fəal bir səs sahibi olmasını 

düşünür və yeni model tədris proqramına, təlim nəticələrinə uyğun fiziki mühitin 

təmin olunmasını, otaq quruluşunun və faydalı təlimatların davranışa psixoloji təsirini 

vurğulayır. 

e. İdarəetmədə “Orkestr” modeli – Pier Dilenbuq (Dillenbourg, P. & Jermann, 

P. 2010) 

Orkestrasiya modeli təlimin idarə olunmasında tələbələrin psixoloji cəhətdən 

düzgün oriyentasiyasını təmin edir. Burada bir çox pedaqoji senarilər tələbələrin 

fərdi fəaliyyətlərini birləşdirir, komanda işini təşkil edir, problemin həllinə qoşulur və 

auditoriya mühazirələrində iştirakını təklif edir [58, s.614]. 

Bu model pedaqoji prosesdə idarəetmə bacarıqlarının texnoloji inteqrasiya 

əsasında qazanılmasında təqdim olunur. Burada məqsəd əsasən noutbuklar, sensorlar, 

planşetlər üzərində müxtəlif üsullardan, simulyasiya, dialoqlar, müsahibə və 

söhbətlərdən istifadə etməklə ünsiyyətin yaranması və problemin həllini tapmasıdır. 

Bu inteqrasiyada senarilər, orkestrasiya adlandırılan  idarəetmə  formalarından 

istifadə etməklə müəllimlərin və tələbələrin kompüter savadına malik olmasını və 

sosiallaşmanın mahiyyətini izah edir. 

1.3.2. Sosial Təlim Nəzəriyyəsi ((Social Learning Theory - SLT) A.Bandura 

2013) 
 

 

Tələbələrin  davranışında  sosial  təlim  nəzəriyyəsini  təqdim  edən  ilk  alim 

məşhur Kanadalı - Amerikalı psixoloq Albert Bandura olmuşdur. O, sosial öyrənmə 

nəzəriyyəsini (SÖN) pedaqoji elmə gətirmiş, şəxsiyyətin formalaşmasında 

müşahidələrin rolunu xüsusi qeyd etmiş, tələbələrdə idarəetmə bacarığı kimi, ilk dəfə 

təlimin qarşılıqlı qərar vermə modelini təqdim etmişdir [45, s.252]. 

A.Bandura kimi B.J.Zimmerman və M.Martines Pons da özünü tənzimləmənin 

düşüncələr, hisslər və davranışlar kimi təlimin koqnitiv tərəflərini özündə birləşdirən 

hədəfə əsaslanan bir proses olduğuna inanırdı [130,s.285]. SÖN modeli, təlimin 

sosial kontekstdə reallaşmasını təklif edir və burada dinamik mühit və davranış 

arasında qarşılıqlı əlaqədə yarandığını sübut edir. Bu üçbucaqlı əlaqə (sxem 7) bir - 
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biri ilə əlaqəli beş konstruksiya olan, öyrənən, müşahidə, gözləntilər, davranış və 

təlim mühitinə əsaslanır. 

 

 

 

Sxem 1.3.3. 

Sosial Təlim Nəzəriyyəsindəki üç komponent, öyrənən, mühit və davranış 

tərəfindən təsvir olunan qarşılıqlı determinizm (Bandura, 1977) 

 

Sxemdən göründüyü kimi, tələbələrin təlimdə idarəetmə bacarıqları ilk olaraq, 

onların gözləntilər üzrə davranışlarının modelləşdirmə, müşahidə və uyğun təlim 

mühitində möhkəmləndirmə yolu ilə formalaşır (sxem 7). A.Bandura auditoriya 

şəraitində davranış strategiyalarının tətbiqi nəticəsində tələbələrdəki qabiliyyətlərin 

təlimə müsbət təsir göstərməsini sübut edə bilmişdir. 

SÖN - nin məqsədi öyrənənlərin müəyyən bir zaman ərzində nəzərdə tutulmuş 

davranışı əldə etmək üçün idarəetmə bacarıqları və möhkəmləndirilmiş mühit 

vasitəsilə bu davranışların necə tənzimlədiyini təsvir etməkdir. 

Bu fikirləri araşdıran pedaqoq alim A.Bandura təlimin sosial bir kontekstdə baş 

verdiyini sübut edir və təlimdə idarəetmə davranışının əsasən öyrənən, təlim mühiti, 

davranış arasındakı dinamik və qarşılıqlı determinizmə əsaslandığını təklif edir [45, 

s.280]. Determinizm prinsipi özündə əsasən yeddi komponenti təyin edir: 

a. Tələbəyönümlü təlim; 

b. Təlimin sosial mahiyyəti; 

c. Emosional təlimin təşkili; 

Öyrənən, 

Müşahidəli təlim, 

Gözləntilər 

Davranış 

qabiliyyəti 

Qarşılıqlı determinizm Təlim mühiti, 

möhkəmləndirmə 



42  

d. Fərdi fərqlərin tanınması; 

e. Bütün tələbələrin nəzərə alınması; 

f. Təlimdə qiymətləndirmə; 

g. Horizontal əlaqələrin qurulması. 

Qarşılıqlı determinizm öyrənənin müstəqil fəaliyyətini tənzimləyən səmərəli 

bir üsul kimi tələbələrin maraqları, fəal təlim mühiti, xarici sosial kontekst və 

gözlənilən davranışa nail olmaq üçün reaksiyası və ya fəaliyyəti arasındakı qarşılıqlı 

əlaqəsi deməkdir. Təlimdə bu modelin tətbiqi tələbələrdə problemin həlli, 

əməkdaşlıq, sərbəst tənqidi fikir və təqdimetmə vərdişlərini inkişaf etdirir. 

Müşahidəli təlim üsulu müəyyən edilmiş kriteriyalar əsasında hazırlanır və bu üsulu 

müəllim və ya digər tələbələr həyata keçirir [45, s.282]. 

Təlimdə gözləntilərin müəyyən edilməsi. Təlimin gözləntilərə əsaslanması, yəni 

tələbə maraqları və məmnunluğuna xidmət etməsi çox vacib faktordur. Tələbələrdə 

özünüidarə və bunun əsasında metakoqnitiv idarəetmə bacarıqları ilk öncə, təlim 

nəticələrində əks olunmalıdır. 

Davranış qabiliyyətinin nümayişi. Burada tələbənin arzuladığı davranış 

qabiliyyətini yerinə yetirmək üçün çıxışı və ya təqdimatı tələb olunur. Bu proses 

üçün maraqlı resurslar, əyaniliklər, texnoloji avadanlıqlar kimi dəstəkləyici 

vasitələrlə təmin olunması vacib addımdır. Bu davranış özünüidarənin 

formalaşmasında əhəmiyyətli rol oynayır. Tələbənin uğur qazanma qabiliyyətinə 

özünə inamı yoxdursa davranışını idarə etməkdə çətinlik çəkəcəkdir, bu məqsədlə, 

hər bir fərd fərqli öyrənmə və təhsil strategiyalarından necə istifadə etmək 

bacarıqlarına inamlarını inkişaf etdirməlidirlər [45, s.284]. 

Təlim mühitinin möhkəmləndirilməsi. Buraya təlimin pozitiv və ya neqativ 

mühitlə təmin olunması daxildir və tələbə davranışına həm daxili, həm də xarici 

reaksiyalar təsir edir. Pozitiv mühitin möhkəmləndirilməsinə təlimin orijinal formada 

olması, interaktiv təbiəti, vizual xarakterə malik olması və fəaliyyətin 

dəyərləndirilməsi daxildir. Tələbələrin motivasiyasını idarə etmək üçün hədəflər 



43  

müəyyənləşdirilməli, akademik tapşırıqları yerinə yetirmə qabiliyyətinə dair müsbət 

yanaşmalar inkişaf etdirməlidir [45, s.287]. 

Təqdim olunan nəzəri psixoloji modellərin öyrənilməsi tədqiqat işinin 

perspektivliyində belə bir nəticəyə gəlməyə imkan verir ki, təlimdə davranış 

modellərinin dəyişkənliyi və yeni bir təlim forması sonda tələbə mərkəzli təlimin 

idarə olunmasında müxtəlif psixoloji yanaşmaların olmasını zəruri hesab edir. 

Bütün bunlarla yanaşı tələbələrin bir fərd kimi daxili özünüidarəsində müxtəlif 

psixoloji aspektlərin araşdırılması təlimin idarəolunmasında əhəmiyyətli elementlərin 

öyrənilməsini vacib hesab edir. 

1.3.3. Özünüdərketməni inkişaf etdirmək 

Tədqiqatın psixoloji tərəflərini araşdıran pedaqoq alimlər qeyd edirlər ki, təlim 

prosesində tələbələrə özünüdərketmə qabiliyyətini inkişaf etdirmək üçün uyğun 

imkanlar yaradılmalıdır. E.Pskarela, P.T.Terenzini, J.S.Yun yazılarında qeyd olunan 

tövsiyyələrə əsasən təlimdə tələbələrin müxtəlif tapşırıqlar və fəaliyyətlərdə 

iştirakının güclü və zəif məhdudiyyətləri müəyyənləşdirilə bilər. Fəaliyyətlər əsasında 

istənilən məqsəd və hədəflərə çatmaq üçün tələbələr məhdudiyyətləri aradan 

qaldırmaq gücünə malik olur və problemin təsirli həllini tətbiq edirlər [109;127]. 

Ə.Əlizadə, H.Əlizadə, Ə.Ağayev, N.Əhmədov, Q.Əzimov tələbələrdə şəxsi 

şüuru inkişaf etdirmək üçün ilkin fəaliyyət kimi ən başlıca idarəetmə bacarığının 

qəbul olunmasını yazırlar. Özünüdərketmə, psixiloji inkişaf baxımından öyrənənlərin 

özləri barədə məlumatlılıq yaratmasına imkan verir [5; 8; 9; 10]. 

Q.E.Əzimov, M.H.Nəzərov, J.D.Kleyn və R.K.Riçi müstəqil fəaliyyətin 

inkişafını nəzərdə tutan psixoloji təlim mühitinin fiziki olduğu qədər vacib olduğunu 

qeyd edirlər. Tələbəyönümlü təlimi dəstəkləyən sakit və rasional davranış nümayiş 

etdirən müəllimlər, tələbələrin öyrənməsini təşviq edən dəstəkləyici bir mühit yarada 

bilərlər. Dəstəkləyici və cəlbedici bir öyrənmə mühiti, tələbələrin sərbəst 

fəaliyyətinin uğurlu reseptinin tərkib hissəsidir. Müsbət fəaliyyətlər tələbənin xoş bir 

öyrənmə təcrübəsini dəstəkləyir, problem həll etmə və qərar qəbuletmə prosesinə 

təsir edir. Bunun nəticəsində daha yaxşı perfomansa və mükəmməl bir sosial mühitə 
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gətirib çıxarır, pozitiv mühitlə yanaşı, motivasiyada təhsildə işləyən yanacaq kimi, 

daha müsbət davranışlara istiqamətlənir. Təlimdə həvəsli hərəkətləri ilə qürur duyan 

tələbələr daha yaxşı nəticələr əldə edəcəklər [10; 20; 81]. 

K.S.Kameron, D.A.Vetten, T.S.Kobaçenko, O.A.Mixalkova, K.S.Marçenko öz 

tədqiqatlarında vurğulayırlar ki, özünüdərketmə, eyni zamanda tələbələrdə daxili zəka 

qabiliyyətini formalaşdırır [54; 31; 36]. 

Müstəqil fəaliyyət zamanı daxili zəkanın inkişaf elementləri daim hiss olunur 

və müəllim bu qabiliyyətləri asanlıqla fərqləndirir. Mövzu ətrafında sərbəst fikir 

yürütmə, aydınlaşdırıcı suallar vermə, bir - birinin fikrini dəyərləndirmə, səmərəli 

ünsiyyət və birgə qərarvermə daxili zəkanın məhsullarıdır. Tələbələrdə daxili zəkanın 

qiymətləndirilməsi, özünüdərkin inkişaf etdirilməsinin təsirli metodlarından biridir. 

D.Kember, D.Leunq, A.Jons, A.Y.Louk, J.Makkey, K.Sinkler bu vəziyyətdə 

tələbələrə anket sorğusu vermək və bu sorğu anketində qoyulan problemə münasibəti 

müxtəlif cavablarla - razı deyiləm, əmin deyiləm, razıyam və qətiyyətlə razıyam kimi 

təqdim olunur. Bu sorğu anketinə cavablar verməklə tələbələr özlərini dərk etmə 

qabiliyyətlərini inkişaf etdirə, güclü və məhdudiyyətlərini lazımi şəkildə öyrənə 

bilərlər [78, s.385]. 

1.3.4. Tələbələrdə fərdi stresin idarə edilməsi 

Təlimdə iştirak edən hər bir fərd daxili streslərin növünə, patologiyasına və 

disfunksiyalarına görə fərqlənir və yaranan bu vəziyyət olduğu dərəcədə dəyişir. 

Bəzən təlimdə hər bir öyrənənlərin özündə mənşəyinə uyğun şəxsi streslərini idarə 

etmələri lazımdır. Bir çox hallarda təlimdə fərdi stresin idarə edilməməsi məqsəd və 

hədəflərə çatmaq üçün maneə törədir. Müşahidələr göstərir ki, hər bir öyrənən stresini 

idarə edərkən, öz yanaşma tərzindən istifadə etdikdə, onun təsirli olduğu təsbit edilə 

bilər. Tələbələrdə qarşılıqlı ünsiyyətin və ya fərdi fəaliyyət zamanı yaranan stresi 

idarə etməyin ən yaxşı yolunu fəaliyyətlər əsasında minimuma endirəcək və ya 

aradan qaldıracaq strategiyalardan istifadə etmək lazımdir. Effektiv strategiyalar, 

stresləri idarə etmək üçün yeni bir pozitiv təlim mühitini yaradan və ya tətbiq edən 

strategiyalardır. Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının kökündə streslə mübarizə 
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qabiliyyəti əsas yer tutur. 

L.Kao, J.L.Nitfeld, J.Behrman, J.Hodinot, J.A.Malusio, E.Soler təlimdə sərbəst 

fəaliyyət üçün müsbət psixoloji mühitin inkişafına dair ən vacib effektiv yanaşma 

olan proaktiv strategiyaları artırmağı bu araşdırmada faydalı yol kimi təqdim edirlər. 

Suallara təcili cavab vermək, münasibətlərdə neqativ rəy, öz fikrində qərəzli və 

barışmaz olmaq kimi reaktiv strategiyalardır. Bu hallar onlarda stresin açıq olmasını 

və idarəetmənin pozulmasını göstərir [48; 55]. 

Ə.X.Paşayev, F.B.Rüstəmov, T.S.Kabaçenko, L.Ferlazo (Ferlazzo, L. 2011) 

proaktiv strategiyaları yaranan məhdudiyyətləri asanlıqla aradan götürməsində ən 

uğurlu yol kimi qeyd edirlər. Bu strategiya stres təsirlərini müvəqqəti azaltmaq üçün 

tətbiq olunur. Buna görə tələbələrlə bu strategiyaları tətbiq etdikdə, onlar öz şəxsi 

stresini səmərəli idarə edə bilirlər. Məsələn, özünüidarə qabiliyyətinin nümayişində 

sualları cavablandırarkən, öz fikrini əsaslandırma, fərqli arqumentlərlə çıxış, 

müqayisə etmə streslə mübarizə üçün ən zəruri bacarıqlardır. Yüksək səviyyəli 

idarəetmə vərdişləri tələbələrdə təmkinli olmağı, tolerantlıq nümayiş etdirməyi və 

qarşı tərəfə müsbət rəy göstərməyi tələb edir [22; 39; 65]. 

1.3.5. Özünütənzimləmə təşkili modeli 

Təlimin kritik bir hissəsi kimi sosial və emosional özünü tənzimləmə, tələbələr 

arasında müstəqil bacarıqlar haqqında onları məlumatlandırmaq öz hərəkətlərinin 

təsirlərinə güvənməli olmalarına təminat verir. Özünütənzimləmə təlimdə tələbələr 

üçün ən vacib gözləntidir. Burada özünütənzimləmə diqqət, düşüncə və duyğuları 

izləmək qabiliyyətidir. Duyğularını və davranışlarını tənzimləmək qabiliyyətinə sahib 

olan tələbələr, digər tələbələrlə daha yaxşı əlaqədə ola və günün müxtəlif 

fəaliyyətlərinə cavab verə bilirlər. B.J.Zimmerman bir çox araşdırmalarında tələbə 

davranışında özünütənzimləmənin təlim nəticələrinin əldə olunmasına müsbət təsir 

etdiyini xüsusi qeyd edir və bunu öyrənənlərin düşüncələrini idarə etmək üçün ən 

effektiv metod kimi dəyərləndirir. Tələbələrin özlərini tənzimləmələri üçün öz 

düşüncə proseslərindən xəbərdar olmaları və öyrənmə proseslərində fəal iştirak etmək 

üçün motivasiya olmaları lazımdır [130, s. 287]. 
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1.3.6. Münaqişələrin idarə edilməsi 

Ə.Əlizadə, H.Əlizadə, N.Əhmədov, T.S.Kabaçenko, A.B.Karpov qeyd edirlər 

ki, təlimdə yaranan hər bir ziddiyyətin tələbələr arasında araşdırılması funksional 

baxımdan dəyərli bir fəaliyyətdir. Bəzən münaqişələrin həllində problemlər haqqında 

əhatəli məlumata malik olmaq, problemi dərindən başa düşmək və daha mənalı həlli 

yollarını tapmaq münaqişənin uğurla nəticələnməsinə gətirib çıxarır. Bir çox hallarda 

təlimdə və ya təlimdən kənarda tələbələr arasında yaranan ziddiyyətlərin meydana 

gəlməsində laqeydlik ortaya çıxır. Pedaqoji təhsil sahəsi daha çox polemika yaradan 

bir sahə olduğu üçün daim tələbələrin müxtəlif situasiyalar zamanı yaranan 

qarşıdurma və fikir ayrılıqlarına tez - tez rast gəlmək olur. Konfliktərin baş verdiyi 

zaman tələbələrin sülh yolu ilə münaqişələrin həllinə qoşulması vacibdir. Burada 

əsasən konfliktlərin növü, idarə olunması, mediatorun məsuliyyətlərini bilməsi, 

münaqişəni azaltmaq üçün fəaliyyətlərin seçilməsi mühüm mərhələ hesab edilir. 

Tələbələr arasında konfliktlərin həlli üzrə vəziyyətin aydınlaşması hədəfləri 

vurğulanır, həlli sahələri müəyyən edilir və münaqişə şəraitində belə müxtəlif 

mədəniyyətlər haqqında anlayışlar öyrədilir. Sualların verilməsi tələbələr arasında 

şəxsi dəyərləri və etik qaydaları qoruyaraq olanlara qarşı laqeyd konstruktiv bir 

oriyentasiya inkişaf etdirir [9; 31; 32]. 

1.3.7. İdarəetmədə motivasiyanın rolu 

L.Ferlazo qeyd edir ki, motivasiya tələbələrin müstəqil fəaliyyətini, sərbəst 

düşüncələrini, problemlərə kritik yanaşamların dəyərləndirilməsi və öhdəliyinin 

təmsil edilməsidir. Təlimdə tələbələri həvəsləndirmək liderlik bacarıqlarına sahib 

olmaq istəyən tələbələr üçün zəruri xarakter daşıyır. Məsələn, auditoriya mühitində 

tələbələr öyrənmə qabiliyyətlərinə görə fərqlənirlər. Əsasən akademik fəaliyyət 

müddətində çətinliklərlə qarşılaşan tələbələrin müəllimlər tərəfindən motivasiya 

olmaları lazımdır. Müəllimlər tələbələrlə ünsiyyət qurduqda intizamlılığı təmin 

etməlidirlər. Motivasiya özünüidarəetməyə əsaslandıqda ən yaxşı nəticə verir. Ali 

təhsil müəssisələrində idarəetmə bacarıqlarının formalaşması sahəsində müşahidə 

olunan motivasiya çətinlikləri əsasən aşağıdakılardır [65, s.132]: 
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1. Tələbələrə nəzarət hissinin verilməsi, təlim məqsədlərinin aydın izah 

edilməməsi və müsbət təlim mühitinin yaradılmaması tələbələri sərbəst fəaliyyətə 

motivasiya edə bilmir. Tələbələrə nəzarət hissinin verilməsi onların seçim və nəzarət 

etməsinə imkan vermək, onları məşğul etməyin ən yaxşı yollarından biridir. Məsələn, 

tələbələrə tapşırıq növünü və ya hansı problemlərin üzərində işləyəcəyini seçməsinə 

icazə vermək, onları daha çox iş görməyə sövq edə biləcək nəzarət hissi verə bilər. 

2. Təlim məqsədlərinin aydın olması. Bəzən təlim məqsədləri aydın olmadığı 

təqdirdə auditoriyada tapşırığın yerinə yetirilməsi zamanı tələbələrin davranışında 

qarışıqlıq yaranır. Araşdırma zamanı məqsədlər, qaydalar və gözləntilər aydın 

olmalıdır ki, tələbələrin tapşırıqları yerinə yetirərkən hədəfləri də dəqiq olsun. 

Məqsədlərinin aydın və dəqiqliyi onların özünüinkişafında həvəsləndirici rol oynayır. 

3. Təhlükəsiz təlim mühitinin yaradılması. Müəllimlər tələbələr üçün 

təhlükəsiz, dəstəkləyici bir mühit yaratmaqla, fərqli qabiliyyətləri reallaşdıra bilirlər. 

Bu zaman tələbələr məsuliyyətlərini dərk edirlər və özləri akademik hədəflərə çatmaq 

və karyera perspektivlərini zənginləşdirmək üçün motivasiyanı inkişaf etdirirlər. 

 

1.4. Tələbələrdə idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin formalaşdırılması 

şərtləri 

 

Mədəniyyət hər bir şəxsin və ya təhsilalanın özünü təqdimetmə və 

identifikasiyasını sübut edən bir dəyərdir. Bu baxımdan tədrisin mədəni dəyərlərə 

əsaslanan təbiəti onun effektiv məhsul verən modifikasiyasını zəruri edir və bəzi 

tədris keyfiyyəti elementləri ilə xarakterizə olunur. A.F.Makena, B.Yalvac, G.J.Layt, 

K.Ohmi idarəetmə mədəniyyətinin formalaşması üzrə müasir modelləri birbaşa 

idarəetmə təcrübələrinin, təsəvvürlərinin təşviq olunmasını və fərdi motivasiya 

dərəcəsinə təsir göstərdiyini vurğulayırlar. Bundan əlavə, idarəetmə modelləri 

nəticələrlə əlaqələndirilir və istənilən bir kontekstdə mədəni əlaqələrin qurulmasını 

əks etdirir. Bu şərtləri nəzərə alaraq, müəllim keyfiyyətli təlim dəyərlərini nümayiş 

etdirir, müxtəlif mədəni baxışlara sahib olur, təlimin təşkili və idarəolunmasında 
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tələbə  potensialını  artıran  gücə  malik  olur,  daha  effektiv  təlimatlar  hazırlayır  və 

fəaliyyətləri qaydalara uyğun təşkil edir [96, s. 24]. 

Təlimin idarəolunması şəbəkəsi. Son illərdə təlimdə idarəetmə mühiti xeyli 

dərəcədə dəyişdi. Bu mənada auditoriyanın idarəolunma konsepsiyası, tələbənin 

müəyyən fiziki, insani, mədəni və sosial vəziyyətlərini öz məzmununda tərtib edir, 

davranışın düzgün qurulmasında təməl hüceyrə rolu oynayır (sxem 8). 

Pedaqoji sahədə fəaliyyət göstərən hər bir peşəkar şəxsiyyət öz peşə 

mədəniyyətini özünüidarə və özünütənzimləmə çərçivəsində daha adekvat təqdim edə 

bilir. Təlimdə və ya təlimdənkənar şəraitdə sərbəst fəaliyyətin formalaşması şərtləri 

həm təşkilati, həm də idarəetmə baxımından bir - birindən fərqlənir. Buraya fiziki 

mühitin təminatı xarakteri, müəllim və tələbə faktoru, idarəetməni formalaşdıran 

səmərəli resursların təminatı daxildir (sxem 8). 

 

 
 

Sxem 1.4.1. Təlimdə idarəetmə mədəniyyətinin qazanılması 

Tələbələrin sərbəst idarəetmə fəaliyyətinin yaradılmasında müəllimin rolu bir 

çox tədqiqatçılar tərəfindən fərqli düşüncələrlə şərh olunur. Tədqiqatçılar tələbələrin 

özünüidarə vərdişləri üzrə müstəqil işin təşkilində müxtəlif struktur əlaqələrin 

olmasını qeyd edirlər [97; 100; 134; 135]. 

Bu mülahizələrin şərhi sübut edir ki, idarəetmə davranışı mədəniyyətinə sahib 

olmaq üçün tələbələr, müəllimlər obyektlər və faktlar arasındakı mövcud dəyərlərə 

Fiziki faktor 

Müəllim faktoru Davranış təlimi və 

mədəni dəyərlər 

Tələbə faktoru 

Kurikulum və 

resurların təminatı 
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sahib olmalıdırlar. 

1.4.1. Tələbələrin idarəolunmasında fiziki mühitin yaradılması 

Auditoriyanın səmərəli təşkili onun sosial və fiziki mühitinin uyğun şəkildə 

təmin olunmasıdır. Sosial mühit müəllim və tələbələrin fəaliyyətinə, təlimdən aldığı 

əyləncə və zövqə, müəllimlər ilə tələbələr arasındakı qarşılıqlı əlaqəyə aiddir. 

Bununla birlikdə, fiziki mühitlə bağlı aparılan tədqiqatların əksəriyyəti tələbələrin 

sağlamlığa mənfi təsirlərini təhlil edir, bunu minimuma endirməyə və ətraf mühitlə 

əlaqəsini uyğun səviyyədə qurmağa yönəldilir. 

Auditoriyanın təşkili fiziki mühitin normallaşmasına yönəldilir. Öz işini 

peşəkarcasına təşkil edən müəllimlər tələbə müstəqilliyini təmin edən təhlükəsiz bir 

auditoriya mühitini yaradır. Tələbənin bilik və praktiki fəaliyyətini optimallaşdırmaq, 

diqqəti yayındıran digər səbəbləri azaltmaq üçün auditoriyanı rahat mebellər və 

materiallarla strateji olaraq təmin edirlər. 

G. Norman, H. Şmit, J.Seker, M.Linqart fiziki mühitin struktur rahatlığı kimi 

təlim mühitində vacib bir komponent olduğunu və auditoriya idarəçiliyinin vacib bir 

hissəsi kimi yazırlar. Əvvəlki tədqiqatlar fiziki mühitin intellektual fəaliyyətlə 

əlaqəsiz olduğunu iddia edirdi. Fiziki məkan fərziyyələri və ideologiyaları baş verən 

fəaliyyət haqqında fərqli zehni rejimlərə və rollara uyğunlaşdırılır [102; 110]. 

Auditoriyada fiziki atmosferin idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasına təsiri 

faktorları aşağıdakılardır: 

- Davranış problemlərinin qarşısını alır; 

- Öyrənməyi təşviq etməyə və inkişaf etdirməyə kömək edir; 

- Auditoriyanı fiziki cəhətdən tənzimləyir; 

- Həm tələbə, həm də müəllim davranışına təsir göstərir; 

- Təlimi idarəetmə planı əsasında qurmağa kömək edir; 

- İdarəetmədə davranış mədəniyyətini formalaşdırır. 

Auditoriyanın fiziki mühitinə onun dizaynı, rəngi, işıqlandırılması, akustik və 

havasının keyfiyyəti, dekorasiyası, oturma tərtibatı və zəngin resurslarla təminatı 

təşkil edir. J.İ.Eterman, M.Loyunq və İ.Funq, Taner, Lakni, Sandstrom, Sjoblom, 
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Malki və Lakni əvvəlki araşdırmaları göstərir ki, fiziki mühitin dizaynı və 

funksionallığı fiziki cəhətdən paylanmış zəkaya (Norman, 1993), təhlükəsizlik 

məsələlərindəki stresə, yüksək intellektual fəaliyyətə və idraki qabiliyyətə kömək edir 

[60; 89; 116]. 

Fiziki mühitin təminatında tələbələrdə rəqəmsal texnologiyalardan rahat 

istifadə üçün ekperiment funksional kabinetlər, tətbiq texnoparkları, STEM 

laboratoriyaları onların sərbəst işinin təşviq edilməsinə, müstəqil işinin təşkilinə, 

layihə planlaşdırmasına dəstək verir. 

Beləliklə, tədqiqat işi auditoriyadakı fiziki mühitin imkanlar baxımından qəbul 

edilməsinə çətinlik törədən məhdudiyyətlərin nədən ibarət olduğunu araşdırıır. Sosial 

mühitin yaranmasında fiziki mühiti və ya təlim rifahını asanlaşdıran metodların 

tətbiqi tələbə davranışlarında çətinlik yaradan elementləri aradan götürür. Üstəlik, 

müəyyən bir fiziki məkanda baş verən fəaliyyətlərin səmərəli idarəolunması məkanın 

düzgün seçimindən və rahat dizaynından asılılığı aşkar olunur. Bu mənada fiziki 

mühitlə əlaqələrin düzgün formalaşması müəyyən bir sahədə mütəxəssis kimi 

şəxsiyyətin inkişafı prosesində reallaşa bilər. 

1.4.2. İdarəetmə mədəniyyətində müəllim faktoru 

Auditoriyanın idarəçiliyi üzrə davranış strategiyalarının təlimə öyrənməyə təsir 

edən ən vacib faktoru müəllimdir. Bu məqsədlə, davranış strategiyaları yollarını 

araşdırmaqda müəllim və tələbələrin akademik fəaliyyətlərini təhlil etmək tədqiqatın 

məqsədlərindən biridir. İdarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında müəllimin dəstəyi 

əməkdaşlıq, qərarların qəbulu və konfliktləri həll etməyə kömək edə bilər. Tədqiqatçı 

alimlər M.Letoko və J.Loqrana görə tələbələr müəllimlərin hərəkətlərini müşahidə 

edərək auditoriya mədəniyyətini öyrənir, nəyin məqbul və qəbuledilməz olduğunu 

anlayırlar. Əslində müəllimlər daha yaxşı auditoriya idarəetmə bacarıqlarını nümayiş 

etdirirlər və siniflərinə nəzarət etdikləri zaman tədrislə özlərini yerinə yetirirlər [87; 

92]. 

Müasir təhsil cəmiyyəti tədris prosesinin təşkilatçısı, həlli prosesinə fayda verə 

biləcək bir şəxs kimi müəllimə ehtiyac duyur. Tələbələrdə pedaqoji idarəetmə eyni 
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zamanda müəllim rəhbərliyinin məzmununu əks etdirir və onu təhsil prosesinin 

menecerinə çevirir. Pedaqoji prosesin idarəolunmasının əsasını müəllimin 

fəaliyyətində yeni yanaşmaların  formalaşdırılması təşkil edir. 

Müəllimin bir pedaqoji menecment kimi xüsusiyyətləri, öyrədən, izah edən 

kimi yox, təhsil prosesində təşkilatçı, məsləhətçi, bələdçi kimi tələbələrin şəxsiyyət 

kimi formalaşmasında öz rolunu bilməsidir. Müəllimin təhsil prosesinin meneceri 

kimi rolu tələbələrin təlim və idrak prosesinə, təlimin həyata keçirilməsinə 

yönəldilmiş idarəetmə fəaliyyətidir. Özünün pedaqoji idarəetmə metodlarından 

istifadə edən müəllim pedaqoji idarəetmə qabiliyyətini nümayiş etdirir və bu tələbələr 

tərəfindən daim hiss olunur. Təlimdə çətin vəziyyətləri həll etmə bacarığı, 

sosiallaşma və idraki proses müasir müəllimin fəaliyyətinin əsas hissələrindən biri 

olan tələbə davranışına təsir edir. 

Beləliklə, müəllimin peşəkar funksiyaları yerinə yetirməyə hazırlığı, sosial 

mühitin ahəngdar birliyinə münasibət və psixoloji - pedaqoji hazırlığı tələbənin 

gələcək həyatının qurulmasında həlledici rol oynayır. Peşəkar müəllimin təlim 

fəaliyyətlərində təməl bilikləri, savadlılığı və məlumatlılığı, liderliyi nümayiş 

etdirməsi ilə düzgün intizamı, erudisiyası metodoloji səriştəyə malik olmasına 

sübutdur. 

1.4.3. Tələbələrin bir - biri ilə qarşılıqlı əlaqəsi 

Bir sıra müəlliflər (Johnson & Johnson, 1990; Topping, 1996) tələbələrin bir - 

biri ilə qarşılıqlı əlaqəsinin formal olaraq qurulması və ya spontan olmasını təlim 

nəticələrini zənginləşdirə biləcəyi kimi irəli sürür və qarşılıqlı təsir yolu ilə 

tələbələrin daha yaxşı özünüinkişaf qazana bildiyini qeyd edirlər. 

Bu nəzəri ideyaları öz tədqiqatlarında təhlil edən amerikalı tədqiqatçı alimlər 

D.Kember,   D.Leyung,   A.Cones,   A.Y.Loke,   J.Mak   Key,   K.Sincleyer   təlimdə 

idarəetmə  mədəniyyətinin  qazanılmasını  səmərəliliyi  təmin  edən  bir  çox  təlim 

göstəricisi ilə şərtləndirir [78, s. 386]. 

1.4.4. İdarəetmədə kurikulum, təlimatlar və mənbələrin rolu 

Tələbə müstəqilliyi və pedaqoji prosesin səmərəliliyini şərtləndirən digər 
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amillərə təlimin uyğun kurikulumlar, təlimatlar, əyaniliklər, mənbələr və texnoloji 

avadanlıqlar əsasında təşkil edilməsidir. Effektiv tədris proqramı əsasında 

hazırlanmış təlimatlar təlimin uzunmüddətli, düşüncəli bir proses halına 

gətirilməsində sistemli bir prosesin təsviridir. 

Məlumdur ki, proqram tələblərinə uyğun müasir texnoloji avadanlıqlarla 

tələbələrin sərbəst davranması, auditoriyada və ya auditoriyadan kənar məkanlarda 

onlardan çevik istifadə tədqiqat işinin gözləntilərindən biridir. Təlimat və mənbələr 

tələbələrdə idarəetmə bacarıqları və menecerial mədəniyyətin formalaşmasında 

aşağıdakı imkanları təmin edir: 

- Məlumatları plan əsasında hazırlayır; 

- Müzakirələr zamanı  fikirlərin  hüquqi  bazaya  və  faktlara  əsaslanmasını 

təmin edir; 

- Texnoloji avadanlıqlardan istifadə zamanı vaxtın idarəolunması 

bacarıqlarına yiyələnir; 

- Tapşırıqları qrup və komanda arasında düzgün bölür; 

- Problemlərin həllində uyğun strategiya və üsullar seçməyə kömək edir; 

- Dəyərləndirmə, qərarvermə prosesində təklifləri hazırlayır; 

- Layihələrin  seçilməsi  və  təqdimatların  hazırlanmasında  dəstəkliyici  rol 

oynayır; 

- Tələbələri təlim prosesləri üçün qiymətləndirməyə cəlb edir; 

- Tələbələri intizama cəlb edir. 

Təlimatlar tədrisin keyfiyyət özəyini təşkil edir və tələbələri inkişafa yönəldən 

bir mayaka bənzəyir. 

İlk dəfə S.Moinat (Moinat, S., 2003) təhsilalanların idarəetmə 

bacarıqlarının konseptual bir şəbəkə yaratdığını və bu şəbəkə daxilində təlimin 

idarəolunması komponentlərinin inteqrasiyası üzrə vahid bir çərçivə təklif edir [100, 

s.16]. 
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Sxem 1.4.2. Səriştələrin İnkişafı Modeli (Klein & Richey, 2005) 

Sxemdən göründüyü kimi, səriştələrin inkişafı modelləri tələb olunan 

bilik, bacarıq, münasibət, bacarıq və iş tapşırıqlarının çərçivəsində istifadə olunur. 

Etibarlı bir səriştəlilik standartlar daxilində geniş miqyaslı bir araşdırma və inkişaf 

prosesidir (sxem 9). İdarəetmə vərdişlərinin formalaşması aşağıdakı şərtlərlə izah edilə 

bilər: 

a. Təlim mühitinin xüsusiyyətlərini anlamaq, tələbələr arasında davranış 

və özünüidarə bacarıqlarını inkişaf etdirən fəal öyrənmə imkanlarını təmin etmək 

özünüidarənin təməl strukturudur. Auditoriyada təlimin mütəşəkkil təşkili onun 

nizamlı, diqqət mərkəzində olmasını, məhsuldar tapşırıqların və akademik 

cəhətdən məhsuldar səriştələrin qazanılması üçün istifadə olunan müxtəlif bacarıq 

və üsulların məcmusudur [100, s 19]. 

b. Təlimin idarəolunmasında standart göstərici kimi auditoriyanın təşkili və 

təlimatların hazırlığı, davranış normalarının və tələbə gözləntilərinin yaradılması, 

tələbə hesabatlılığının artırılmasıdır. Bu standartlara eyni zamanda, planlaşdırma və 

təlimatların təqdimatı, kooperativ təlim modelinin idarə olunması, müvafiq tələbə 

davranışının qorunması və tədrisdə ünsiyyət bacarıqlarının artırılması da daxildir. 

İdarəetmə vərdişlərinin formalaşması şərtləri 

Təlim mühiti Standart göstərici Etik qaydalar və 

dəyərlər 

Təlim icması 

Bilik, bacarıq və gələcək karyera 

İdarəetmənin keyfiyyətli qrupları 

istiqamətlər kompetensiyalar perfomans tərzi 
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Təcrübə nümunələrinin təşkili nəzəriyyəsi. Məhsuldar bir təlim icması 

yaratmaq üçün universitetlərdə ardıcıl təcrübə nümunələrini yaratmaq tələb olunur. 

Bu məqsədlə, dərs planlarının həyata keçirilməsindən başqa, müəllimlər tələbələrin 

effektiv idarəetmə bacarıqlarını işə salmaq üçün uyğun təlim mühiti yaratmalı və 

təhsilverənlər öz peşəkar məqsədlərinə uğurla nail ola bilməlidirlər. Yeni məzmuna 

daxil olan şərtlərdən biri də idarəetmə bacarıqları üzrə təhsilverənlərin müəyyən 

strategiya və metodlardan xəbərdar olmasıdır. Bu baxımdan, tələbələrdə liderlik 

bacarıqları, imkanların verilməsi onları perfomanslar nümayiş etdirməyə sövq edir. 

Tələbələrə auditoriya mühitindəki funksiyaları izləmək və nəzarət etmək imkanları 

verilir ki, liderlik bacarıqlarının inkişafı ilə digərlərinə rəhbərlik və nəzarət 

baxımından şüurlu ola bilsinlər. 

M.R.Young, B.J.Zimmerman yazırlar ki, tələbələri fəal şəkildə məşğul edən 

təlim mühiti öz - özünə tənzimlənmiş inkişafı stimullaşdırmaq potensialına malikdir. 

Öz - özünə tənzimlənən strateji hərəkətlər, planlaşdırma, izləmə və qiymətləndirmə öz 

öyrənməsini idarə edən bir təlim motivasiyası ilə izah olunur [128; 130]. 

1.4.5. Təlimdə idarəetmə bacarıqlarının keyfiyyət qrupu 

Amerikalı tədqiqatçı alimlər tələbələrdə aşağıdakı idarəetmə bacarıqlarının 

keyfiyyət qrupunu müəyyənləşdirirlər: 

- təlimdə rəsmi və təlimdənkənar qeyri - rəsmi əsasda ünsiyyət və səmərəli 

qarşılıqlı əlaqə qurma bacarığı; 

- ünsiyyət zamanı uyğun liderlik keyfiyyətlərini göstərmək bacarığı; 

- konflikltlərin  həlli  zamanı  düzgün  hərəkət  etmək  və  problemi  həll  etmək 

bacarığı; 

- lazımi məlumatları əldə etmək, emal etmək, müqayisə etmək və 

qiymətləndirmək, 

- zəruri və bəzən anlaşılmayan vəziyyətlərdə qərar qəbul etmək bacarığı; 

- vaxtdan səmərəli  idarə  etmək,  verilən  tapşırıqları  öz  yoldaşları  arasında 

bölüşmək, 

-  öhdəlik  və  məsuliyyətlər  götürmək,  çevik  təşkilati  qərarlar  qəbul  

etmək bacarığı; 
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- qərarların nəticələrini tənqidi qiymətləndirmək,  baş vermiş uyğunsuzluqları 

aradan götürmək və onlardan nəticə çıxarmaq bacarığı. 

Beləliklə, tədqiqat işinin I fəsli üzrə aparılan təhlillər sübut edir ki, tələbələrin 

ali təhsildə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması öncə onun mahiyyəti, məzmunu və 

məqsədlərinin düzgün müəyyən edilməsini, nəzəri ideyaları müxtəlif prizmalardan 

araşdırır. Məlum olur ki, idarəetmə vərdişlərinin yeni məzmununda metakoqnitiv 

bacarıqların olması, müasir cəmiyyətin tələblərinə uyğun tələbələrin yeni elmi  - 

siyasi, sosial, iqtisadi, mədəni və ekoloji baxışlarının formalaşmasına xidmət edir. 

Burada idraki və ya zehni fəaliyyətin təməl bir komponent olması, təlimin təşkilində 

inteqrativ meyillərin gücləndirilməsi və s. keyfiyyətlər daxildir. 

II paraqrafda dissertasiya işi üzrə aparılan pedaqoji xüsusiyyətlər təlimin 

tələbəyönümlü olmasını, müəllim və tələbənin rolu, tədris proqramı və təlim 

nəticələrinin uyğunluğunu araşdırır, idarəetmə bacarıqları qrupunu, yeni səriştələrin 

təlimdə qazanılması üzrə nəzəri konsepsiyaları müqayisəli şəkildə təhlil edir. 

III paraqrafda tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının psixoloji aspektlərinin 

araşdırılmasında bir çox yeni nəzəri modellərin müqayisəli təhlili onun bugünkü 

təlimlə əlaqəsini izah edir, bu nəzəri ideyaların faydalı elementlərini tədqiqat işinin 

fərziyyələri ilə bağlayır. Təlimdə idarəetmənin müxtəlif koqnitiv bacarıqlara sirayət 

etməsini, təlimdə özünüidarə, özünütənzimləmə, fərdi stresin aradan götürülməsi və 

motivasiyanın rolunu aşkarlayır. 

IV paraqrafda məqsəd tələbələrdə idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin 

formalaşdılması şərtlərini bir çox elmi tədqiqatların nəzəri təhlilinə əsasən onun 

standart göstəricilərə malik olması, təlimin fiziki mühitinin təmin olunması faktoru, 

müəllimin rolu, tələbələrin qarşılıqlı əlaqədə olması və təlimdə bu bacarıqların 

effektiv qazanılmasına dəstək verən kurikulum, təlimat və əyaniliklərin faydalı 

təsirlərini araşdırmaqdır. 
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II FƏSİL. TƏLƏBƏLƏRDƏ İDARƏETMƏ MƏDƏNİYYƏTİ 

VƏRDİŞLƏRİNİN FORMALAŞDIRILMASININ PRAKTİK ƏSASLARI 

 

2.1. Tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının formalaşdırılması 

prosesində qarşıya çıxan problemlər 

 

 

İdarəetmə peşəsini qazanmaq üçün müasir dövrün sosial və iqtisadi 

həqiqətlərini bilmək, onlarla üzləşən zaman lazım olan bilik və səriştələrə malik 

olmaq lazımdır. Təhsil meneceri kimi məzun olmaq istəyən hər bir tələbə, bu sahədə 

fəaliyyət göstərmək üçün yeni məlumat, konsepsiya və münasibətlərlə işləməlidir. 

Buna əlavə olaraq, tələb olunan fəaliyyətlər yüksək səviyyəli texnoloji 

qabiliyyətlərin nümayiş etdirilməsindən asılıdır. Pedaqoji sahəni təkmilləşdirəcək ali 

təhsilli gənclərimiz çoxlu sayda rəqəmsal səriştə, yaradıcılıq və çeviklik tələb edən 

qlobal texnoloji infrastruktur çərçivəsində ünsiyyət qurmalı və qarşılıqlı fəaliyyət 

göstərməlidirlər. Öz pedaqoji karyerasını yaratmaq istəyən hər bir məzunun getdikcə 

açıq, dəyişən, mürəkkəb və proqnozlaşdırıla bilməyən mühitlərdə çalışması və belə 

mühitləri idarə etməsi üçün effektiv bacarıqlara malik olması vacibdir. Bu məqsədlə, 

ali təhsildə bu effektivliyi təmin edən elementlərin olub - olmaması mütləq şəkildə 

araşdırılmalı və qarşıya çıxan problemləri vaxtında həll etmək lazımdır [1; 3; 8]. 

Elə bu baxımdan tədqiqat işi tələbələrin tədris prosesində, auditoriyada və ya 

auditoriyadankənar situasiyalarda qarşılaşdığı problemlərin özəyini araşdırmağı və 

müxtəlif yanaşmalardan təhlil etməyi iddia edir. Problemin müəyyən edilməsinə 

aşağıdakı məqsədlər daxil edildi: 

- tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasına istiqamətlənmiş 

pedaqoji prinsipləri öyrənmək; 

- təlim nəticələrinə uyğun tədris proqramı məzmununu müəyyən etmək; 

- tədrisin təşkili prinsiplərini təyin etmək; 

- təlimdə fiziki mühitin təmin olunmasına əmin olmaq; 

- müəllim təcrübəsi və fəaliyyətini müşahidə etmək; 
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- idarəetmə bacarıqlarını təşviq edən fənlərin tədrisini araşdırmaq; 

- tələbə mərkəzli fəaliyyətlərin təşkilini müşahidə etmək; 

- texnoloji vasitələrin istifadəsini dəyərləndirmək; 

- fəaliyyətlərin qiymətləndirilməsini araşdırmaq. 

Qeyd olunan şərtlərin idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında rolunu 

araşdırmaq və təyin etmək tədqiqat işinin əsas məqsədlərindəndir. İlk olaraq, 

idarəetmə üzrə pedaqoji idarəetmənin tətbiqi vəziyyətini araşdırmaq lazım gəldi. 

2.1.1. Pedaqoji idarəetmənin tətbiqi vəziyyəti 

Əsas problem kimi bu sahənin tədqiq edilməsi işin başlanğıcının əsasını 

müəyyən etməyə imkan verir. Gələcək təhsil meneceri təlimdə idarəetməni təşviq 

edən anlayışları, bununla əlaqəli konsepsiya və tətbiqetmələri bilməlidir. Pedaqoji 

idarəetməni araşdıran tədqiqatçı alimlər pedaqogika fənnində idarəetmə 

bacarıqlarının formalaşmasında tələbələrdə planlaşdırma, təşkilatçılıq, istiqamətlər, 

nəzarət, qərar vermə, problem həlli, ünsiyyət və motivasiya, məlumatların toplanması, 

konfliktlərin həlli və insan münasibətləri kimi pedaqoji prinsiplərin olmasını qeyd 

edirlər. Bir sözlə, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşması sahəsində yeni 

pedaqoji fikirlər irəlilədikcə, bu sahədə ciddi, ayrılmaz problemlərlə üzləşən universal 

bir təsəvvür mövcud olmağa başladı. Buna əlavə olaraq, pedaqoji təhsil sahəsində 

tələbələrin peşə inkişafı vəzifələri ilə yanaşı, yeni biliklərə yiyələnməsi və 

praktikada istifadə qaydalarını öyrənmək üçün vacib problemi həll etmək zərurət 

təşkil etdi. 

 

Tədqiqatda iştirak edən tərəflər 

Cədvəl 2.1.1. 

 

Universitetlər Qruplar/ tələbələrin sayı 

III IV III IV ümumi 

Azərbaycan Dillər Universiteti 25 21 26 22 24 

Bakı Slavyan Universiteti 32 21 21 23 22 

Ümumi: 112 86 92 94 91 
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Qeyd olunan pedaqoji idarəetmə prinsiplərinin araşdırılması istiqamətində 

tədqiqatın müəyyənedici mərhələsi planlaşdırıldı. Bu məqsədlə, tədqiqat işi 

eksperimentin aparıldığı Bakı Slavyan Universitetində I (25) və II kurs (32), 

Azərbaycan Dillər Universitetinin I (25) və II kurs (32) tələbələrinin ümumi baxışının 

öyrənilməsi üçün tədris prosesində qarşılaşdığı problemlər planlaşdırıldı. Tələbələrin 

və universitetin pedaqoji kollektivinin tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşması sahəsində müasir yanaşmaların tətbiqi anket sorğusu ilə aparıldı. 

Cədvəl 2.1.2. 

İdarəetmə bacarıqlarının formalaşdırılmasına dair diaqnostik anket sorğusu 
 

№ Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının 

qazanılması yolları 

Proqram 

hazırlayanlar 

(12 nəfər) 

Müəllimlər 

(34 nəfər) 

Tələbələr 

(164) 

1 Tədris proqramında idarəetmə bacarıqları 

təlim nəticələrinə uyğundur 
36% 32% 29% 

2 Tədris  proqramı  idarəetmə  bacarıqlarını  öz 

məzmununda əks etdirir 
32% 31% 26% 

3 Təlimdə   tələbə   mərkəzli   fəaliyyətlərə   yer 

verilir 
47% 38% 44% 

4 Tədris   mövzularının   orijinallığı   real   həyat 

problemlərini əks etdirir 
42% 30% 34% 

5 Layihələr çərçivəsində yeni idarəetmə 

bacarıqları formalaşır 
36% 32% 29% 

6 Tələbələr  təlimə  motivə  edilir  və  müxtəlif 

metodlar vasitəsilə fəaliyyətə cəlb olunur 
42% 29% 33% 

7 Auditoriyadankənar işlərin təşkilində tələbələr 

daha fəal olur 
26% 28% 22% 

8 Fəaliyyətlər zamanı tələbələr qiymətləndirilir 48% 42% 41% 

 
 

Cədvəldən göründüyü kimi, universitetlərdə tələbə müstəqilliyinə və 

özünüidarə bacarıqlarının düzgün inkişaf etdirilməsinə konseptual baxışlar o qədər də 

ürəkaçan deyil. Tədris proqramını tərtib edən kafedraların fənn mütəxəssisləri 
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proqram məzmununda tələbə fəaliyyətinin özünüinkişaf və özünütənzimləmə 

istiqamətini müəyyən dərəcədə (36%) əsas götürsə də, bu sahədə müəllim və 

tələbələrin ilkin təəssüratları (müəllimlər 32% - tələbələr 29%) çox az məmnunluq 

yaratdı. Fənlərin məzmununda tələbələrin sərbəst fəaliyyətə cəlb olunması yolları, 

problemin həllinə qoşulması, axtarışlarına dair fəaliyyətlər çox az yer tutur (müəllim 

31% - tələbələr 26%). Eləcə də, tələbə mərkəzli fəaliyyətlərin təşkilinə maraq 

(müəllimlər 38% - tələblər 44%) müəllimlərlə tələbələr arasındakı fərqin olmasını 

aşkar edə bildi. Məlum oldu ki, tələbələrin çoxu tədrisdə mühazirə xarakterli dinləyici 

olmaq əvəzinə təlimdə əsas sərbəst aparıcı rolunun olmasına maraqları vardır. 

Mövzu seçimində isə yanaşma tamam fərqli yöndə əldə edildi. Müəllimlər 

tədris mövzularının son 5 ildə pedaqoji təhsildə baş verən yeniliklərin müəyyən 

qismini təşkil etdiyi, yalnız pedaqogika kitablarında edilən müəyyən dəyişiklər və 

bir - birini təkrarlayan fikirlər toplusunun olmasını, tələbələrin fikirləri isə pedaqoji 

tədris mövzularının son 5 ilin yanaşmalarını yox, daha əvvəlki illərin mövzularını əks 

etdirdiyi aşkar olundu (müəllimlər 30% - tələbələr 34%). 

Təlimdə inkişafyönümlülüyü təmin edən tədqiqat layihələrinin olması, tələbə 

təqdimatları və müstəqil işin təşkilinə olan baxışlar demək olar ki, hər iki 

universitetdə çox az oldu. Müəllimlərin universitetlərin innovasiya əsaslı tədqiqat 

mərkəzinə çevrilməsi sahəsində fikirlərə sahib olması çox az hiss olundu və tələbə 

nailiyyətlərinin tədris mövzuları üzrə yalnız seminar məşğələlər, fərdi işlər və 

kollokviumlar vasitəsilə əldə edildiyi vurğulandı (müəllimlər 32% - tələbələr 29%). 

Yeni təlim metodlarının tətbiqinin araşdırılması sübut etdi ki, son bir il yarım 

ərzində onlayn dərslər yalnız müəllim izahatı və tələbə cəlbinin zəif olması ilə 

müşahidə olunub. Onlayn dərslərin təşkilində son təlim metodlarının tətbiqi tədris 

proqramında müəyyən dərəcədə (42%) nəzərdə tutulsa da, müəllimlərin texnoloji 

bacarıqlarının kifayət qədər qane edici olması çox az təsdiqlədi. Onlayn dərslərin 

təşkilində son çevik metodlardan istifadə, təlimdə interaktivliyi yaradan onlayn 

resurslarından istifadənin zəifliyi tələbələrin sərbəst fəaliyyətinin inkişafına təsir 

etməsini sübut edə bildi (müəllim 29% - tələbələr 33%). 
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Auditoriyadankənar işin təşkili və tələbə fəaliyyətinin ünsiyyətdə 

formalaşmasına dair fikirlər demək olar ki, hər iki universitetdə çox az maraq 

doğurdu. Bu sahədə tələbələrin az hissəsi bu işin digər universitetlərdə keçirilən 

mədəni tədbirlərə və bəzi hallarda dövlət əhəmiyyətli tədbirlərə cəlb olunması kimi 

qarşıladılar. Auditoriyadankənar işin tələbə nailiyyətlərini əks etdirən mövzular 

çərçivəsində olması fikri həm müəllimlər, həm də tələbələr tərəfindən tam şəkildə 

qaneedici olmadı (müəllim 29% - tələbələr 33%). Bu işin əsas mahiyyətini 

anlamayan tələbələr bəzən bu fəaliyyəti müstəqil işin təşkili ilə qarışıq salır və bu 

fəaliyyət haqqında çox az təlimatlandırıldıqlarını izah etdilər. 

 

Sxem 2.1.1. 

Pedaqoji idarəetmə prinsiplərinin təlimdə tətbiqi vəziyyəti 

Aparılan ümumi anket sorğusu tədqiqat işinin ciddiliyini təsdiqlədi və tələbə 

idarəetməsini təmin edə biləcək proqramın məzmunun təlim mühitinin, fiziki 

mühitin, tədrisin tədqiqatda problemlərin digər istiqamətlərində araşdırılmasını zəruri 

etdi. 

Təlimdə tələbə fəaliyyətlərinin, yəni mövzu haqqında müzakirələrə qoşulma, 

konsepsiyaları düzgün başa düşmə, davranış və onun elementlərini nümayiş etdirmə, 

birlikdə fikir paylaşma, bir - birinin fikrinə münasibət bildirmə, mövzular ətrafında 

kritik  düşüncələr  söyləmə  və  s.  kimi  idarəetmə  bacarıqlarının  qiymətləndirilməsi 

İdarəetmədə pedaqoji prinsiplərin rolu 2018 -ci il. 

auditoriyanın müasir təşkli 1,8 

müəllimlərin interaktiv dərsləri 2,8 

kommunikasiya vasitələri 
2,8 

müzakirələrin təşkili 1,8 

auditoriyadankənar işlər 4,4 

sərəbəst fəaliyyətlər  2.6 2,4 

BSU ADU 0 1 2 3 4 5 
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tədris proqramı və sillabuslarda nəzərdə tutulsada (42%), bu prosesin müəllimlər 

tərəfindən hansı metodiki çərçivədə aparılması qeyri - müəyyən qaldı. Tələbələr isə 

fəaliyyətin qiymətləndirilməsini davamiyyət balının üzərinə fərdi imtahandan 

aldıqları son nəticələrin gəlməsi kimi qarşıladılar (müəllim 42% - tələbələr 41%). 

Ümumiyyətlə, tələbə idarəetməsinin prinsipləri üzrə fəaliyyətlərin qiymətləndirilməsi 

mexanizminin tətbiq edilməməsi müəyyən edildi. Hər iki universitet üzrə ümumi 

nəticələr aşağıdakı sxemdə aydın şəkildə təqdim olunur. 

Qeyd olunanlarla yanaşı, araşdırmada məlum oldu ki, bütün tələbə - gənclərin 

idarəetmə qabiliyyətləri barədə maariflənməsi universitetin daxili idarəetmə 

tələblərindən irəli gələn fikirlərin məhsuludur. Pedaqoji təhsildə yenilikçi lider 

yanaşmasının əsası, səriştəlilik strategiyası çox az müşahidə olunur. Tələbələrə tam 

aydın deyil ki, təhsilin keyfiyyəti tələbələrin sərbəst özünüidarə mühitində təhsil 

alması və peşə nailiyyətlərinin uğurla əldə olunmasından asılıdır. 

2.1.2. Tədris proqramı və təlim nəticələrinin təhlili 

Tələbə özünüidarəsi haqqında tədris proqramlarının rolunu araşdıran rus 

pedaqoq alimləri B.P.Zelevea, İ.İ.Qolovoanova, N.İ.Sergeyeva tədrisdə tələbələr 

arasında idarəetmə səriştəsinin formalaşmasına maneə törədən bir sıra çatışmazlıqları 

təlimdə ənənəvi biliklərin paradiqmasına güvənmək, bu vərdişlərin formalaşmasına 

kömək edən xüsusi fənlərin və onlara ayrılmış saatların azlığı, dinamik səviyyəni 

təyin etmək üçün inkişaf etdirilməmiş diaqnostik metodların, qiymətləndirmə 

meyarları və göstəricilər sisteminin olmaması kimi qeyd edirlər [28; 29; 38] . 

Bununla birlikdə, tədris proqramları daha çox texnologiya sahəsində misli 

görünməmiş bir mürəkkəblik səviyyəsinin öz məzmununa daxil edərək, təhsil 

prosesini tam dəstəkləyən müasir texnologiyaların istifadəsini əks etdirmək, tədrisin 

təşkili məkanının prosedurlarını yox, təlimin gözləntilərini və nəticələrə uyğun 

olmasını təsdiqləməlidir. 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqları üzrə proqramlarda nəzəriyyə və təcrübənin 

rasional hissələrinin olmaması, passiv tədris və təlim metodları, zəif imkanlar və ən 

əsası,   bacarıqların   formalaşması   və   müəllimlərin   təlimi   idarəetmə   bacarıqları 
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haqqında biliklərin məhdudluğu tələbə mərkəzli fəaliyyətlərin az tətbiqinin olmasını 

aşkar etdi. 

Aparılan diaqnostik araşdırmalar pedaqoji universitetlərdə gələcək liderlərin və 

idarəçilərin hazırlanması sahəsində yeniləmə prosesinin həm daxili, həm də xarici 

kontekstlərdə beynəlxalq təcrübəyə ehtiyacı olduğunu sübut etdi. 

Problem 1. Gözlənilən təlim nəticələri də daxil olmaqla tədris proqramı 

çərçivəsində müəllim və tələbələrin öncədən nəzərdə tutulan nəticələri bilmələrinin 

vacibliyi tez - tez vurğulandı. Tədris proqramı və ya kurikulumun tədrisdə tələbələrə 

nəyi necə və nə qədər öyrənməli olduğunu sistematik şəkildə təsvir etsə də, təhsilin 

keyfiyyətini artırmaq üçün nəzərdə tutulan mövzuların təlim məqsədlərinə 

uyğunlaşdırılmasına az səy göstərilmişdir. 

Cədvəl 2.1.3. 

Tədris proqramınıın məzmununa dair suallara verilən cavablar 
 

Suallar üzrə müəllimlərin cavabları 

Sual 1: Proqramda mövzular ətrafında tələbələrin koqnitiv inkişafını nəzərdə tutan fəaliyyətlər 

onların özünüinkişafını təmin edirmi? 

Müəllimlərin 

cavabları 

Təmin etmir Az təmin edir Orta səviyyədə 

təmin edir 

Tam təmin edir 

 19 % 48% 18 9 

Sual 2: Təlim nəticələri tələbələrin özünüidarəsinin inkişafına uyğun gəlirmi? 

Müəllimlərin 

cavabları 

Uyğun gəlmir Az uyğun 

gəlir 

Uyğun gəlir Tam uyğun gəlir 

 27 18 44 8 

Sual 3: Tədris proqramında idarəetmə bacarıqlarına uyğun təlim strategiyaları sizi qane edir? 

Müəllimlərin 

cavabları 

Qane etmir Az qane edir Orta səviyyədə 

qane edir 

Tam qane edir 

 41 22 24 10 

Sual 4: Tələbələrin problemin həllinə aid auditoriyadan kənar işləri proqramda necə təsvir 

edilib? 

Müəllimlərin 

cavabları 

Təsvir etmir Az təsvir edir Orta səviyyədə 

təsvir edir 

Tam təsvir edir 

 25 34 30 8 
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Cədvəl 2.1.3.-ün ardı. 

 
Sual 5: Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını qiymətləndirən mexanizmlər necə tətbiq edilir? 

Müəllimlərin 

cavabları 

Tətbiq edilmir Az tətbiq 

edilir 

Orta tətbiq edilir Cavab yoxdur 

 10 21 58 11 

 
Pedaqoji sahədə idarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran təlim nəticələri ilk 

olaraq, koqnitiv düşüncənin mövcud olması ilə təlimdə sosial - emosional inkişafa 

təsir edir, nəticədə kritik fikirlərin yaranması və yeni yaradıcı düşüncənin 

formalaşması baş verir. 

Respondentlər 2 ali təhsil müəssisəsinin müəllimləridir və məlumatlar anket və 

müsahibələr yolu ilə əldə edilmişdir. Sorğuda qapalı və açıq suallardan istifadə 

edilmişdir. Ən yaxşı öyrənmə üsulu, auditoriya xaricində müəllim və tələbələrdən 

gözləntilər, öyrənmə məsuliyyətini götürmək barədə düşüncələr, təlim strategiyaları 

və digər məhdudiyyətlər üzərində qurulmuşdu. 

 

Pedaqogika fənninin tədrisi üzrə proqramın məzmunu (2020) 

Cədvəl 2.1.4. 

 

 

 Mövzunun adı və qısa icmalı Koqnitiv 

biliklər 

Tənqidi 

düşüncə 

Yaradıcı 

fəaliyyət 

1 Mövzu № 1. Tərbiyənin yaranması və inkişaf 

mərhələləri. Tərbiyənin meydana gəlməsi və inkişafı. 

İbtidai icma quruluşunda tərbiyə. 

 

74 % 

 

15 % 

 

11 % 

2 Mövzu № 2. Tərbiyə prosesinin səciyyəvi 

xüsusiyyətləri. Tərbiyənin mahiyyət və məqsədi. 

Tərbiyə prosesinin dialektikası, qanunauyğunluqları 

və prinsipləri. 

 

75 % 

 

16 % 

 

9 % 



63  

Cədvəl 2.1.4.-ün ardı. 
 
 

3 Mövzu № 3. Tərbiyənin idarə olunması 

problemi. Özünütərbiyə özünü idarənin ali forması 

kimi. Özünütərbiyə, yenidən tərbiyə. 

 
79 % 

 
11 % 

 
10 % 

4 Mövzu № 4. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsi 

haqqında pedaqoji - psixoloji konsepsiyalar və 

baxışlar. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyə haqqında 

klassik pedaqoqların fikirləri. 

 
73 % 

 
16 % 

 
11 % 

5 Mövzu № 5. Tərbiyə prosesinin əsas 

istiqamətləri (tərbiyə işinin məzmunu). Əxlaq 

tərbiyəsi. Zehni tərbiyə. Fiziki tərbiyə. Estetik 

tərbiyə. Ekoloji və əmək tərbiyəsi. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

6 Mövzu № 6. Tərbiyə prosesinin təşkili 

metodları. Tərbiyə metodlarının təsnifatı. Metodların 

tətbiqində müəllimin pedaqoji ustalığı. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

7 Mövzu № 7. Tərbiyə işinin əsas vasitələri və 

təşkili formaları. Tərbiyə prosesinin quruluşu. 

Tərbiyə prosesinin təşkilinin formaları. Tərbiyənin 

tərzləri və vasitələri. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

8 Mövzu № 8. Tərbiyənin təşkilində müəllim - 

şagird münasibətlərinin pedaqoji əsasları. Tərbiyə 

işində pedaqoji əməkdaşlıq. Tərbiyə işində pedaqoji 

diaqnostika və onun rolu. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

9 Mövzu № 9 - 10. Sinif rəhbərinin tərbiyə 

işinin məzmunu və fəaliyyətinin əsas vasitələri. Sinif 

rəhbərinin pedaqoji qabiliyyətləri. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

 
10 

Mövzu № 11. Kollektivdə şəxsiyyətin 

tərbiyəsi və kollektivin formalaşdırılması. Qrup və 

kollektiv haqqında anlayış. Tələbə kollektivində 

konfliktlər və onların aradan qaldırılması. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

 
11 

Mövzu № 12. Tərbiyə prosesində müasir 

texnologiyalar. Metodika “texnologiya” anlayışları. 

“Pedaqoji texnologiyalar” anlayışı. 

 
74 % 

 
15 % 

 
11 % 

 
Müşahidə zamanı aparılan araşdırmalar sübut etdi ki, təlim nəticələrinin 

seçilməsində sistematikliyin pozulması, mövzuların orijinal məzmunda olmaması, 

məlumat xarakterli nəzəri biliklərin toplusu və birbaşa ballar üzrə qiymətləndirmə 

şərtlərinin olması tələbələrdə özünüidarə və ya idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşmasına zəmin yarada bilmir. Bu nəticəni izah etməyə əsas verən sorğular 
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tələbələr arasında aparıldı və işin hansı səviyyədə olmasını aşkar etdi. 

Tədqiqat üçün pedaqogika kitablarında verilən mövzuların idarəetmə 

bacarıqlarının formalaşmasında hansı rolu olduğunu müəyyən etmək lazım oldu. Bu 

məqsədlə, proqram mövzularının tələbələrə koqnitiv biliklər, tənqidi düşüncə və 

yaradıcı fəaliyyətinin formalaşmasına təsiri araşdırıldı. Hər iki universitetdə tədris 

olunan pedaqogika fənninin məzmununa diqqət yetirdikdə görürük ki, heç bir mövzu 

üzrə tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran özünüinkişaf və müstəqil 

fəaliyyət məqsədləri müəyyən edilməyib. Buna uyğun olaraq mövzuların tədrisi 

nəzəri xarakter daşıyır və praktiki fəaliyyət üzrə məqsədləri yoxdur. 

İdarəetmə üzrə bəzi mövzular (Mövzu: 3; 4; 6; 8; 10) olsa da, təlim nəticələri 

olmadığından  mövzuların  tədrisi  üzrə  məqsədlər  müəyyən  edilməyib.  Cədvəldən 

aydın olur ki, tələbələrin yalnız koqnitiv bilikləri müəyyən dərəcədə inkişaf edir, 

tənqidi düşüncə və yaradıcı fəaliyyət haqqında isə heç bir nəticə əldə edə bilməyiblər. 

Məlum oldu ki, proqram mövzuları yalnız məlumat xarakterli mühazirələrin 

daxilində öyrədilir. Mövzu ətrafında müzakirə və yeni yaradıcı düşüncələri 

formalaşdıran interaktiv fəaliyyətlərə az yer verilir. Proqramın (kurikulum) təhlili bir 

daha sübut etdi ki, pedaqoji ali təhsildə tələbələrin gələcək fəaliyyətində idarəetmə 

bacarıqlarının  formalaşması  üçün  tədris  prosesi,  təlim  mühiti,  kommunikasiyanın 

yaranması  və  təlimdə  motivasiya  elementlərinin  kəşf  olunması  sahəsində  kifayət 

qədər problem və məhdudiyyətlər vardır. Daim nəzərə çarpan bu dalğalar birbaşa 

tələbələrin qabiliyyətlərinə və davranışında kriterik cəhətdən mədəni aspektləri yox 

edir və tələbə öz uğurunu görə bilmir. Tədqiqat işi aşağıda qeyd olunan sahələrin 

araşdırılması üçün fərziyyələrin doğruluğunu sübut edən çalarları axtarıb tapmaq və 

bu sahədə mövcud problemləri aşkar etməyi planlaşdırdı. 

Təlim nəticələri və proqram nümunələrinin təhlili, proqramda nəzərdə tutulan 

mövzular və təlim prosesinin təşkili qaydaları anket sorğuları vasitəsilə ümumi 

şəkildə nəzərdən keçirildi. Hər iki universitet üzrə ilkin diaqnostik araşdırma 

idarəetmə bacarıqlarını təmin edən təlim prosesinin təşkili, kommunikasiyanın və 
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motivasiyanın qurulması və müstəqil fəaliyyət üçün uyğun təlim mühitinin 

yaradılması elementlərinin çox zəif və bəsit xarakterdə olmasını aşkar etdi. Təhlillər 

zamanı qeyd olunan spesifik sahələr aşağıdakı “balıq sümüyü” sxemində təsvir 

edilmişdir (sxem 11) 

 

 

Sxem 2.1.2. 

İdarəemə bacarıqlarının formalaşmasında olan çətinliklər 

 

 
2.1.3. Təlimin təşkili problemləri 

Təşkilatı üsulların tətbiq edilməməsi. Tələbə müstəqilliyinin təmin olunmasına 

çətinlik törədən digər amil təlimdə təşkilatçılıq bacarıqlarını formalaşdıran üsulların 

tətbiq edilməməsi, aydın gözləntilərin olmaması, sabit, ənənəvi təlim mühitinin 

olması,  orijinal  mövzuların  tədrisinə  az  yer  verilməsi  və  uyğun  olmayan  otaq 

Təlimin təşkili Motivasiya 

İdarəetmə üsulları 
Özünüinkişafa inamsızlıq 

Aydın olmayan gözləntilər Digərlərini günahlandırmaq 

Fiziki boşluqların olması Stresli olmaq 

Kompleks, sabit mühit 
 

Orijinal olmayan mövzu 

Dəyərləndirmənin olmaması 

Uyğun olmayan davranış 

İdarəetmənin 

tələbələrə zəif təsiri 

Müəllimdən asılılıq 
 

Məlumat boşluğu 

 
Bir - birini zəif dinləmə 

Metakoqnitiv bacarıqlar 

Texniki  bacarıqsızlıq 

Fəaliyyətsiz təlim mühiti 

Problemlər üzrə məlumat 

boşluğu 

Təlimatsız təlim mühiti 

Zəif fəaliyyətlər 

Təlimdənkənar fəaliyyətin 

olmaması 

Kommunikasiya Təlim mühiti 
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şəraitinin olmasıdır (cədvəl 5). Bu problemlər tədris proqramının məzmununda 

olmadığı halda, tələbələrə müntəzəm olaraq davamlı şəkildə səmərəsiz təlim təsiri 

bağışlayır. Tədris proqramında təlimin uğurlu təşkili üzrə yeni üsulların tətbiqi 

effektiv nəticələr əldə olunmasına təsir edir və peşəkarlığı inkişaf etdirir. 

Proqram (kurikulum) tərtibatçıları və ya tədris rəhbərləri təlimin hər 

mərhələsinə uyğun fəaliyyətləri müəyyənləşdirir, təlim vaxtını müəyyən edir, tapşırıq 

və fəaiyyətləri tələbələrin marağına görə təyin edir və tələbə perfomansına nəzarət 

etmək üçün yollar müəyyənləşdirir. Bütün bunlar öncə əhəmiyyətli idarəetmə səyləri 

tələb edir. XXI əsrin bacarıqlarını mənimsəməsi üçün mövzular əsaslı fənlər, məntiqi 

çalışmalar, təşkilatçılığın və tələbə qabiliyyətlərinin əsasını təşkil edir. Tələbələrin 

təlimin təşkili ilə bağlı anket sualları (1 - çox zəif; 2 - zəif; 3 - az orta; 4 – orta; 5 - 

yüksək). 

Cədvəl 2.1.5. 

Təlimin təşkili qaydaları üzrə ümumi anket sorğusunun cavabları 
 

№ Təlimin təşkili üzrə qeydlər Cavablar 

1 Təlim qaydalarını öyrəndim və izlədim  
1 

 
2 

  
4 

 
5 

2 Mövzular müzakirələr üçün çox maraqlıdır  

1 
  

3 
 

4 
 

5 

3 Tapşırıqlar üzrə fəaliyyətlərə qoşuluruq  

1 
  

3 
 

4 
 

5 

4 Müəllimin geniş izahı çox maraq doğurur  

1 
 

2 
 

3 
  

5 

5 Müəllim fəaliyyətimiz haqqında bizə rəy 

verir 
1 2 3 4 5 

6 Təlimdə bizə çıxışlar üçün vaxt verilir  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

Tələbələrin ümumi fikirləri əsasən öyrənmə səriştələrinin inkişafına dair 

müzakirələrin az olması, günün radikal mövzularına dair təlimin interaktiv təşkilinin 

zəif olması ilə əlaqələndirildi. Mövzulara əsaslanan təlim prosesi, çox hallarda 

təkrarlanma yolu ilə qiymətləndirilən məzmuna və faktlar haqqında təlimata əsaslanır 
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(cədvəl 5). Hər iki universitet üzrə tələbələrin müstəqilllyini ifadə edən idarəetmə 

bacarıqlarının qazanılmasında qarşıya çıxan problemlər aşağıdakılardır: 

- təlimin təşkilinin sabitliyi və prinsiplərin olmaması; 

- gündəlik planlaşdırma və icmalın effektsiz olması; 

- monoton müəllim - tələbə auditoriyası; 

- auditoriyada qaydaların tərtib olunmaması; 

- dərslik əsaslı dərs prosesinin quruluşu; 

- səmərəli və çevik təlimatların hazırlanmaması; 

- texnoloji avadanlıqlardan zəif istifadə; 

- interaktiv təlim fəaliyyətlərinin sorğu - sual xarakteri; 

- gündəlik formalaşdırıcı qiymətləndirmənin aparılmaması; 

- tələbə cavablarına və perfomanslarına rəylərin verilməməsi. 

Qeyd olunan təşkilatı problemlər sistemli şəkildə müəyyən təşkilati üsullar 

əsasında həll olunduqda tələbə auditoriyası bir polemik məkana bənzəyir və 

özünüinkişaf bacarıqları formalaşır. 

Təlimin təşkili bacarıqları kimi pedaqoji prosesdə gənc müəllimin idarəetmə 

səriştələrinin olması üçün hansı fəaliyyətlərin və daxil olan sahələrin ilkin vəziyyətini 

bilmək növbəti mərhələlərdə eksperimentin təşkilinə imkan yaratdı. Əsasən gələcək 

müəllimin təlimi idarəetməsində aşağıdakı bacarıqların olması vacib hesab olunur: 

- təlimi elektron və ya kağız üzərində planlaşdırmaq; 

- vaxtı səmərəli bölmək və idarə etmək; 

- işində məsuliyyətli və dəqiq olmaq; 

- öyrənənlərin maraqlarına uyğun təlim tapşırıqları hazırlamaq; 

- müstəqil fəaliyyətlərdə iştirak etmək; 

- gördüyü işin hesabatlılığını təmin etmək; 

- təlimin təşkili yollarını bilmək; 

- iştirakçıları dəyərləndirmək və nailiyyətləri qiymətləndirmək; 

- düzgün ünsiyyət qurmaq üçün üsullar seçmək; 

- bədən dili, jestikulyasiyanı yerli yerində işlətmək, 



68  

- mimika və üz ifadələrindən istifadə etmək; 

- yumor hissinə malik olmaq; 

a. Fiziki mühit boşluğunun olması 

Təlimdə tələbə müstəqilliyini təşviq edən aktual problemlərdən biri fiziki 

mühitin təmin olunmasıdır. Tələbənin bir psixoloji fərd kimi təlimə münasibəti və 

davranışlarına təsir edən əsas element kimi fiziki öyrənmə mühitinin dizaynı vacib 

faktorlardan biridir. Müşahidələr sübut etdi ki, hər iki universitetdə tələbə 

məmnunluğunun aşağı olmasının əsas səbəblərdən biri də auditoriyanın komfort 

dizaynı, müasir infrastrukturla və əlverişli texnoloji avadanlıqlarla təmin 

edilməməsidir. Bu səbəbdən də tədqiqat işinin məqsədlərindən biri, təhsil 

auditoriyalarının dizaynı və idarə olunması ilə bağlı universitetdə öyrənmə mühitini 

və tələbələrin davranışına təsir edən fiziki dizayn amillərini araşdırmaq oldu. 

Universitet tələbələri üçün auditoriyanın fiziki dizaynı keçmiş dünyaya daxil olma, 

səmərəsiz, toxunulmaz bir mənzərəni təmsil edir. Bu problem həllinə mane olan bəzi 

fiziki çatışmazlıqlar təlimin tələbə mərkəzli olmasına birbaşa mənfi təsir edir. 

Cədvəl 2.1.6. 

Fiziki mühitin təmin edilməsi sahələri 
 

№ Fiziki mühiti təmin edən sahələr Çox az Az Orta Tam 

1 Təlimdə qeydlər aparmaq üçün masalar kifayət qədər 

rahatdır 

58% 22% 12% 08% 

2 Auditoriyalar  işıqlı  və  yeni  dizaynda  fəaliyyətləri 

dəstəkləyir 

34% 34% 24% 28% 

3 Müasir texnoloji avadanlıqlar düzgün yerləşdirilib 56% 19% 31% 22% 

4 Kollektiv müzakirələrdə otaq kifayət qədər genişdir 61% 37% 18% 13% 

5 Tədris otaqları əvvəlki otaqlardan rahatdır 62% 26% 24% 16% 

 
 

Sorğuların nəticələri onunla izah olunur ki, qeyd olunan amillər arasında 

məkan və ətraf mühit psixologiyasını müəyyən edən amillər də daxildir. Məlum oldu 

ki, universitetlərin əsas modulu hesab olunan auditoriya dizaynı ilə tələbələr sanki 

qapalı və təcrid olunmuş bir məkana daxil olurlar. Belə fiziki mühit tələbələrin təlim 
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vaxtı fəaliyyətlərə sərbəst qoşulma, hərəkətli davranış və dairə müzakirələri 

aparmasına çətinlik yaradır. Auditoriyaların yüksək təhsil alma vizuallığını 

bağışlayan tərtibatın olmaması tələbələrin müstəqil fəaliyyətinin uğursuzluğunu ifadə 

edir. Geniş auditoriyalar, dairəvi masalar, rahat oturacaqlar, kompüter stolları, kiçik 

kitabxanalar tələbə arzusuna çevrilir [39; 63; 70; 73]. 

Ənənəvi fiziki mühitdə təlim metodologiyası mənbələri qiymətləndirmə 

proseslərinə, eləcə də müəllimlə qarşılıqlı əlaqələrə mane olur. Nəticə olaraq qeyd 

etmək lazımdır ki, infrastrukturun tələbə maraqlarını qarşılaya bilməməsi onların 

rahatlığını az təmin edir. 

b. Orijinal mövzuların məhdudiyyəti 

Təlimdə yaradıcı və orijinal tapşırıqların kasadlığı tələbələrin fərdi inkişafı 

üçün istiqamətləndirmənin verilməməsi və sərbəst düşüncənin olmaması ilə 

nəticələnir. Tədris olunan fənlər üzrə mövzular orijinallıq baxımından tələbələrin real 

həyatla sosial əlaqəsini yaradır və müstəqil fikir formalaşmasına dəstək verir. 

Universitetlərdə əksər hallarda tədris olunan mövzuların qeyri - orijinallığı, həyatla az 

əlaqəsi, müəllimin mövzunu geniş izah etməsi tələbələrdə sərbəstlik və müstəqil fikir 

yarada bilmir. Məlumdur ki, tələbələrin təlimdə fəal iştirakı, mövzu üzrə araşdırma 

aparması, yaradıcılıq layihələrinə cəlbi, birgə kooperativ işin qurulmasına məqsədlərə 

uyğun olmayan auditoriyalar tərəfindən maneələr törədilir. Eyni zamanda 

auditoriyaların texnoloji avadanlıqlarla təchizatı tələbələrin müstəqil fəaliyyətinin ən 

effektiv elementidir. 

Belə auditoriyalarda əməkdaşlıq, səriştələrin inkişafı və biliklərin tətbiqi üçün 

əlverişli açıq məkan yoxdur. Tələbələrin müstəqil fəaliyyəti üçün təlim 

mərkəzlərinin, eksperiment laboratoriyaların və peşə bacarıqları üzrə texnoparkların 

olması onlar tərəfindən arzuolunan məkan oldu. İdarəetməni formalaşdıran ən vacib 

amillərdən biri kimi, özünüinkişaf, özünütənzimləmə, empatiya və sərbəst 

kommunikasiyanı formalaşdıran təlim vasitələrinin kasadlığı, interaktiv fəaliyyətlərin 

qeyri - orijinallığı və öz işinə güvəni yaradan layihə işlərinin tətbiq edilməməsi üzə 

çıxdı. 
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2.1.4. Kommunikasiya və yeni öyrənmə üsullarının zəif olması 

Tələbələrdən ən yaxşı öyrənmə yolunu təyin etmələrinin diaqnostik təhlili 

göstərdi ki, cədvəldə göstərildiyi kimi, əksəriyyəti öyrənməyin müəllimdən asılı 

olmasını qeyd etdi. 

Cədvəl 2.1.7. 

Tələbələrin “ən yaxşı öyrənmə yolu” haqqında qavrayışı 
 

 Öyrənmə yolu Faiz 

1 Müəllimdən kömək almaq və öyrənmək 64 - 28% 

2 
Təşəbbüs  göstərmək  və  proqramdan,  auditoriyadan 

kənar öyrənmək 

35 - 38% 

3 Sərbəst yolla öyrənmək və özünü inkişaf etdirmək 29 -31% 

4 Ünsiyyətdə öyrənmək 3, 9 % 

 

Müəllimdən asılılıq. E.F.Zeer, M.V.Kormiltseva görə təlimdə müəllimin çox 

nəzarəti tələbələri nəzərə çarpacaq dərəcədə bacarıq və səriştələrdən uzaqlaşdırır, 

yeni yanaşmaların yayılmasına mane olur. Ənənəvi təlim mühitinin təhlili 

müəllimlərin tələbələr üzərində dominant təsirini izah edirdi. Bəzən təlimə meyilli 

olan və sosial təsirlərin yükündən yorğun görünən müəllimlər geniş miqyasda tədrisə 

təzə və sağlam yanaşmaları nümayiş etdirməkdə çətinlik çəkirdilər. Tələbələrin 

təxminən dörddə üçü müəllimdən kömək almağın və öyrənmənin ən yaxşı yol 

olduğunu bildirdi. Yalnız üçdə birinin öz üzərində öyrənməyin ən yaxşı yolu 

olduğunu düşündükləri və bir qədər proqram mövzularından kənar mövzular üzrə 

bacarıqlar qazanmanın ən yaxşı metod hesab etdikləri aşkar edildi. Qeyd etmək 

maraqlıdır ki, tələbələrin yalnız 3,09% - i kommunikasiyanı uyğun bir öyrənmə yolu 

kimi düşünürlər [129, s.82]. 

Bir - birini dinləmə. Müzakirələrdə və mövzu ətrafı sual - cavablarda bir - 

birini dinləmə və qarşı tərəflə fikir mübadiləsi kommunikasiyanın əsasını təşkil etsə 

də, tələbə və müəllimlər bu ünsiyyətin qurulmasında ümumi problemi izah edə 

bildilər. Bəzən mövzu haqqında məlumatsızlıq qarşı tərəfə reaksiya verməkdə dərhal 

hiss olunur, hətta burada tələbələr bir - birinin nitqinə sona qədər qulaq asmır və 
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özünüidarənin  pozulması  baş  verirdi.  Hiss  olunurdu  ki,  tələbələrin  yalnız  özəl 

repetitorluqda öyrənməsi onların həyatının vazkeçilməz bir hissəsidir. 

Məlumat boşluğu. Tələbələrin idarəetmə vərdişlərinin əldə olunması üçün 

təlimin sistemli metodlar əsasında keçirilməsi qaydaları və prosedurlar, tələbələrin 

dərslərə diqqətinin qorunması və fəaliyyətə cəlb olunması üçün əlverişli bir öyrənmə 

mühiti yaradır [97, s.78]. 

Metakoqnitiv bacarıqlar haqqında məlumatsızlıq. Tələbələrin pedaqoji sahədə 

mükəmməl olan metakoqnitiv bacarıqlar haqqında ilkin düşüncələrində vətəndaşlıq, 

sosial, iqtidasi, mədəni dünyagörüşü, hüquqi əsaslara istiqamətlənmək, öz hüquq və 

vəzifələrini bilmək, texnoloji, iqtisadi irəliləyişlər və ətraf mühit haqqında 

məlumatların zəif olduğunu sübut etdi [55, s.36]. 

Hər iki universitetdə ümumi diaqnostik sorğularda tələbələr gələcək pedaqoji 

karyera imkanlarını təmin edəcək sahələr haqqında çox az məlumata malik 

olduqlarını izah edə bildilər. İdarəetmə bacarıqları bazasını təşkil edən koqnitiv və 

metakoqnitiv bacarıqlar haqqında bilgilərini səthi şəkildə ifadə etdilər. Bu 

bacarıqların əldə edilməsi üçün hansı mövzuları tədris etmək və dəstəkverici 

fəaliyyətlərin tətbiq etməyin lazım olduqlarından xəbərsiz olduqlarını söylədilər. 

Ali təhsildə tədris məzmununun sabitliyi məlumatların rəqəmsal təbiətini 

kökündən dəyişdirdi. Bəzən pedaqoji mövzular tələbələr arasında hiper mətnə 

çevrilərək, nəinki kiçik bir auditoriyanı, hətta bütün medianı belə birləşdirir. 

Tələbələrin mövzuların linqvistik, sosial - mədəni və praqmatik təbiəti haqqında 

məlumatlara sahib olması, yeni pedaqoji terminalogiyanın bazasından çıxış edərək 

özünüinkişafa daxil olması, nitqini sərbəst qurması, işini planlaşdırması, vaxtı düzgün 

bölməsi və idarəetmə məkanında tam müstəqil fikir yürütməsi tədris məzmununu 

dəyişkən modelə çevirir və təlimin fonunda özünüidarə harmoniyasını özündə əks 

etdirir [88; 110; 116; 129]. 

Məsələn, ünsiyyət modellərinin öyrənilməsi terminləri və müraciət formaları, 

informasiyanın     elektron     idarəolunması     sahələri     haqqında     kommunikasiya 
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vasitələrinin seçilməsi, layihələrin hazırlanması,  inteqrativ dərslərin təşkili haqqında 

biliklərinin çox zəif olması tələbələrin arzusu kimi vurğulandı. 

Eyni zamanda tələbələrin çoxu müzakirələrin və debatlarda işlədilən tədqiqat 

suallarının verilməsi, kritik yanaşmanı təşviq edən situasiya və sualların hazırlanması, 

faktlar və dəlillər əsasında danışmaq, dünyada baş verən innovasiyaların faydasını 

izah etməkdən və yeni biliklərin istehsal olunması yollarından xəbərsiz olmalarını 

açıq şəkildə ifadə etdilər. 

Texnoloji çətinliklər. Pedaqoji prosesin texnoloji cəhətdən idarə olunmasını 

məhdudlaşdıran digər bir ştrix təlim məqsədləri ilə texniki reallıqlar arasındakı kəskin 

şəkildə geniş boşluqların olmasıdır. Texnoloji vasitələrdən istifadə üzrə təlim 

məqsədləri olsa da, mövcud vəziyyət bu məqsədlə nəticə arasındakı böyük 

uyğunsuzluqlarla müşahidə olunur və mahiyyət etibarilə müəllimin təlimi idarəetməsi 

uğursuzluğunun nəticəsi kimi aşkarlanır. Bu baxımdan, müəllimin auditoriyanı idarə 

etməsində səlahiyyətləri artır və bir çox göstəricilərlə şərtlənir. Müasir təhsilin ən çox 

tələb olunan çağırışlarından olan təlimdə informasiya texnologiyalarından istifadə 

tələbələrin texnoloji idarəetmə bacarıqlarının inkişaf etdirilməsidir. Auditoriyada 

informasiya məkanını idarə etmək artıq müəllim nəzarətindən çox tələbə mərkəzli 

idarəetməyə çevrilir. Gələcək müəllimin təlimi idarə etməsi sahəsində hazırlığı və 

peşəkarlığı üçün universitet dövründə hansı bacarıqlara malik olması onun özü üçün 

əvəzedilməz ola bilir. Bəzən əməkdaşlığın olmaması effektiv öyrənmə nəticələrini 

əldə etməklə yanaşı, onlayn öyrənmə mədəniyyətini də yarada bilmir. 

Bu kimi qeyd olunan bacarıqlarla təlimi tədris edən mövzular, layihələr və 

tapşırıqların məhdudluğu, çox zaman tələb və tətbiqin bir - birinə uyğunsuzluğu kimi 

daim müşahidə olunur. 

Tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması üçün XXI əsrin 

bacarıqlarının qazanılması zəruri olan ənənəvi auditoriyalarda qeyri - mümkündür. 

Bundan başqa, bir çox təhsil menecerləri, universitetlərin daha çox kompüterlə 

təmin edilməsinin təhsillə əlaqəli problemlərinə bir həll yolu  olduğuna  inanırlar, 

çünki  bu  tədbirlər  çox vaxt  ənənəvi izahatlara  yanaşma üsulu kimi qəbul  edilir. 
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Bununla birlikdə, məlumat texnologiyalarının öyrənmədə roluna dair bu qədər sadə 

bir baxış nəzərə alınmır. Bu ənənəvi və yüksək dərəcədə ötürücü metodların tez - tez 

şagirdlərin təhsildən imtina etməsinin kökündə dayandığı məlum olur [24; 58; 82; 

113]. 

Tələbələrin potensiallarını optimal şəkildə inkişaf etdirmək üçün akademik 

bacarıqların tənzimləyə biləcəkləri gözlənilir. Ayrıca biliklərə daxil olmaq və istifadə 

etmək üçün daha təsirli öyrənmə strategiyalarına sahib olmaları, öz davranışlarını 

izləməsi və davranışını dəyişdirməsi tələb olunur. 

2.1.5. Motivasiyanın zəif qurulmasında olan çətinliklər 

Motivasiyanın qurulmasında auditoriyada sağlam - psixoloji mühitin 

yaranması şərtlərinə az riayət olunması və stresin idarəolunmasında kifayət qədər 

arzuolunmaz fikirlər mövcuddur. Tələbə rəylərinin verilməsi sübut etdi ki, ənənəvi 

mövzulara qarşı daxili stres tələbələri qiymət almaq, imtahandan keçmək xatirinə 

susmağa və öz hüquqlarını müdafiə etməməməyə sövq edir. Tələbələr səylər üzrə 

perfomanslarının yaxşılaşdıracağına inanmırlar. Onlar prioritetləri öz vaxtları və 

diqqəti ilə uyğunlaşdırırlar. 

Uyğun olmayan davranışlar - pedaqoji prosesdə baş verən uyğunsuz 

davranışlar özünüidarənin pozulmasına, güvənsizlik, qorxu və utancaqlıq təlim 

fəaliyyətlərində daha çox hiss olundu. 

Tənqidi düşüncənin zəifliyi - bacarığın formalaşması üçün tələbələri müxtəlif 

tədris metodları ilə motivasiya etməkdə çətinlik törədir. Bu bacarıqların 

qazanılmasında əsas şərt fərdiləşdirilmiş təlim texnologiyasını tətbiq etmək, 

tələbələrin tənqidi düşünmə qabiliyyətlərinin inkişafına kömək etməkdir. 

Ünsiyyətin olmaması - tələbələrin sosial şəbəkələrdən daha çox istifadəsi 

onların auditoriyada çox az hallarda qarşılıqlı ünsiyyətini təmin edir. Təlim 

materiallarında kommunikasiyanı yaradan mövzu, metod, fəaliyyət və tapşırıqların 

azlığı bu problemin daha da aktual olmasını zəruri edir. 



74  

Əməkdaşlıq - həm tələbə, həm də müəllimlərimiz onlayn siniflərdə 

müvəffəqiyyətlə əməkdaşlıq edir və effektiv öyrənmə nəticələrini əldə etməklə 

yanaşı, onlayn öyrənmə mədəniyyəti yaradırlar. 

Tələbələrin çoxunun imtahanda əldə etdikləri yaxşı qiymətlər onların maraqları 

və gözləntilərindən çox, imtahan tapşırıqlarını yerinə yetirmək məcburiyyətində 

qalması kimi sübut olunur. Bu zaman imtahanı tərk edən və keçməyən tələbələr kimi 

qiymət almış tələbələrdə çox passiv və həvəssiz olur. Təhsil sistemində müasir 

yanaşmalar tələbələrə təhsil almağı davam etmək arzusunu aşılamaq üçün son hədəf 

olmalı, onları motivasiya edərək bu fərqi nümayiş etdirməlidir. 

Müəllimlər pedaqoji təlimin təkcə onların tədrisinə müsbət təsirlərindən bəhs 

etməyiblər, həm də konsepsiyaların, fəaliyyətlərin, nümunələrin çoxluğu kimi bəzi 

çətinlikləri məlumatlandırıblar - modullar standartlara uyğun deyil, uzun  müddət 

təhsil və geniş sinif, material və imkanlar çatışmazlığı, motivasiya çatışmazlığı, 

təlimdən qazandıqlarını tam həyata keçirə bilməməkdir. 

Qiymətləndirmənın zəif aparılması - tələbələrdə özünüqiymətləndirmə 

mexanizminin, özünüidarəetmə potensialının inkişafına xidmət etdiyini əsaslandırır. 

Tələbələrdə özünüinkişafın reflektiv texnologiyalardan aktiv istifadəsi idarəetmənin 

formalaşmasının sistem diaqnostikası kimi şərh edilir. 

Təlimdə aydın və ardıcıl qaydaların olduğu bir təlim mühitini yaratmaq üçün 

zəruri və ilk addım gözlənilən fəaliyyətlərin düzgün bölgüsünü yaratmaqdır. Davranış 

problemi olan bir auditoriya heç bir halda yaxşı idarə olunan bir mühiti yarada 

bilməz. 

 

2.2. Təlim prosesində tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətinin 

formalaşdırılmasının imkanları və səmərəli yolları 

 

Ali pedaqoji təhsildə tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətinin formalaşması bir 

çox prakltiki təcrübə nümunələri və yeni modellərin tətbiqinə əsaslanır. Pedaqoji 

prosesdə  idarəetmə  bacarıqlarını  mənimsəyən,  peşəkarlıq  səviyyələrini  yüksəldən 
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tələbələr gələcək karyeralarında və təhsildə keyfiyyət təminatına dəstək verən tərəflər 

kimi çıxış etmiş olurlar. Tədrisdə ənənəvi yanaşmalar tələbələrin yalnız  bilikləri 

yadda saxlamağa və sadə prosedurların tətbiq olunmasına riayət etməyə sövq edirdi. 

İlk addımları müəllimdən gözləyən tələbələr tənqidi düşünmə bacarıqlarını, müstəqil 

mühiti və digərlərini idarə etmək bacarığını inkişaf etdirə bilmirdilər. 

İdarəetmə mədəniyyəti öyrənənləri qlobal cəmiyyətdə sosial və ictimai bir 

məkanın aparıcısı olmağa kömək olur. Özünəgüvənin olması, eləcə də problemlərin 

həlli və qərarların qəbuluna, tənqidi düşüncənin olmasına və yeni yaradıcı fikirlərin 

istehsalına xidmət edir. Aparılan araşdırmalar pedaqoji təhsildə tələbələrin müstəqil 

fəaliyyətinin inkişafına istiqamətlənərək, təlimdə dəyişkən və produktiv bir mühitin 

təmin olunmasına nail olmaq yollarını əldə etməyə çalışır və yüksək səviyyəli 

səriştələrin real kontekstlərdə reallaşması üçün yeni yanaşmaların öyrənilməsini 

planlaşdırır. Bu məqsədlə, tədqiqat işi, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşmasında səmərəli yolları araşdırmış və uyğun optimal modelləri təklif 

etmişdir. K.Litbiter və A.Vonq uğurların kəşf edilməsini müdafiə edərək qeyd edirlər 

ki, XXI əsr pedaqogikasını yenidən düşünmək, bugünkü tələbələrin yeni səriştələrini 

müəyyənləşdirmək üçün tədris mövzularının və tapşırıqlarının müasir dizaynla 

dəyişilməsi vacib bir mərhələdir. Bu yeniliklər tələbələrin müstəqilliyi və 

yaradıcılığını təşviq etmək üçün problemin həlli yolunun bir hissəsi olması 

vurğulanmalıdır [89; 90]. 

İdarəetmədə effektiv səriştələrin qazanılması və yeni üsulların tətbiqi pedaqoji 

ali təhsildə tələbələrin ən çox arzuolunan baxışlarını ifadə edir. Müasir ədəbiyyat 

nümunələri və beynəlxalq təcrübə faktları tələbələrin sərbəst fəaliyyəti, tənqidi 

düşüncəsi və yaradıcı işinin pedaqoji təhsildə keyfiyyət amili kimi dəyərləndirir, 

əmək bazarının tələbləri çərçivəsində gənclərin gələcək peşə bacarıqlarını inkişaf 

etdirir, strateji cəhətdən pedaqoji sahənin keyfiyyət potensialını artırır. 

L.Dalinq - Hamond, B.Baron, P.D.Person, A.H.Şonfild, E.K.Staic, 

T.D.Zimmerman real təlim təcrübələrinə davamlı olaraq tələbələrin təlimə cəlbini və 

əməkdaşlıqda yeni öyrənmə imkanlarını təqdim edir və idarəetmədə yeni bilikləri 
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əldə etmək, problemlər ətrafında araşdırma aparmaq, təhlil və ətrafdakılarla təsirli bir 

şəkildə ünsiyyət qurmağı təklif edirlər [85; 130]. 

2.2.1. Pedaqoji idarəetmə prinsiplərinin rolu 

İdarəetmədə pedaqoji prinsiplərin özünü inkişaf etdirə bilməsi üçün tələbələrin 

pedaqoji prosesin fəal qarşılıqlı əlaqəli iştirakçısına çevrilməsini, sosial iştirakını və 

təlimə kompleks cəlbini təqdim edir. Bu gözləntilərə aşağıdakı sahələrin 

təkmilləşdirilməsi daxildir [51; 52;57; 63]: 

- Təlimdə pedaqoji idarəetmə prinsiplərini müəyyən etmək; 

- İdarəetmə bacarıqları formalaşdıran təlim nəticələrinin koqnitiv və 

metakoqnitiv səriştələrini seçmək; 

- İdarəetmə bacarıqlarını təşviq edən tədris proqramının yeni məzmununu 

təqdim etmək; 

- Tələbələrin mərkəzli təlimin strategiyalarını izah etmək; 

- İdarəetmədə xarici təsirlərin rolunu müəyyən etmək; 

- Tələbələrin özünüinkişaf, özünüidarə və özünütənzimləmə 

mexanizmlərinin tətbiqi üsullarının tətbiqi metodikasını açıqlamaq; 

- Auditoriyadankənar idarəetmə mədəniyyətini inkişaf etdirən təlim 

metodlarının və fəaliyyətlərin məzmununu öyrənmək; 

- İdarəetmə bacarıqlarını qiymətləndirən ölçü meyarlarının tətbiqi yollarını 

izah etmək; 

- Tələbə müstəqilliyini inkişaf etdirən innovativ işlərin gələcək fəaliyyətlərdə 

dayanıqlığını şərh etmək. 

Prinsiplər yuxarıda qeyd olunan pedaqoji amillərin nəzərə alınmasını əsas tutur 

və tələbələrədə aşağıdakı bacarıqların formalaşmasını yeni yol kimi təqdim edir: 

- Təlimin nəticələr üzrə təşkili prinsipi pedaqoji prosesin müəyyən bir yol 

xəritəsini təqdim edir və nəticələrin əvvəlcədən planlaşması sonda tələbə 

nailiyyətlərinin əldə olunmasını aydın şəkildə göstərir. Nəticələrin müəyyən edilməsi 

tələbələrdə öz işinin ardıcıl qurulmasına kömək edir və özünü inkişafın əsasını qoyur. 
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- Tələbə mərkəzli bir mühitə çevrilməsi pedaqoji prinsiplərin ən müasir 

modelidir. Təqdim olunan mövzular ətrafında tələbənin axtarışa qoşularaq öz rolunu 

müəyyən etməsi onun gələcək fəaliyyətində qarşısına çıxa bilən problemin həllində 

kömək edir. 

- Tədris olunan mövzuların cəmiyyətdə baş verən hadisələri əks etdirməsi, 

sosial məzmunu, orijinal nümunəyə əsaslanması, iqtisadi irəliləyişləri və mədəni 

dünyagörüşü, gələcəyə baxışı əks etdirməsi tələbələrdə özünüinkişafın və 

idarəetmənin əsasını qoyur. 

- Təlim mühitinin inkişafyönümlü olması prinsipi yeni biliklərin istehsalının 

və qərarvermə prosesinin məzmununu təşkil edir. Hər hansı bir problemin həllində 

yeni formulaların kəşfi çevik metodların tətbiqi və innovativ düşüncələrin reallaşması 

deməkdir. Məsələn, tələbələrin icma əsaslı layihələrdə iştirakı təhsildə icmanın 

müasir məlumatlarla maariflənməsinə kömək edir. 

- Təlimdə motivasiya və stimullaşdırıcı müasir texnoloji vasitələrin tətbiqi 

prinsipi tədrisdə sərbəst fəaliyyətin hərəkətə gətirilməsində generator rolunu oynayır, 

tələbələrdə özünütənzimləmə, davranışına nəzarət və güclü kommunikasiyanı 

formalaşdırır. Burada müəllimin rolu və bələdçiliyi, tələbələrin 

istiqamətləndirilməsində təlimatların aydın və maraqlı olması əsas şərtdir. 

- Tələbə mərkəzli səmərəli fəaliyyətlərin və təlimatların tətbiqi tələbələri 

tədqiqata, axtarışa, birgə əməkdaşlığa cəlb etmə, kollektiv müzakirə, qrup işləri, 

cütlükdə müsahibə, rollu oyun, simulyasiya, debat və digər interaktiv fəaliyyətlərin 

praktiki tətbiqinin ən mühüm prinsiplərindəndir. 

- Auditoriyadankənar fəaliyyətlərin təşkili prinsipləri  fəaliyyətlərin 

seçimində tələbə maraqlarının nəzərə alınmasını zəruri edir. Burada sosial və mədəni 

maraqların seçilməsi, tələbənin cəmiyyətdə özünü aparması və ətraf mühit 

mədəniyyəti vacib gözləntilərdəndir. 

- Tələbə nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi tələbələrdə özünüinkişaf 

dinamikasını müəyyən edir, irəliləyişləri və növbəti addımları haqqında 

məlumatlandırır, əldə edəcəyi bacarıqların planını tutmağa kömək edir. 
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2.2.2. İdarəetmə bacarıqlarını təşviq edən tədris proqramının yeni məzmunu 

Tədris  proqramının  yeni  məzmunu  tələbə  müstəqilliyini,  tədqiqatçılığını, 

fəaliyyətini əks etdirən strategiya və komponentləri dəstəkləməlidir. Bu baxımdan 

tələbələrdə idarəetmə bacarıqlarının inkişafına istiqamətlənən tədris proqramı yeni 

məzmun, dizayn və tərtibata malik olmalıdır. Proqram effektiv dizaynda olduqda 

müəllim öz fəaliyyətini daha uğurlu şəkildə qurur və tələbələrin əldə edəcəyi 

bacarıqlar ardıcıl təsvir edilir (cədvəl 8). Təlimdə səriştəlik səviyyələrini təsnif etmək 

tədris proqramlarında auditoriyaların və qiymətləndirmə prosesinin didaktik dizaynını 

dəstəkləyir. Avropa İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı (OECD) müasir tələbə - mərkəzli 

təlimlərin proqram səriştəlik səviyyələrini aşağıdakı kimi təsnif etmişdir: 

Cədvəl 2.2.1. 

İdarəetmə bacarıqları üzrə tədris proqramının tərtibi (OECD-2015) 
 

№ İstiqamətlər Tələblər İdarəetmə bacarıqları 

1 Proqram məzmun ▪ Nəticələri əks etdirməli 

▪ Real həyata uyğun olmalı 

▪ Şəxsiyyətin inkişafına əsaslanmalı 

▪ Dəyərlər və davranışlar 

▪ Yaradıcı işin təşkli 

Məntiqi düşünmə 

Suallar vermək 

Uyğun nitq formalaşması 

Tənqidi təfəkkür 

2 Mövzular üzrə 

təlim məqsədləri 

▪ Çevik və əlçatanlığı təmin etməlidir 

▪ Taksonomik ardıcıllığa malik olmalıdır 

▪ İnkişafyönümlü olmalıdır 

▪ Peşə bacarıqlarını seçməlidir 

▪ Tələbə sərbəstliyə əsaslanmalıdır 

Məntiqi təfəkkür 

Problemin həlli 

Vaxtın səmərəli istifadəsi 

Müstəqil işin təşkili 

Özünüinkişaf 

 
3 

Təlim 

strategiyası 

▪ Təlimin təşkili prinsipləri 

▪ Vaxt bölgüsü və həftəlik dərs saatları 

▪ Auditoriyanın idarəolunması prinsipləri 

▪ Tələbə mərkəzli təlimlər 

▪ Müəllim peşəkarlığı göstəriciləri 

Təşkilatçılıq 

Vaxtdan səmərəli istifadə 

Ünsiyyətə girmək 

Liderlik bacarıqları 

Konfliktlərin həlli 

4 Fəaliyyət növləri ▪ müzakirələr,   debatlar,   rollu   oyunlar, 

simulyasiya və s. 

▪ kooperativ təlim mühiti 

▪ auditoriyadankənar işlərin təşkili 

qaydası 

Müsahibə etmək 

Fikir paylaşmaq 

Problemi həll etmək 

Çıxış etmək 

5 İnteqrasiyanın 

tədrisi 

▪ Vahid obraz yaratmaq 

▪ Hərtərəfli bilik və məlumat almaq 

▪ Çevik dəyişkənlik yaratmaq 

▪ Digər fənləri daxil etmək 

Təhlil etmək 

Fərqləndirmək 

Eyniləşdirmək 

Analiz etmək 
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Cədvəl 2.2.1.-in ardı. 
 

6 Texnologiyanın 

istifadəsi 

 

 

 

olm 

▪ Kompüter əsaslı dərslər olmalı 

▪ Veb-2 alətlərini tətbiq etməli 

▪ Soft bacarıqları təbliğ etməli 

▪ Distant əlaqələrə aid təlimatlar 

alıdır 

Onlayn ünsiyyət qurmaq 

Onlayn idarə etmək 

Onlayn bloqlar yaratmaq 

7 Qiymətləndirmə 

mexanizmlərinin 

olması 

▪ Prinsiplər təsvir edilməlidir 

▪ Qiymətləndirmə istiqamətləri olmalı 

▪ Növləri və tətbiqi mexanizləri olmalıdır 

Dəyər vermək 

Zəif - üstün cəhətləri 

Əsaslandırmaq 

Qərar vermək 

 
 

Aşağıdakı  elementlər  yeni  dizaynda  tələbə  mərkəzli  yenilikçi  bir  tədris 

proqramının hazırlanması üçün zəmin yaratmalıdır. Tədris planında: 

1) Tələbələrin təhsil ehtiyacları və təlim nəticələri müəyyən edilməlidir; 

2) Bakalavr pilləsində peşə məqsədləri seçilməlidir; 

3) Tələbələrin psixoloji vəziyyəti və təhsil təcrübələri izah edilməlidir; 

4) Tələbə maraqlarına uyğun mövzular ardıcıllıqla yerləşməlidir; 

5) Təlimin  strategiyaları  tənqidi  təfəkkür,  kommunikasiya  və  yaradıcı 

fəaliyyət istiqamətlərində tətbiq edilməlidir; 

6) Mövzular inteqrativ şəkildə tədris olunmalıdır; 

7) Modullar üzrə verilən tapşırıqlar taksonomiyanın tələblərinə uyğun tədris 

edilməlidir; 

8) Öyrənmə metodu və üsulları ayrılıqda izah edilməlidir; 

9) Texnoloji vasitələrin istifadəsi, rolu və mənbələri qısaca şərh edilməlidir; 

10) Hər bir mövzunun formativ və summativ qiymətləndirilməsi 

mexanizmləri təsvir edilməlidir [2; 3; 4; 19; 20]. 

Tələbə mərkəzli tədris proqramı kommunkativ məzmuna malik mövzu və 

tapşırıqların tədrisi ilə həyata keçirilməlidir. Proqram məzmununda eyni zamanda 

tələbələrin davranış hədəfləri, psixoloji xüsusiyyətləri inkişaf etdirilməli və təhlil 

edilməlidir. A.B.Erikson yazır ki, (Ericsson A.B, 2012) təhsili XXI əsrin tələbələrinin 
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ehtiyaclarına uyğunlaşdırmaq, çevik bir tədris proqramı tərtib etmək öz - özünə 

tənzimlənən öyrənmə deməkdir. Bu, tələbələrdən düzgün seçim etmələri üçün əlavə 

tələblər qoyur və müəllimlərə tələbə müstəqilliyini təmin etmək üçün imkan yaradır. 

2.2.3. Pedaqoji idarəetmədə müasir yanaşmalar 

Pedaqoji idarəetmənin özünəməxsus xüsusiyyətləri və qanunauyğunluqları 

vardır. Bunları nəzərə alaraq, tədqiqat işi tələbələrdə menecerial vərdişlər və yeni 

yaradıcı axtarışlar üzrə qabiliyyətlər formalaşdıran bir çox yeni yanaşmalar, strateji 

metod və üsulları tövsiyyə edir. Bu ali təhsildə daim arzuolunan modellər və 

gözlənilən nümunələrdir. İdarəetmə bacarıqlarının spesifikliyinə mövzu və məqsədlər 

üzrə əldə olunacaq qabiliyyətlərin formalaşması, reflektor fəaliyyət, tənqidi düşünmə 

və dəyərləndirmə daxildir. Təhsil prosesinin idarəolunmasında menecerin iş sahəsi 

idarəetmə subyektinin fəaliyyətidir, son məqsədi isə savadlılıq, tərbiyə, düzgün 

davranış, mədəniyyət və inkişaf səviyyəsidir [22; 23; 25].. 

Təlimdə aktiv dinləmə, oxuyub - anlama, qeyd götürmə, stresin idarəedilməsi, 

vaxtın səmərəli idarəedilməsi, tənqidi təfəkkür fəaliyyətləri tələbələr üçün yeni 

pedaqoji yanaşmada öyrədilməlidir. Auditoriyada idarəetmə təcrübələri qismən tələbə 

öyrənməsini və özünüinkişafı təşviq etməlidir. 

Məlumdur ki, ənənəvi fəaliyyətlər müstəqil öyrənmə fəaliyyətlərini bir - birinə 

bağlaya bilmir, idraki fəaliyyət ardıcıllığı sistemli şəkildə tətbiq edilmir. Bu 

məqsədlə, tələbələrin ayrı - ayrı fəaliyyətlərini bir – biri ilə əlaqələndirən spesifik 

pedaqoji yanaşmalar mövcuddur ki, tələbələrin sərbəstliyini və kommunikativ 

bacarıqlarının formalaşmasına kömək edə bilsin. Pedaqoji təhsildə idarəetmə 

bacarıqlarının müxtəlif məzmunda öyrənilməsi, universitetdə qazanılmasının ən yaxşı 

yolu müxtəlif fəaliyyətlərin və yanaşmaların məcmusudur. Ə.Ə.Ağayev, N.Əhmədov, 

Q.E.Əzimov, M.C.Mahmudov, M.H.Nəzərov, A.R.Babayeva pedaqoji təhsildə 

müəllimlərin tədrisi yeni vizyon, bilik və düşüncə tərzi ilə idarə etməsini pedaqoji 

prosesdə real dəyişikliklər edərək gələcək menecerlərin institusional qabiliyyətlərinin 

inkişaf etdirilməsində əsil nümunə olduğunu qeyd edirlər [5; 8; 10; 15;20; 21]. 

Tədqiqatçıların təklifləri tələbə davranışındakı fərqliliklərin böyük bir 



81  

hissəsinin uğurlu təlimatların nəticəsi kimi dəyərləndirir və müxtəlif məzmunlu 

fəaliyyətlər çərçivəsində tətbiqini göstərirlər. Müasir pedaqoji yanaşmalar tələbələrdə 

idarəetmə qabiliyyətlərini aşağıdakı təlim metodları vasitəsilə inkişaf etdirməyi 

qarşıya qoyurlar: 

▪ Birbaşa Təlimat (aşağı texnoloji); 

▪ Çevik təlim metodu (yüksək texnoloji); 

▪ Kinestetik təlim (aşağı texnoloji); 

▪ Diferensial təlim (aşağı texnoloji); 

▪ Oyun əsaslı təlim (yüksək texnoloji); 

▪ Sorğu əsaslı öyrənmə (yüksək texnoloji); 

▪ Ekspedisiya Təlimi (yüksək texnoloji); 

▪ Fərdi Öyrənmə (yüksək texnoloji). 

Buradan  aydın  olur  ki,  tələbə  mövzu  və  dərslik  seçimində,  qrup  işinin 

təşkilində, metod və üsulların tətbiqində sərbəst iştirak edir. 

2.2.4. Təlimdə koqnitiv və metakoqnitiv səriştələrin qazanılması 

Təlimdə səriştəli olmağı nümayiş etdirmək öncə koqnitiv (idarki) bacarıqların 

məhsulu kimi qeyd olunur. Sadə dillə desək, idraki bacarıqlar, öyrənənlərin 

düşüncələrində xatırlama, baş verənlərin səbəbini anlamaq, bildiklərini tətbiq etmək, 

problemlərin həllində düzgün düşünməyi, araşdırmağı, oxuduğu və öyrəndiyi yolları 

təhlil etməyi, fikirləri düzgün dəyərləndirmək və yeni yaradıcı məhsulu kəşf etməyi 

öyrədir. Qeyd olunan ardıcıllığın tapşırıqlarda və tələbə fəaliyyətində əks olunması 

üçün müəllim uyğun təlimatlar hazırlamalıdır. Bilik cəmiyyətində koqnitiv 

bacarıqların inkişafı metakoqnitiv bacarıqlar - kompetensiyaların qazanılmasına yol 

açır və idarəetmə mədəniyyəti kimi reallaşır. Kompetensiya bilik, bacarıq, vərdiş, 

keyfiyyət və dəyərlərin toplusudur. Kompetensiyalar tələbələrə açıq, ölçülə bilən, 

ötürülə bilən bir öyrənmə imkanı verir. Bu baxımdan koqnitiv və metakoqnitiv 

olmaqla hər iki kompetensiya tələbənin akademik nəticələrini və yüksək 

qabiliyyətlərini müəyyən etməyə kömək edir. 
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Cədvəl 2.2.2. 

Təlimdə koqnitiv və metakoqnitiv bacarıqların qazanılması yolları 
 

Koqnitiv bacarıqlar Metakoqnitiv bacarıqlar 

▪Ana dilində ünsiyyət 

▪Xarici dillərdə ünsiyyət 

▪Elm və texnologiyada riyazi səriştə 

▪Rəqəmsal səriştə 

▪Müstəqil öyrənmə və öyrətməyi 

öyrənmək 

▪Sosial və vətəndaş səlahiyyətləri 

▪Sahibkarlıq və təşəbbüskarlıq hissi 

▪Mədəni şüur və özünüifadə 

▪Tənqidi təfəkkür 

▪Yaradıcı işin təşkili 

▪Kommunikasiyanın qurulması 

▪Problemin həlli 

▪Təşəbbüskarlıq irəli sürülməsi 

▪Qərarların qəbulu 

▪Riskin qiymətləndirilməsi 

▪Hisslərin idarə olunması 

 
 

Cədvəldən göründüyü kimi, təhsildə insan zəkası koqnitiv və elmi şüurun birgə 

inkişafı kimi başa düşülür. Şüur koqnitiv inkişafa kömək edərək vacib olanları seçir 

və yüksəlir. Spesifik və kontekstə uyğun koqnitiv bacarıqlar inkişaf etdikcə, daha 

geniş məqamlarda faydalı kompetensiyaları nümayiş etdirmək qabiliyyətinə malik 

olur (cədvəl 9). 

a. Empirik yanaşmada – Kompetensiya modeli 

Koqnitiv bacarıqların qazanılmasında düşüncə və fəaliyyətin birgə vəhdəti, 

iyerarxiq təbiəti öyrənənlərin uyğun fərdi bacarıqlarına yol açır və müstəqil şəkildə 

adekvat kompetensiyalara malik olmasını xarakterizə edir. Ali təhsildə tələbə 

müstəqilliyini formalaşdıran ilkin mərhələ məhz bu iyerarxiq ardıcıllığın məhsuludur. 

İdraki fəaliyyət ardıcılığını ilk dəfə pedaqoji elmə gətirən amerikalı psixoloq - alim 

B.Blum onu idrak taksonomiyası adlandırmış və bu bacarıq modelini öyrənənlərin 

idraki fəaliyyət ardıcıllığı kimi ilk dəfə pedaqoji elmə gətirmişdir [29; 33; 42; 45]. 

Daha sonralar (2000) B.Blumun ardıcılları L.Anderson və D.Krasvol yenidən 

işlənmiş taksonomiya üzrə, empirik yanaşmada kompetensiyaların qazanılmasını təklif 

etmişlər. Koqnitiv bacarıqlar, dərketmənin məhsulu kimi əvvəlcə məlumatları beynin 

uyğun bölgələrinə paylayaraq yeni məlumatların yaranmasına kömək edir. Yeni 

pedaqoji təlimə ruh gətirən, koqnitiv bacarıqları formalaşdıran idrak taksonomiyası 

tələbələrin sərbəst düşüncəsinin təkmilləşməsində əvəzsiz rol oynayır. Burada 
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Koqnitiv inkişaf prosesi Koqnitiv tapşırıqlar 

Empirik-Kompetensiya Modeli 

təhsilalanlar məlumatlara ehtiyac duyduğu zaman beyində bu məlumatları almaq və 

istifadə etmək üçün koqnitiv bacarıqlardan istifadə edir və bu prosesi daha sürətli və 

səmərəli şəkildə başa çatdırmağa nail olur [92, s.132]. 

Bu baxışları tərənnüm edən Empirik - Kompetensiya modelinin tətbiqi həm 

müəllimə, həm də tələbələrə səmərəli yollarla müstəqil fəaliyyətin təşkilini göstərir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sxem 2.2.1. 

Pedaqoji idarəetmədə koqnitiv bacarıqların qazanılması yolları (Natalie 

Kiesler - 2020) 

 
Sxemdən göründüyü kimi, Empirik - Kompetensiya Modeli tələbələrin 

koqnitiv inkişaf prosesində sosial təfəkkürünü, özünüinkişafı, qarşılıqlı ünsiyyəti və 

əməkdaşlığı inkişaf etdirir. Koqnitiv inkişaf prosesini tənzimləyən Empirik - 

Kompetensiya Modelinin tətbiqi eyni zamanda pedaqoji idarəetmədə 

proqramlaşdırma, modelləşdirmə səriştəsini formalaşdırır və fəaliyyətlərin inkişaf 

dinamikasını göstərən ölçü alətinə çevrilir. Bu modelin istifadəsində əvvəlcə idrakı 

fəaliyyət ardıcıllığını mənimsəmək və yeni yaradıcı fəaliyyətə cəlb olunmaq lazımdır 

[63; 66; 68]. 

Bu ardıcıllıq koqnitiv tapşırıqların və fəaliyyətlərin tətbiqi, özünüidarə 

mədəniyyəti   və   sonda   metakoqnitiv   bacarıqların   nümayişi   kimi   öyrənənlərdə 

Sosial təfəkkür və özünüinkişaf Ardıcıl fəaliyyətlər 

Qarşılıqlı ünsiyyət və 

əməkdaşlıq 

Özünüidarə mədəniyyəti 

Metakoqnitiv bacarıqlar - praqmatik idarəetmə 
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praqmatik idarəetmə mədəniyyətini formalaşdırır. Bu tapşırıqlar xatırlanma, anlama, 

tətbiq, təhlil, analiz, dəyərləndirmə və yaradıcılığın qazanılmasına xidmət etməlidir. 

Xatırlanma - mövzular haqqında əvvəlki biliklərin toplanması, anlayışlar, 

təriflər və qaydalar aiddir. Tapşırıqları yerinə yetirirəkən öyrənənlərə bir - birinin 

fikrini tamamlama, əlavə fikirlər daxil etmək, öyrəndiklərini genişləndirmək kimi 

tapşırıqlar daxildir. 

Anlama - mövzu və məzmun suallarını cavablandırmaq, anlayışları məntiqi 

cəhətdən izah etmək, uyğunlaşdırmaq, şərh etmək, kateqoriyalara bölmək və s. 

Tətbiq - fikirləri uzlaşdırmaq, həlli tapmaq, müqayisə etmək, doğru və səhvi 

seçmək, şifahi və yazılı ifadə etmək və s. 

Təhlil – fikirləri qısaltmaq, birləşdirmək, ümumiləşdirmək, ad qoymaq, 

araşdırmaq, fərqləndirmək, müxtəlif yollarla izah etmək və s. 

Dəyərləndirmə - münasibət bildirmə, reaksiya vermək, mühakimə etmək, 

müsbət və ya mənfi fikirlər söyləmək, əsaslandırmaq, üstün və ya qeyri - üstün 

cəhətlərini izah etmək və s. 

Yaratmaq - plan tutmaq, yazılı şərh yazmaq, mətn qurmaq, riyazi cədvəl 

hazırlamaq, hesabat vermək, təqdimat etmək, çıxış etmək, qərar vermək və yeni 

təkliflər vermək və s. kimi tapşırıqlar daxildir. 

2.2.5. Tələbə mərkəzli təlimin təşkili qaydaları 

Tələbə mərkəzli təlim, Bolonya prosesində tematik sahələr arasında olmasa da, 

bir çox prioritet mövzular tələbə mərkəzli təlimi daha çox gerçək hala gətirməyə 

kömək edir. Tələbə mərkəzli təlim fərdi öyrənənlərin gücləndirilməsini, tədrisdə yeni 

yanaşmaların, təsirli dəstək vasitələrinin tələbələrin öhdəsində olmasını tələb edir. 

Beləliklə, tələbə mərkəzli təlim yüksək keyfiyyətli, çevik və fərdi hazırlanmış 

davamlı bir prosesdir. Tələbə mərkəzli auditoriyaların normal özünüidarə mühitinə 

çevrilməsi, praktik öyrənmə və fərqli davranışlar təlimdə özünüidarəyə müsbət təsir 

göstərməsinə imkan yaradır. Ali pedaqoji təhsil tələbə mərkəzli təlim üçün nəzərdə 

tutulsa da, burada dərsliklərdən istifadə, tapşırıqlar, fərdi işlər və standart testlər daha 

çox  müntəzəm  öyrənmə  modeli  xarakteri  daşıyır  və  tələbə  mərkəzli  öyrənməni 
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çətinləşdirir. Məlumdur ki, tələbələrə qayğı göstərmək və müstəqil fəaliyyətini təmin 

etmək üçün tələbə mərkəzli auditoriya çox faydalı nəticələrə gətirib çıxarır. Bu 

mühitin təmin olunmasında tələbə özününün və digərlərinin idarəetməsinin fəlsəfi 

məzmununa malik olur [62; 68; 70]. 

J.D.Klayn, R.K.Riçley, K.Onkvanmunq, N.T.M.Lok, J.Layan tələbə mərkəzli 

tədrisin mərkəzində idarəetmə strategiyasının vacibliyini vurğulayırlar. Tələbələrin 

sərbəst özünüidarəetməsi təlimə qoşulmamışdan əvvəl uyğun qaydalar haqqında 

məlumatlı olmasını əsas sayır, onlarda iştiraketmə məsuliyyəti artır və mədəni 

davranış uçun hazır olurlar. Bu təlim tələbələri mövzular üzrə tədqiqata yönləndirir, 

araşdırma aparmağa və məlumatlar toplamağa həvəsləndirir. Eyni zamanda tələbə 

mövzunu seçim və müəyyən vaxt çərçivəsində öyrənəcəyinə, cavabın doğru olub - 

olmadığına özü qərar verir [81;90;107]. Təlimin idarəolunma tipləri aşağıdakı 

sxemdə daha sistematik şəkildə təsvir olunub. 

 

 

Sxem 2.2.2. 

Təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması yolları 

 
 

a. Təlim qaydalarının tələbələrə elan edilməsi 

Auditoriyanın cəlbedici dizaynda olması tez - tez nəzərə alınmasa da, 

müəllimin təşkilatı işinin ilk elementi sayılır. Bu məqsədlə təlim qaydaları aşağıdakı 

Təlimin təşkilində 

idarəetmə tipləri 

Təlimin məqsədlərinin 

müəyyən edilməsi 

Fəal təlimdə 

idarəetmənin təşkili 

Kooperativ öyrənmə və 

qrup işləri 

İdarəetmə təlimatlarının 

hazırlanması 

Təlim vaxtının 

səmərəli idarəolunması 

Kommunikativ 

fəaliyyətlərin tətbiqi 

İdarəetmə bacarıqlarının 

qiymətləndirilməsi 
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kimi olmalıdır: 

▪ Auditoriya dizaynı; 

▪ Təlim qaydaları; 

▪ İntizam qaydaları; 

▪ Planlaşdırmanın olması; 

▪ Təşkilati işlər; 

▪ Təlimat üsulu; 

▪ Əlaqənin yaranması; 

▪ Rəylərin (feedback) verilməsi; 

Dərsə başlamazdan əvvəl hər kəsin diqqətini cəlb etmək üçün müəllim öncə, 

təlimin planını və gözləntiləri elan etməlidir. J.P.Stiçer, T.J.Lyus, T.A.Vitaker, 

M.Riçer, N.V.Jonson və R.P.Trusel tərəfindən aparılan araşdırmada, təsirsiz sinif 

idarəetmə strategiyasından istifadə edən müəllimlər tələbələrin narahatlıqları ilə 

üzləşirlər [114, s. 71]. 

b. Fəal təlimdə idarəetmənin təşkili 

İdarəetməni formalaşdıran ən unikal üsullardan biri də fəal öyrənməyə təşviq 

edilmədir. Çox vaxt tələbələr fəal təlimə bir öyrənmə icması kimi qoşularaq daha çox 

məsuliyyətli olma, bir - birini dinləmə, hörmət və qarşılıqlı ehtiram hiss yaranır. Fəal 

təlim tələbələri mövzu üzrə tədqiqat axtarışına cəlb edir və müqayisə, təhlil etmə, 

analitik bacarıqlar formalaşdırır. Yeni bilik istehsal etməyə həvəsli olur və reflektiv 

fəaliyyətlər nümayiş etdirirlər. Tələbənin fəal təlimdə əməkdaşlığa qoşulmasi ilə eyni 

zamanda fikir mübadiləsi baş verir. 

c. Kaqanın Kooperativ təlim metodu və Qrup işinin təşkili 

Tədqiqat işi tələbələrin əməkdaşlıqda və qruplarda fəaliyyətini onların 

idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında səmərəli yollarından biri kimi 

dəyərləndirir. Burada qrup işi və təlimdə qrup qiymətləndirməsi tələbələr arasında 

özünüinkişaf və idarəetmə haqqında düşüncələri yaradır. Qrup işinin təşkili 

auditoriyada diqqətsiz davranışı azaldır və öyrənməyə müsbət təsir göstərir. Birgə 

öyrənmə modelindən istifadə etmək üçün qrup işi istənilən və faydalı bir iş kimi 
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təqdim  edilməlidir.  Tələbələri  qrup  halında  saxlamaq  üçün  uyğun  fəaliyyətləri 

seçmək, davamlı istifadə etməsi üçün əlavə düşüncə və hazırlıq tələb olunur. 

Kooperativ təlimi pedaqoji ədəbiyyata gətirən ilk tədqiqatçı alim S.Kaqan 

(Spencer Kaqan 1989 - 1990, s. 13) onun təlimdə struktur yanaşma kimi tətbiqini 

yaratmış, öyrənənlərin sərbəst fəaliyyətinin əsası kimi dəyərləndirmişdir. Burada 

təlimin sistematik tətbiqi auditoriyada sosial qarşılıqlı əlaqələrin təşkili üçün 

müəyyən üsullara əsaslanır. Kaqanın Kooperativ Təliminin əsas prinsipləri bunlardır: 

- Təlim tapşırıqları komanda işində yerinə yetirilir və tələbələr eyni hüquqlarda 

fəalliyyət göstərirlər; 

- Hər tələbə öz fərdi təqdimatına görə cavabdehdir; 

- Tələbələr eyni dərəcədə iştirak edirlər; 

- Bütün tələbələr eyni anda təlimə cəlb olunurlar. 

S.Kaqanın araşdırmalarına əsasən bu yanaşmanı ali təhsildə tətbiq edərkən 

tələbələrin özünəməxsus özüninkişaf vərdişlərinin irəlilədiyi əldə olunur: komandada 

olmaq, sosial bacarıqlara sahib olmaq, ünsiyyəti inkişaf etdirmək, yeni bilikləri 

qazanmaq, qərar vermək, məlumatları istifadə etmək, düşünmə bacarıqlarına malik 

olmaq və məlumatları təqdim etmək [75, s. 69]. 

Bundan əlavə, idarəetmənin ilkin özəyi kimi kooperativ öyrənmə, tələbələrin 

fərqli qabiliyyətlərə aid müxtəlif qruplarda çalışdığı bir təlim metodu kimi, təlimin 

qarşılıqlı təsir yolu ilə sosial kontekstdə baş verməsidir. Burada hər bir qrup üzvü 

özünü və digər üzvlərin də öyrənməsi haqqında məsuliyyət daşıyır. Yəni, fərdi uğur 

qrup müvəffəqiyyətinə təsir göstərir. Tələbələr üz - üzə və ya onlayn ünsiyyət quraraq 

əməkdaşlıq edirlər. 

R.M.Gilles, A.F.Aşman kimi tədqiqatçılar pedaqoji ədəbiyyatda qrup işinin 

idarəetmə qabiliyyətlərinin formalaşdırmasında əhəmiyyətini vurğulayaraq, geniş 

araşdırmalar aparmışlar. Onların fikrincə, kooperativ təlim qrup işləri daxilində fəal 

fikir mübadiləsini asanlaşdırır, iştirakçılar arasında motivasiyanı artırır, tənqidi 

düşüncəni təşviq edir, sosial bağlılıq yaradır, ictimailəşməyə kömək edir və müxtəlif 

mədəni fonların başa düşdüyünü təsdiqləməlidir. Qrup işlərində müəllimin təlimi 



88  

idarə etməsinin tərkib hissələrinə tələbə hesabatlılığı, tələbələrlə uyğun 

münasibətlərin inkişafı, optimal təlim mühitində tələbələr arasındakı qarşılıqlı 

əlaqələrin asanlaşdırılması daxildir [69, s.16]. 

d. Təlimdə idarəetmə təlimatlarının rolu 

Tələbələrin sərbəst fəaliyyəti və özünüinkişafın ən unikal üsullarından biri 

təlimdə və ya təlimdənkənar mühitdə orijinal təlimatların tətbiq edilməsidir. 

Təlimatlar həm məzmun, həm də inteqrativ bilikləri tədris etmə baxımından tələbə 

maraqlarını özünə cəlb etməli, onlarda araşdırma, müqayisə və tənqidi təfəkkür 

bacarıqlarını formalaşdırmalıdır. H.Kunts, C.O.Donel və H.Vayrihə görə, tələbələr 

tədqiqatlar əsasında müəllim təlimatının üç əsas aspektinə - təlim vaxtı, təlimin 

məzmunu və təlimin keyfiyyətinə yönəlmişdir [82, s.366]. 

Bundan əlavə, A.S.Mateson və M.D.Şriver təlimdə təsirli təlimatların 

öyrənənlərin sərbəst bacarıqlarını və yüksək vaxt nisbətlərini asanlaşdırdığını iddia 

edirlər. Təlimatların xüsusiyyətləri əsasən planlaşdırılma, aydın məqsədlərinin 

olması, vaxt imkanlarının müəyyən edilməsi, əhatə dairəsi, ardıcıllığın əks etdirməsi, 

mənimsəməyə xidmət etməsi və meyarlara uyğun bacarıqları seçməsi ilə xarakterizə 

edilir. Yaxşı dizayn edilmiş və planlaşdırılmış təlimatlar tələbələri hazırkı səriştə 

səviyyəsindən açıq uğur meyarlarına doğru aparır [95, s.212]. 

Aydın təlimat məqsədləri həm dizayn, həm də kifayət qədər vaxt ayrılması 

baxımından tələbələrin diqqətini cəlb etməlidr. Əhatə dairəsi və ardıcıllıq baxımından 

əlaqəli idarəetmə bacarıqlarının növünü və onların öyrənilmə qaydasını təsvir 

etməlidir. 

Təlimatlarda hər bir tələbənin bacarıq tətbiq etməsi üçün yüksək reaksiya 

dərəcələri müəyyən edilməlidir. Mənimsəməni öyrədən təlimatlar tələbələr tərəfindən 

təsdiqlənən meyarlara uyğun bilik və bacarıqları əks etdirməlidir. 

e. Təcrübə və təqlid metodu 

İdarəetmə bacarıqları pedaqoji menecerin səriştələrinin vacib bir hissəsidir. Bu 

bacarıqların formalaşdırılmasının təqlid və təcrübə kimi iki əsas yolu var. 
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Təcrübə gələcək pedaqoqun idarəetməsində ən effektiv vasitədir. Bu bölmə 

tələbələrə əvvəlcədən mövzuları nəzərdən keçirməyi və növbəti dərsə hazırlaşmağı 

öyrədir, auditoriyada aktiv şəkildə necə dinləmək, təsirli və faydalı qeydlər aparmaq 

lazım olduğunu bildirir. Təcrübə, görüb - götürmək eyni zamanda davranışı da 

düzgün formalaşdırır. Bu zaman real vəziyyətlərdə təcrübə ilə məşğul olaraq praktik 

tapşırıqlar hazırlanmalıdır. Tələbələrin əldə etdiyi təcrübələr əsasında öz bacarıqlarını 

tətbiq etmək üçün təlim və nümayiş etdirəcəyi məktəblərdə təcrübə keçməsi üçün 

praktik tapşırıq sistemlərinə sahib olmaq lazımdır. 

XXI əsrdə təhsil menecerləri və liderləri rəhbərlik etmək bacarıqlarına 

yiyələnmək üçün idarəetmə işlərində müasir texnologiyalardan, İKT - dən istifadə 

etmək, ingilis dili biliklərinə malik olmaqla onların idarəetməsində yeni biliklərlə öz 

işlərini yenilənməyə sövq edir. İdarəetmə mənzərəsi üzrə real kontekstlərdə, 

idarəetməyə dair uyğun videoları müşahidə etməklə, ən səmərəli cəhətləri 

mənimsəmək, qeydlər götürmək və gələcək işində reallaşdırmaq bu metodun 

faydasını zəruri edir [73;80; 86]. 

Təcrübə əsaslı təlimdə tələbələr məqsədlərin təyinetmə mexanikasına yiyələnir, 

sosial münasibətlərin əhəmiyyətini dərk edir və işindən motivasiya almaq üçün 

müxtəlif strategiyaları öyrədir. Bu üsulla tələbələr bir - birinin işini və ya təqdimatını 

SMART (spesifik, ölçülə bilən, fəaliyyətə yönəlmiş, realist və vaxtında) texnologiya 

vasitəsilə hədəfləyir və eyni zamanda qiymətləndirir. Bu texnologiya ilə tələbələr 

özünütənzimləmə modelindən istifadə edərək özünü əks etdirmə və özünütənzimləmə 

yolu hədəflərini həyata keçirməyi öyrənirlər [63; 104]. 

f. Vaxtın səmərəli idarə olunması yolları 

Vaxtdan yaxşı idarəetmə bacarıqları stres üzərində tənzimləmənin təsirini 

təsbit etdi. Ali təhsildə daha yüksək perfomans çox vaxt aşağı stres və narahatlığın 

əsas göstəricisidir. Bununla birlikdə, bir çox tələbə vaxtın səmərəli keçirilməsi 

baxımından həm dərslərini, həm də xarici aləmdə həyatlarını tənzimləməkdə çətinlik 

çəkirlər, nəticədə vaxtın düzgün idarə edilməməsinə, pis yuxu rejiminə və stres 

səviyyələrinin  artmasına  səbəb  olur.  Pedaqoji  prosesin  idarəolunması  tələbələrin 
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vaxtdan səmərəli istifadə etmələri üçün özlərini necə idarə etməyi öyrədir. Bunun 

üçün tələbələr: 

- Vaxtın idarə olunmasının vacibliyini başa düşür; 

- Tapşırıqların məzmununa uyğun vaxtı planlaşdırır; 

- Dəyərlərə və hədəflərə əsaslanan prioritetləri müəyyənləşdirir; 

- Vaxtlarını necə keçirtdiklərini təhlil edir və qiymətləndirir; 

- Vaxt ərzində yaranan narahatlıqların səbəblərini öyrənir və aradan 

qaldırmağın yollarını kəşf edir. 

Vaxtdan səmərəli istifadənin araşdırılmasında üç əsas fərziyyəni - zamanın 

şüuru, vaxtı dolduran elementlərin şüuru və müsbət iş vərdişləri kimi əhatə etdiyini 

təklif edirlər [61;63]. Tipik olaraq vaxtın uğurlu keçirilməsinin əsas elenemtləri kimi 

təqdim olunan bu məlumatlar tədqiqat işinin də fərziyyəsini açmağa kömək edə bilir. 

S.Alay və S.Koçak qeyd edirlər ki, məhz vaxtın düzgün təşkili özünütənzimləmə və 

fəaliyyət planlarının hazırlanması yolu ilə inkişaf etdirilir və tələbələrin narahatlıq 

hisslərinin azaldılmasında aşkar edilir. Boş vaxtını idarə etmək üçün alternativ iş 

nümunələrinin seçilməsi çox faydalıdır. 

O’Konel eyni zamanda yuxu, idman və uyğun pəhriz arasındakı tarazlığın 

yaranması ilə tələbələrdə sağlam həyat tərzinin formalaşmasını izah edir. Bu 

baxımdan o, zamanın idarə olunması ilə fiziki sağlamlığın əlaqəsini təklif edir. 

Vaxtdan səmərəli istifadə etmək, bir işə başlamaq, diqqət mərkəzində olmaq və bir 

tapşırığı digərinə qarşı tarazlaşdırmaq kimi funksiyalar maksimum dərəcədə adekvat 

idarəetmə qabiliyyətidir [103, s. 44]. 

2.2.6. Kommunikativ əlaqələrin qurulması 

Ali pedaqoji təhsildə ünsiyyət hər bir tələbənin mənimsəməsi üçün vacib bir 

bacarıqdır və sosial həyat normalarından biri hesab olunur. Kommunikativ əlaqələr 

tələbələrin akademik hədəflərə çatmasında ən mühüm addım sayılır. İstənilən 

situasiyada yaxşı münasibətlər qurmaq üçün, fərdlərin dəstəkverici şərtlərlə ünsiyyət 

qurması vacibdir. Birgə müzakirə etmək, bir - birinə məsləhət vermək, bir - birini 

dinləmək və təkliflər vermək təsirli ünsiyyət şərtlərinin əsas strategiyasıdır. 
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Bununla birlikdə, tələbələrin ünsiyyət anlayışı, bir çox fərqli sahəni özündə 

birləşdirir. Bura öz aralarında e - ünvan, uyğun mesajlaşma və sosial mediada 

qarşılıqlı əlaqələr, rəqəmsal savadlılıq, virtual mühit yaratmaq, Instagram, Twitter, 

Facebook və ePortfolios daxildir. Rəqəmsal mediada irəliləyişlər, dəyişən karyera 

mənzərələri və yeni uğurlarda daha böyük rəqabət qazanmaq tələbələrin ünsiyyət 

bacarıqlarını inkişaf etdirməyin ən zəruri yollarıdır [40; 51; 54]. 

İdarəetmədə tələbə həyatının vacib bir hissəsi kimi, nitq vərdişlərinin 

qazanılması, dinləmə, şifahi və yazılı kommunikasiya ən müasir ünsiyyət 

bacarıqlarıdır. Beynəlxalq təcrübə meyilləri göstərir ki, təqdimat oxumaq və 

yazmaqla yanaşı, elmi - tədqiqat işləri, tezislər, esselər, layihələr, çıxışlar və 

hesabatlar yazmaqla tədris proqramının bir hissəsi kimi pedaqoji innovasiyanın əldə 

olunmasının keyfiyyət göstəricisi kimi qəbul edilməlidir. Tələbələrin nitq və təqdimat 

etməklə yanaşı, elmi – tədqiqat işlərinə qoşulması onların araşdırma və yaradıcı 

düşüncə tərzinin formalaşmasına sübutdur. Bu məqsədlə, bu sahənin gücləndirilməsi 

üçün tələbələrin özünəgüvəninə diqqət yetirilməli, onları hadisələr haqqında sərbəst 

fikir yürütmək və problemi həll etməsində müxtəlif orijinal modelli fəalliyyətlərə, 

layihə əsaslı təlimə cəlb etmək faydalı olur [18; 19]. 

Təlimdə və ya təlimdən kənarda normal şifahi kommunikasiyadan əvvəl 

tələbələrin dinləyib - anlama bacarıqları da uğurlu ünsiyyətin ilk elementidir. 

Ünsiyyət bacarıqlarını inkişaf etdirmək, problemlər üzrə düşüncələri, ifadələri və 

hissləri ifadə etmək üçün istifadə olunan bacarıqları danışanın dinləyicilərə fikirlərini 

uğurla çatdırır. İlk öncə, tələbələrdə danışana hörmət etmək, ehtiram göstərmək, qarşı 

tərəfin nitqini sona qədər dinləmək və münasibət bildirmək bacarıqlarını praktikadan 

keçirib nümayiş etdirmək lazımdır. Özünüidarə zamanı tələbələrdə bir - birinə 

dəstəkli münasibətlərin olması buradan qaynaqlanır və onların qarşılıqlı sərbəst 

ünsiyyət qurmasına imkan yaradır. Dəstəkverici bacarıqların özünüidarəetmə 

zəminində baş verməsi tələbələrin səmərəli ünsiyyət qurması üçün tələb  olunur. 

Sonda tələbənin qazanacağı idarəetmə bacarıqlarında gözlənilən davranışlar yüksək 

dərəcədə  nümayiş  etdirilir.  Bu  nümunələri  inkişaf  etdirmək  üçün,  müəllimlər 
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tələbələrdən kommunikativ tapşırıqlar üzrə fəaliyyətlərini auditoriyada komanda və 

ya qrup fəaliyyətlərindən başqa, kiçik komandalarda da yerinə yetirməsini təklif 

edirlər. Növbəti addım tələbələr üçün fəal dinləmə vərdişini və ünsiyyət bacarıqlarını 

inkişaf etdirməkdir. Təhsil sahəsində Xan Akademiyasının banisi, məşhur alim 

Salman Xan və J.L.Mouri öz əsasnamələrində xüsusi olaraq qeyd edirlər ki, təhsilin 

uğuru gələcəkdə onu ən gözəl şəkildə idarə edən insanların əlindədir. Bu məqsədlə, 

ünsiyyət idarəetmənin açarıdır. Məhz fəal dinləmə özünüidarənin ən yaxşı üsuludur 

[80, s. 272]. 

Tədqiqatın məqsədlərindən biri kimi, müəllimin təlimdə davamlı olaraq 

audio – video materiallardan, qəzet və jurnal məqalələrindən istifadəsi, tələbələrin 

anlamasını yoxlamaq üçün sual – cavablara cəlb etməsi kommunikativ əlaqələrin 

qurulmasında ən səmərəli yoldur. Tələbələr səmərəli dinləmə və ünsiyyəti müstəqil 

fikirlərin mübadilə olunması və ya qarşılıqlı əlaqələr yaradaraq müxtəlif qruplarda 

işləməklə qazanırlar. 

2.2.7. Kommunikativ çalışmaların tətbiqi 

Pedaqoji prosesdə öyrənənlərin idarəçilik vərdişlərinin inkişaf etdirilməsini 

araşdıran rus alimləri A.B.Korjuyev, B.A.Popkov, E.L.Ryazanova öz 

araşdırmalarında tələbələrdə özünütənzimləmə, özünüdərk, özünüidarə və düşüncə 

tərzinin formalaşması üçün tədrisdə motivasiya, orientasiya və iradi keyfiyyətlərin 

inkişafı üçün səmərəli kommunikativ taşırıqların hazırlanmasının zəruri xarakterini 

təsvir edirlər [34, s.121]: 

- Bu çalışmaların tətbiqi tələbələrin nitqində qərarlı olmaq və fikir ardıcıllığı 

yaratmaq, tənqidi yanaşmaq, problemin həllində çoxsahəli düşünməyi formalaşdırır. 

- Kommunikativ çalışmalar, eyni zamanda tapşırıqlar tələbələrin maraq və 

ehtiyaclarını əks etdirməli, onların yaş xüsusiyyətlərini və ünsiyyət vərdişlərini 

nəzərə almalıdır; 

- Kommunikativ çalışmalar əvvəlki biliklərlə əlaqəli olmalı və yaradıcılığa 

qədər artan irəliləyişləri əks etdirməlidir; 

- Kommunikativ tapşırıqlar tələbənin ünsiyyət qabiliyyətlərini və məlumat 
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ehtiyaclarını aktivləşdirməli və yeni şərtlərə keçməsini asanlaşdırmağa kömək 

etməlidir. 

Əlavə olaraq qeyd etmək lazımdır ki, göstərilən kommunikativ çalışmalar üzrə 

universitet tələbələri özünü qiymətləndirmə, həmyaşıdların qiymətləndirməsi və rəy 

vermək kimi bir çox qiymətləndirmə formalarından istifadə edə bilərlər. 

a. Tələbələr arasında söhbət bacarıqlarını modelləşdirən filmlərin nümayişi 

Maraqlı məlumatlar və müzakirə xarakterli söhbət ən vacib ünsiyyət 

bacarıqlarından biridir. Tələbələr düşüncə və fikirlərini bölüşmələrinin növbə  ilə 

qəbul etməsi üçün video - filmlərələrin nümayişi ən effektiv çalışmalardan hesab 

olunur. Filmin tamaşasından sonra təsirli söhbətlərın aparılması tənqidi təfəkkür və 

problemin həlli yollarını əhatə edir. Söhbətlər zamanı uyğun jestlərin işlədilməsi, 

bədən dili, göz kontaktı, aydın səs tonu, fikirləri ümumiləşdirmək, parafraz etmək və 

suallara cavab vermək tələb olunur. Bunun üçün tələbələr ilk öncə, qarşılıqlı 

əlaqələrin yaranması üçün filmləri və ya videoları izləyərək söhbətin təməl 

elementlərini öyrənirlər. Bu zaman müəllim videonu dayandırıb suallar verə bilər: 

Məsələn, “Filmdə əsas mövzu nədir?”, “Qəhrəmanların üstün və qeyri - üstün 

cəhətləri hansılardır?”, “Filmdə əsas problemi harada gördünüz?”, “Filmin 

tərbiyəedici məqamları harda idi?” və s. tipli suallar tələbələr arasında paylaşılır və 

müzakirə şəklində söhbətlər təşkil edilir. 

b. Simulyasiyaların və rollu oyunların istifadəsi 

Dissertasiya işi, tələbələrin müstəqil fəaliyyətində nitq qabiliyyətinin 

formalaşması üçün simulyasiya və rollu oyunların istifadəsini əhəmiyyətli üsul hesab 

edir. Simulyasiya latın dilindən tərcümə olunaraq təqlid etmək, bənzəmək və elan 

edirmiş kimi görünmək deməkdir. Yəni müasir günümüzdə də ifadə olunduğu kimi 

reallığın təqlid edilərək modelləşdirilməsidir. R.S.Deyvid simulyasiyalar və rollu 

oyunları tələbələrdə özünüidarə və özünüinkişaf üzrə etibarlı, uyğun bir mühitdə real 

fəaliyyətlərinin təqlidinə daxil etmişdi. Rollu oyunlar işgüzar xarakter daşıyır, 

iştirakçıların psixologiyasının xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirməyə və izləməyə 

imkan verir. Bu zaman tələbənin aşağıdakı bacarıqları nəzərə alınmalıdır [56, s.54]: 
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▪ rola uyğun fəaliyyət səviyyəsi; 

▪ taktiki düşüncənin olması; 

▪ şərtlərlə razılaşması və uyğunlaşması; 

▪ digər insanların imkanlarını və motivlərini təhlil etməsi; 

• digərlərinin davranışlarına təsir etməsi; 

• liderlik tərzini nümayiş etdirməsi. 

N.İ. Serqeeva, A.H.Broun, R.S.Deyvid qeyd edirlər ki, simulyasiya və rollu 

oyunlarda uyğun təcrübə hədəfi və süni bir fəaliyyətin ssenarisi vardır. Bu üsulun 

həyata keçirilməsində alternativ strategiya və yanaşmaların sınanmasına imkan 

vermək üstünlüyü tələb olunur. Tələbələr ssenari əsasında müxtəlif kontekstləri 

müzakirə edir, simulyasiya və rol oynama qabiliyyətini artırmaqda obrazlı nitq 

qabiliyyətlərini inkişaf etdirirlər. Bundan əlavə, rollu oyun tələbələrin düşünmə 

fəaliyyətini aktivləşdirir, yaradıcılıq potensiallarını üzə çıxarır və problemləri 

peşəkarlıqla həll etməyə yönəldir, gələcək karyeralarında peşəyə uyğunlaşmağa 

kömək edir. Çünki simulyasiya və rollu oyunlar zamanı tələbələr peşəkar səriştələrin 

istifadəsini tələb edən ortaq bir vəzifə ilə qarşılaşırlar [38; 53; 56]. 

A.H.Broun simulyasiyanı fərdlər və qruplar arasında kompleks qarşılıqlı 

əlaqəni əhatə edən bir fəaliyyət kimi təyin edir və qeyd edir ki, burada real həyat 

hərəkətləri və təcrübələrinin simulyasiyası baş verir. Simulyasiya üç vacib elementə - 

işin reallığı, süni və strukturlaşdırılmış mühitə əsaslanır. Simulyasiya əsasən süni və 

bir mühitdə baş verən sanki reallıqdır. Bu prosesdə tələbələr vəzifələrini dəyişir və 

qarşılıqlı şəkildə problemin həllinə qoşulurlar [53; 74]. 

R.S.Deyvid, F.H.Kerlinqer, J.H.Brodli, J.H. Frederik fərdlərarası istifadə dili 

kimi, simulyasiyaların əhəmiyyətini öz tədqiqatlarında daha geniş izah etmiş və buna 

dair müxtəlif mövzularda müzakirələr aparmışlar. Məsələn, dostluq etmək, 

digərlərinin iş üslubundan, hobbilərindən, əyləncələrindən, qabiliyyətlərindən, 

rutinlərindən, ambisiyalarından və arzularından bəhs etmək maraqlı olur. 

Simulyasiyalarda məlumat üçün açıq sual vermək, sualları cavablandırmaq, sosial 

qarşılıqlı   fəaliyyətdə   iştirak   etmək,   müraciət   formaları,   salamlaşma,   dəvətlər, 
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təbriklər, fikir bildirmələrə layiqli cavab vermək qazanılan idarəetmə bacarıqlarıdır 

[51; 56; 79]. 

c. Situasiyaların təhlili (Case study) 

Tələbələri gələcək karyeralarına hazırlamaqla onların hər şeyə hazır olması 

üçün necə böyük problem həll etməsi öyrədilməlidir. Bunu etmək üçün problemi həll 

etmə prosesində bir öyrənmə modeli olan real vəziyyət nümunələrindən istifadə 

edərək məzmun və bacarıqları öyrətmək lazımdır. Situasiyaların təhlili layihə əsaslı 

təlimə bənzəyir, lakin burada daha çox diqqət yaradıcı fikir formalaşdıran tələbələrə 

yönəldilir. 

L.A.Anisimova və N.Q.Kozlova problemli situasiyaları öyrənmə 

araşdırmalarında bir əlçatan model kimi təqdim edərək, hər yaş qrupuna uyğun, 

müxtəlif mövzularda fənlərarası inteqrasiyanı reallaşdırmağı əsas tuturlar [26, s.84]. 

Bu zaman tələbələr strukturlaşdırılmamış müzakirələrə qoşula bilərlər. Burada 

Sokrastik seminarlar və ya müzakirələrdən istifadə edərək cütlüklərdə və ya tam bir 

qruplarda strukturlaşdırılmış şəkildə öyrəndiklərini paylaşa bilər. 

Situasiyaların təhlilində dörd əsas yolu müəyyən etmək vacibdir: 

1. Araşdırmaq üçün bir problem müəyyənləşdirmək. Burada, tələbələrin təhlil 

aparması üçün əlçatan, uyğun bir situasiya və ya problem olmalıdır. Problem eyni 

zamanda çətin və mürəkkəb olmaqla bir çox həll yolu olmasını tələb edir. 

2. Kontekstin olması. Burada hər hansı bir filmin ön izlənməsi və ya kitabın 

xülasəsinin təhlili aparıla bilər. 

3. Təhlil üçün aydın bir meyar olması. Tələbələrin keyfiyyətli qrup işini təşkil 

edərək, bir struktur vermək daha güclü qərarların qəbuluna səbəb olacaqdır. 

Tələbələrə bu təhlilləri aparmaqda kömək etmək lazımdır. 

4. Problemin həllini təqdim etmək üçün strukturları təmin edərək, tələbələrin 

bacarıq səviyyəsindən və inkişafından asılı olan situasiyaları təqdim etmək. 

Situasiya 1: Alpxan yarı günlük bir işə qəbul edilir və həftənin dörd günü gecə 

yarısına qədər işləməli olur. Növbəti gün dərslərində yuxulu olur və tez - tez yuxuya 

gedir. Digər müəllimləri də bunu görür və hiss edirlər. Müzakirə edirlər ki, Alpxana 



96  

kifayət qədər qayğı göstərilsə, onun oyaq qalmasına və auditoriyada diqqət görməsinə 

kömək etmiş olarlar. Alpxan məzun olmağa hazırlaşır, amma düşünür ki, dərslərindən 

geri qalarsa, məzun ola bilməyəcək. Alpxana necə kömək etmək olar? 

Situasiya 2: Tələbələr dörd nəfərlik qrupda əyləşirlər. Bir masada tələbənin biri 

xoşagəlməz davranışlar nümayiş etdirir və digər tələbələrdən birini incidərək, 

masada olanları götürür, kağızlara baxır və s. Ona etdiyi hərəkəti dayandırmaq barədə 

xəbərdarlıq edilir. Bu davranışa necə münasibət göstərərsiniz? 

Beləliklə, situasiyaların təhlili tələbələri vəziyyətdən çıxmağa, yeni təkliflər və 

problemin həllində uğurlu qərarlar verməyə cəlb edir. 

2.2.8. İdarəetmə bacarıqlarının qiymətləndirilməsi üsulları 

İdarəetmə bacarıqlarının qiymətləndirilməsi keyfiyyət amili kimi, bilik və 

fəaliyyətin kəmiyyət və keyfiyyət meyarıdır. Buraya tələbə perfomansına dair 

məlumat toplanması, davamlı qiymətləndirmə və onun təhlili, rəylərin verilməsi, 

qiymətləndirmə vasitələrinin seçilməsi və imtahan prosesi daxildir. İdarəetmə 

vərdişlərinin formalaşması üzrə əsasən aşağıdakı bacarıqlar qiymətləndirilir: 

- Bir - birini anlama və diqqətin paylanması; 

- Problemin həllində əməkdaşlıq nümayiş etdirməsi; 

- Təşkilatçılıq və liderlik nümayiş etdirməsi; 

- Nitqini ardıcıl qurması və uyğun söz bazasına sahib olması; 

- Tədqiqatçılıq bacarığı nümayiş etdirməsi; 

- Qarşı tərəfə aydınlaşdırıcı suallar və cavablar verməsi; 

- Tənqidi araşdırma və analiz etmə qabiliyyətinin olması; 

- Konfliktlərin həllində hər iki tərəfin anlaşıqlı olması və s. 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının qiymətləndirilməsi prinsipləri mexanizmi, 

metodları və vasitələri üzrə inkişaf əlaqələrini tapmaq üçün əsas tədqiqat metodundan 

istifadə edilmişdir. 

A.O.Mehrabov, A.N.Abbasov, V.Ş.Hüseynov, Q.İ.İbrahimov, P.Skidmor və 

M.Spendlov qiymətləndirmə prosesini tələbələrdə son nailiyyət göstəricisi kimi 

vurğulayır, daha çox digərlərinə rəhbərlik etmək qabiliyyətlərini, ölçü meyarlarını 
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düzgün müəyyən etməkdə ən uğurlu vasitə olduğunu qeyd edirlər. Hər bir fərdin 

rəhbərlik etmək üçün əsas göstəriciləri idarəetmə prinsipləri və metodlarını bilmək, 

problemlərin araşdırılmasında fərdi problemlərin öhdəsindən gəlmək, özünü 

idarəetmə, komanda işini başa düşmək, etik qərar vermə qabiliyyəti, təlimin 

hiyerarxik uyğunlaşmasını görmək, inkişaf dinamiklərini müəyyən etmək, maraqlı 

tərəflərin vəzifə və öhdəliklərini təyin etməkdir [17; 18; 30; 112; 113]. 

Formativ qiymətləndirmə üsulu. İnkişafetdirici və ya formativ qiymətləndirmə 

tələbələrin qazandığı qabiliyyətlərin irəliləyişlərini monitorinq edərək, zəif və üstün 

cəhətlərini müəyyən edir. Müəllim bu növ qiymətləndirmədə istifadə etdiyi üsulların 

təsirli davam etməsinə inanmalıdır. Bu qiymətləndirmədə müəllim çatışmazlıqlara 

müdaxilə edib, bacarıqların təkmilləşdirilməsi üçün rəylər verir. (Walberg, 1999). 

 

 

 
Sxem 2.2.3. 

Tələbələrin fəaliyyətinin formativ yolla qiymətləndirilməsi üsulu 

 

 

Sxemdən göründüyü kimi, tələbə fəaliyyətlərinin müasir qiymətləndirmə 

mexanizmi bir dövriyyə xarakteri daşıyır və bir neçə mərhələdən ibarətdir [17; 24]. 

Formativ qiymətləndirmə müəllimlər tərəfindən qeyri - rəsmi diaqnostik test 

prosedurlarından ibarət olaraq, tədris prosesini yaxşılaşdırmağa doğru dəyişdirmək və 

1.Təlim və tədrisə 

adaptasiya 

5. Keyfiyyət və kəmiyyət 

rəylərinin verilməsi 
Tələbə fəaliyyətlərinin 

formativ 

qiymətləndirilməsi 

2. Məqsəd və nailiyyət 

meyarlarının paylanması 

4. Məlumatların təhlili və 

nəticələrin çıxarılması 

3. Təlim haqqında 

sübutların toplanması 
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tələbə nailiyyətlərini yaxşılaşdırmaq üçün aparılır. Formativ qiymətləndirmənin əsas 

komponenti olan rəylərin verilməsi pedaqoji təhsildə perfomansın yaxşılaşdırılması 

üçün vacib bir vasitə kimi tanınır. Fuç (Fuchs, L. S., & Fuchs, D.) (1986) öz 

tədqiqatlarında yazır ki, rəylərin verilməsi idarəetmə bacarıqlarının qazanılmasında 

tələbə perfomansını yaxşılaşdırmaq üçün mövcud olan ən güclü tədris vasitəsidir [67, 

s.204]. 

Məlum olduğu kimi, tələbələrin gündəlik fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsi 

bir neçə mərhələdə təşkil edilir. İlk olaraq tələbələr tərəfindən təlimə adaptasiya 

olmaq və yeni məzmunu qəbul etmək lazım gəlir. İkinci mərhələ müəllim tərəfindən 

məqsədlər və meyarların tələbələrə çatdırılmasıdır. Burada tələbə öz nailiyyət 

ölçüsünü asanlıqla görə bilir. Üçüncü mərhələdə təlimdə fəaliyyətlərin keyfiyyəti 

haqqında dəlillərin toplanması gəlir. Burada tələbə portfoliosu müəllimin köməyinə 

gələ bilər. Toplanılan məlumatların təhlili və nəticələrin çıxarılması 4 - cü mərhələnin 

funksiyasıdır. Müəllimlər təlimdə müşahidələr nəticəsində qeyri - rəsmi və ya rəsmi 

qiymətləndirmə prosesində əldə etdikləri məlumatları toplanması və saxlanmasını 

vacib hesab edirlər. Əldə olunan nəticələr üzrə kəmiyyət və keyfiyyət amillərini 

nəzərə alaraq, müəllim nəticələr üzrə son rəyini verir. Gündəlik fəaliyyəti 

qiymətləndirmək üçün müasir mexanizmlərə və üsullara aşağıdakılar daxil ola bilər: 

- təlimdə gündəlik fəaliyyətlərdə müzakirələrin təşkili; 

- müəllim tərəfindən müşahidə zamanı götürülmüş qeydlər; 

- tələbələrin özünü və həmyaşıdlarını qiymətləndirmələri; 

- müəllim tərəfindən tələbələrin layihə işinin ətraflı təhlili; 

- təqdimatlar, yazılı məqalələr və müsahibə sualları; 

- idarəetmə bacarıqlarına dair testləşmə və qiymətləndirmə vasitələri. 

Formativ qiymətləndirmə zamanı nitqində, çıxışlarında, auditoriyada, özünü 

idarəetməsində zəif nəticələr göstərən tələbələr üçün gec olmadan konkret klinik 

müdaxilələrin olması mühüm addımdır. Tələbənin idarəetmə qabiliyyətlərinin 

gözləntilərə uyğun olması onun dəlillərə əsaslanan araşdırmalardan və öz peşəkar 

mühakimələrindən istifadə etdikdə ən dəyərli hesab olunur. 
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Formativ qiymətləndirmədə portfolio əsaslı qiymətləndirmə 

auditoriyadankənar fəaliyyətlərdə də tələbələrin sərbəst fəaliyyəti, özünütənzimləmə 

meyarları üzrə paralel gedir və uzun müddətdə tələbə nailiyyətlərini 

müəyyənləşdirməyə kömək edir. Bu səbəbdən tələbələrin təlimdən kənarda 

əməkdaşlıq etməsi müstəqil fəaliyyətin baş verməsidir. Burada artıq onların təqdim 

edəcəkləri müstəqil iş nümunələri və innovativ fəaliyyətləri müxtəlif güclü metodlar 

vasitəsilə həyata keçirilir. Təlimdənkənar işin təşkilində idarəetmənin daha geniş 

məkanda formalaşması baş verir və bunu öyrənmək vacib sayılır. 

 

 

 

2.3. Auditoriyadankənar tədbirlərdə tələbələrdə  idarəetmə 

mədəniyyətinin formalaşdırılmasının imkanları və səmərəli yolları 

 

 

Tədqiqat işi, pedaqoji təhsildə tələbələrin auditoriyadankənar könüllü 

fəaliyyətlərin tələbə düşüncələrində inkişafı təsirini təhlil edir. Auditoriyadankənar 

fəaliyyətlər tələbələrin ortaq məqsədlərinin yerinə yetirməsi və bir araya gəlməsi 

üçün, uyğun fikir və məsələləri müzakirə etməyə bir yer təmin edir. Tələbələrin icma 

daxilində olan problemləri araşdırması, öyrənməsi və inkişaf etdirməsi onların 

idarəetmə mədəniyyətinin formalaşmasına müsbət təsir göstərir. Bu araşdırmada iki 

məqsəd təklif edilir: 

1) auditoriyadan kənar kontekstdə tələbələrin ilkin təcrübəsinin əks 

etdirilməsini araşdırmaq; 

2) reflektiv təlimi inkişaf etdirmək üçün tələbələrin auditoriyadan kənar 

fəaliyyətlərində idarəetmə qabiliyyətlərinin inkişaf dinamikasını təhlil etmək. 

Son nəticədə, tələbələrin münasibətlərində davamlılığın olması və gündəlik 

davranışlarında dəyişiklikləri müşahidə edilən düşüncələrin inkişafında 

auditoriyadankənar fəaliyyətlərin dəyəri vurğulanır. Bu səbəbdən, tələbələrin yalnız 

sosial layihələrdə iştirak etməsi vacib deyil, həm də bu layihələri idarə etmək və 

liderlik mühiti yarada bilmək bacarıqları nümayiş etdirməsi də önəmlidir. 
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Tələbəyönümlü işin perspektivliyini digərləri ilə ünsiyyətdə vurğulayan 

M.H.Nəzərov, D.Karnegi təlimdənkənar situasiyalarda digərləri ilə ünsiyyət qurmaq, 

problemlərin analitik və yaradıcı şəkildə həll etməyi vacib səriştə kimi görürlər. 

Bununla əlaqədar digər şəxslərlə ünsiyyət qura bilmək, onlardan fikir və təkliflər 

almaq, problem ətrafında müzakirələr aparmağı vacib sayırlar [13; 21]. 

Digər tərəfdən işin səmərəli nəticəsi kimi, bəzən tələbələr aldıqları fikir və 

təkliflərin dəyərsiz olduğunu düşündükdə, başqa alternativlər axtara bilərlər. 

Ümumiyyətlə, auditoriyadankənar işin yeni məzmunu və mahiyyətinin 

açıqlanmasında tədqiqatçı alimlər arasında çoxlu fikir müxtəlifliyi vardır. Bu, 

tələbələrin müstəqil fəaliyyəti, təlimdənkənar mövqelərdə yeni biliklər qazanmasında 

eksperimentləri, laborator işləri və tədqiqatları kimi başa düşülür. 

2.3.1. Auditoriyadankənar mühitdə Reflektiv Təlimin əsasları 

Pedaqoji təhsildə tələbələrin reflektiv qabiliyyətlərinin inkişaf etdirməsi onların 

fəal iştirakını və nailiyyətlərini nümayiş etdirən ən son nəticədir. Bu baxımdan, 

özünütənzimləmə təlimin təşviqi üçün reflektiv təlim üsulu olaraq ən uyğun model 

kimi dəyərləndirilir. Tələbələrin özünütənzimləmə və müstəqil düşünmə bacarıqlarını 

Refketiv Təlimdə əldə etmək daha məqsədəuyğundur. 

Reflektiv təlimin əsaslarını ilk dəfə, “1984 - cü ildə Boud, Kof, Volter 2013 - 

cü ildə isə J.Lian təlimin təcrübə dövrünün öyrənmə modelindən” istifadə edərək 

təcrübənin yolu ilə yeni bilik yaratmaq prosesini - konkret təcrübə, reflektiv 

müşahidə, abstrakt konsepsiya və aktiv sınaq kimi dörd mərhələdə konseptləşdirdi. 

Modelə görə öyrənmə, düşüncənin fərdin öz təcrübələrindən mənalı bir şəkildə yeni 

imkan verdiyi zaman meydana gəlir [50; 73]. 

D.Boud, R.Kof, D.Volter, A.F.Makkeni, B.Yalvaç, G.J.Layt kimi müasir 

tədqiqatçılar Reflektiv Təlimi tələbələrin əvvəlki təlim təcrübələrini əks etdirən bir 

təhsil forması kimi izah edirlər. Bu təlim nəzəriyyədə sosial kontekst və təcrübənin 

rolunu müəyyən edən mürəkkəb bir prosesdir. Burada tələbələr nəzəriyyə və 

praktikanı birləşdirərək daha yaxşı düşünmək və müstəqil məna yaratmaq 

bacarıqlarını  inkişaf  etdirirlər.  Refleksiya  tələbələrin  güclü  və  zəif  cəhətlərindən 
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Auditoriyadankənar işin təşkili üzrə məsləhətlər 

Forması (pedaqoji 

texnologiya) 

Auditoriyadan 

kənar işin metodu 

xəbərdar olmasına, bəzi sınaq və səhvlərlə işləməsini izləyərək, mürəkkəb 

vəziyyətlərin həll yollarını təmin edir. Reflektiv fəaliyyət eyni zamanda, qeyri - 

müəyyən situasiyalarda qarşılaşdıqları problemin həlli zamanı əvvəlki bilikləri 

praktikadan yenidən keçirir və ən əsası tənqidi düşünmə bacarıqlarını inkişaf 

etdirməyə nail olur. Burada tələbələr daha çox öz həyat təcrübələrini öyrənməyə və 

yeni bilikləri qazanmağa nail olurlar [50; 96]. 

Auditoriyadan kənar təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşması modeli: 
 

 
 

 
 

 
 

Fənnin tədrisi üzrə auditoriyadankənar fəaliyyətlər 
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Müəllimlər 

 
İdarəçilər 

 

 

 
 

 

 

  

   

Sxem 2.3.1. 

Auditoriyadankənar fəaliyyətlərdə tədris prosesinin struktur və substantiv 

modeli 

Auditoriyadankənar fəaliyyətdə tələbələr öz şəxsi inkişaf yoluna qədəm qoyur, 

Pedaqoji təhsildə auditoriyadankənar işin təşkili qaydaları 

Auditoriyadankənar iş üzrə tapşırıqlar 

Auditoriyadan 

kənar işin məzmunu 

 Auditoriyadan 

kənar işin növü 

 

Auditoriyadan kənar işin 

peşəkar istiqamətləri 

Kollektiv, qrup, fərdi 

konfranslar, debatlar, təlimlər, 

görüşlər və yarışlar 

İzahatlar, layihələr, 

tədqiqatlar, tapşırıqlar, 

təqdimatlar,söhbətlər 
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bacarıq qazanmaq və inkişaf etdirmək üçün sosial mədəni və kommunikativ 

fəaliyyətlərə cəlb olunurlar. İlk öncə, pedaqoji təhsildə auditoriyadankənar işin təşkili 

qaydalarını hazırlamaq, bu təlim növü üzrə tapşırıqlar və fəaliyyətləri müəyyən etmək 

lazımdır. Hər bir fənnin tədrisi üzrə auditoriyadankənar işləri planlaşdırmaq və bu 

təlimin uğurlu işini həyata keçirmək üçün uyğun məsul şəxsləri seçmək 

məqsədəuyğundur. Bura bəzi məsləhətləri əlavə etmək lazımdır: 

- Auditoriyadankənar işin məzmunu; 

- Bu təlimdə peşəkar istiqamətlər; 

- Auditoriyadankənar işin növləri; 

- Pedaqoji texnologiyaya əsaslan işin forması; 

- Auditoriyadankənar iş üzrə metod və üsullar; 

- İzahatlar, layihələr, təqdimatlar; 

- Tədqiqatlar, tapşırıqlar, söhbətlər. 

Auditoriyadankənar fəaliyyətlərin çoxsaylı təcrübələri tələbələrin emosional, 

intellektual, sosial və şəxsiyyətlərarası inkişafına müsbət təsir göstərir. Bu inkişaf 

mexanizmi müxtəlif situasiyalarda tələbələri birləşdirərək aşağıdakı idarəetmə 

qabiliyyətlərini formalaşdırırlar: 

- müzakirələr aparmağı nümayiş etdirir; 

- qarşılıqlı ünsiyyət qurmağı qazanır; 

- qarşılıqlı əlaqəsini formalaşdırır; 

- münaqişələri idarə etməyi öyrənir; 

- vaxtın idarəedilməsinə nəzarət edir; 

- tənqidi düşünmə bacarıqlarına yiyələnir; 

- digərlərini idarə və rəhbərlik etməyi öyrənir; 

- sosial yetkinləşməyə kömək edir. 

Auditoriyadankənar bu fəaliyyətlərdə iştirak etmək akademik və intellektual 

səriştələrin vacibliyini anlamalarına kömək edir. Bu fəaliyyətlərə cəlb olunma, 

tələbələrin müxtəlif fərdi qruplar ilə işləməsi onların daha çox özünə inam, 

özünüinkişaf  və  digərlərinin  fərqli  və  oxşar  xüsusiyyətlərinin  qiymətləndirməsini 
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təmin edir. Auditoriyadankənar işlərin təşkilində aşağıdakı fəaliyyət növləri vardır. 

Tədqiqatçılar ali pedaqoji təhsildə reflektiv təlim konsepsiyasını təhlil edərək, 

reflektiv təcrübənin əhəmiyyətini tədris proqramında davamlı inkişafa töhfə verən 

münasibətlər kimi izah etmişlər. Bununla əlaqədar olaraq, reflektiv bacarıqların 

yaranmasının tələbələrin özünüinkişaf, müstəqil və könüllü fəaliyyətinin ortaya 

çıxmasında böyük rolu vardır. Konkret olaraq bu təlimin məqsədləri bunlardır: 

1. Auditoriyadankənar təcrübələrdə tələbələrin könüllü düşüncələrini 

araşdırmaq; 

2. Tələbələrin auditoriyadankənar təcrübədə könüllü iştirakının anlayışını təhlil 

etmək. 

Reflektiv təlim prosesində tələbələr bir iştirakçı kimi problemli vəziyyətlərdə 

sınaq və səhvlərə görə hərəkət etmək əvəzinə, problemi sorğu – sual, araşdırma yolu 

ilə şərh edir və səbəbini başa düşürlər. Bundan əlavə, onlar əvvəlki bilik və 

düşüncələri əsasında özlərini inkişaf etdirməyin mümkünlüyünə inanır, başqaları ilə 

iş birliyində reflektiv öyrənmə prosesini idarə edir və bir mütəxəssis kimi 

həmyaşıdları arasında ünsiyyət, əməkdaşlıq və əks əlaqə yaradırlar [50; 934 96]. 

Bu fəaliyyətlər müəyyən bir akademik mövzuya əsaslanır və tələbələrin 

auditoriyadankənar idarəetmə bacarıqlarının inkişafı üçün rəqabət xarakterli müxtəlif 

klublarda, təşkilatlarda, qruplarda komanda kimi birləşdirir [87; 89]. 

2.3.2. Auditoriyadankənar fəaliyyətlərin növləri 

a. Tələbə Təşkilatları (Höküməti) 

Bu tip fəaliyyət komandası universitetin tələbə şəhərciklərində mövcud olur və 

auditoriyadankənar təcrübədə tələbə idarəetməsini izləyən ən mükəmməl fəaliyyət 

növüdür. Tələbə hökumətlərində fəallıq göstərən tələbələr universitet daxilində rəsmi 

səs, nümayəndə kimi qəbul edilirlər. Komanda iştirakçıları tez - tez öz yoldaşlarının 

problemləri, məqsədləri və təklifləri barədə maraqlı diskusiyalar keçirirlər. Burada 

əsas funksiya könüllülük xarakteri daşıyır, tələbə maraqları ilə əlaqəli proqramları 

planlaşdırır, tələbə probleminin müzakirəsi üçün forumları təqdim edir, sosial imkanı 

aşağı olan tələbələrə yardım, vəsait ayırma və uğurlu bir tələbə kampusu icmasının 
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səmərəli fəaliyyətinin davamlılığına kömək edirlər. 

b. Tələbələrin akademik və peşəkar təşkilatları 

Belə təşkilatlar tələbələrin auditoriyadankənar fəaliyyətini tam sərbəst təşkil 

edən akademik bir məkandır. Burada tələbələr pedaqojiyönümlü beynəlxalq 

təşkilatlara üzv olur və gələcək uğurlara tam hazır olmaq üçün peşəkar inkişafını 

təmin edəcək fəaliyyətlərdə iştirakı təmin edilir. Auditoriyadankənar fəaliyyət 

məzmununa malik belə peşə təşkilatları daha çox tələbələrin gələcək karyera sahəsinə 

diqqət yetirir. Tələbələr belə təşkilatların xətti ilə tələbə mübadiləsi proqramlarında 

iştirak edir, hətta təhsilini digər xarici ölkələrdə davam etdirmək və beynəlxalq təhsil 

almaq imkanı qazanırlar. Peşəkar təşkilatların nümunələri arasında Amerika Təhsilli 

Azərbaycan Məzunları İctimai Birliyi, Tələbə Gənclər Təşkilatı və Bilik Fondu 

Təşkilatı və s. vardır. 

c. Multikultural fəaliyyətlər 

Tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinə nəzərə çarpacaq dərəcədə təsir edən 

fəaliyyətlərdən ən əsası multikultural baxışların formalaşmasıdır. Pedaqoji sahədə 

müasir düşüncəyə malik olmaq istəyən hər bir tələbə digər ölkələrin təhsil sahəsinin 

mədəni faktları, dəyərləri ilə tanış olmalıdır. Mədəniyyətlərarası şüurun və 

anlayışların artırılması tələbələrin gələcək fəaliyyətində öz mövqeyini, etnik və irqi 

mənsubiyyət şüurunu asanlıqla təyin etməkdə kömək edir. Tələbələrin multikultural 

məlumatlılığını təşviq edən festivallarda, onlayn mühazirələrdə və müzakirələrdə 

iştirakı onlarda öz ölkəsi haqqında faktlara əsaslanan fikirləri söyləməkdə və 

əsaslandırmaqda kömək edir. Bundan əlavə, digər ölkələrdə tələbə liderliyinin 

yaranma hissləri ilə tanış olurlar. 

2.3.3. Auditoriyadankənar reflektiv təlimdə idarəetmə bacarıqları 

Auditoriyadankənar işdə tələbənin fərdi liderlik mövqeyi, iş prosesində özündə 

güc və təsir quvvəsi hiss etməsini yaradır. Reflektiv təlimdə idarəetmə bacarıqları 

irəliləyişlərin məhsulu, fərdin inkişafı kimi öz işində planlaşdırma, təşkil etmə, 

istiqamətləndirmə və rəhbərlik kimi idarəetmə funksiyalarını həyata keçirir. Bu 

təlimdə liderlik, təcrübə qazanmaq, auditoriyadankənar işə qoşulma, öz işində stresi 
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aradan götürmə, istedad və qabiliyyətləri aşkarlama, sosial qarşılıqlı təsirin 

güclənməsi kimi idarəetmə bacarıqları fərdin inkişafında üzə çıxır. 

Liderlik bacarığı. Tələbələr sosial iş kimi fəaliyyətlərdə liderlik bacarıqlarını 

inkişaf etdirmək, nümayiş etdirmək üçün bir platforma seçir və komandalara 

rəhbərlik edə bilirlər. Bu bacarıqların inkişafı, həyatda uğur qazanması üçün vacibdir. 

N.T. Lok, M.Marzano, Jmarzano görə təcrübə qazanmaq - tələbələrin pedaqoji 

praktika və ya istehsalat sahələrində, digər ictimai yerlərdə təcrübə qazanması mədəni 

tədbirlərdə, yerli, beynəlxalq idman yarışlarında fəaliyyəti, musiqi festivalları, 

sərgilərdə könüllü olaraq fəaliyyəti onlara ünsiyyət qurma, təqdimatlar vermə, 

çıxışlar və hətta tərcümələr etmək təcrübəsi qazandırır [90; 94]. 

Auditoriyadankənar fəaliyyətlər zamanı müxtəlif nümayəndələr ilə görüşür, 

görməli yerlərə səfərlər edilir və səmərəli ünsiyyət qururlar. Buna əlavə olaraq, 

auditoriyadankənar fəaliyyətə qoşulma - müstəqil fəaliyyətlər tələbələrə 

özünütənzimləmə psixologiyasını inkişaf etdirir, daha çox məkan və daha çox 

fəaliyyət düşüncəsini formalaşdırır. Tələbələrin ətraf mühitə münasibəti, uyğun 

təşkilatlarda fəaliyyəti, dram səhnələrində obrazlı ifa tərzləri, idman klublarında 

özünəinamın olması, expo - sərgilər, texnoparklar, STEM laboratoriyalarında 

eksperimentlər aparması kimi fəaliyyətləri onların dünyagörüşünü formalaşdırır, 

liderlik, təqdim etmə, adekvat çıxış və mədəniyyətlərarası kultural perfomansları 

nümayiş etdirmək qabiliyyətləri qazandırır. Təlimdən kənarda öyrənilən bacarıqlar 

tez - tez auditoriya perfomansını da təmin edir. 

Stresi dərhal aradan qaldırma. Bir çox hallarda tələbələrin universitet 

auditoriyalarında təhsil almasının yoruculuq gətirməsi müşahidə olunur. Bir - birinin 

ardınca intensiv mühazirə, seminarlarda iştirak etmək, ev tapşırıqları ilə yüklənmək 

və kitabxanalarda axtarış etmək tələbələrdə istər - istəməz daxili bir stres yaradır. Bu 

zaman tələbələrin maraqlarına uyğun geniş bir məkanda zövq alaraq fəaliyyətə 

qoşulmasına ehtiyac duyulur. Auditoriyadankənar fəaliyyətlər, xüsusilə gənclər 

təşkilatında pedaqoji, sosial, mədəni, ətraf mühit layihələrinə qoşulmaq, musiqi 

festivalları,  intellektual  bilik  yarışları  təşkil  etmək  və  təbiət  qoynunda  təlimlərə 
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qoşulmaq özünəgüvəni artırır və streslərin aradan götürülməsində çox böyük rol 

oynayır. Bundan əlavə, gündəlik təhsil alma rutinlərində dəyişiklik edərək gün 

ərzində çox vaxt musiqi dinləmək, pikniklərdə diskusiya görüşləri keçirmək, praktiki 

işə cəlb olunmağa imkan yaratmaq lazımdır. 

İstedadlarını inkişaf etdirmək. Auditoriyadankənar STEM laboratoriyaları, 

texnoparklarda əl işləri mərkəzi və rəsm qalereyalarında çox vaxt tələbələrin 

görüşünü təşkil etmək özünüinkişaf ideyalarına müsbət təsir edir. Bu zaman istedadlı 

tələbələrdə peşəyönümlü işlərə meyillilik yaranır. T.Ernest Paskarella və T.Patrik 

Terenzininin apardıqları tədqiqatlar göstərir ki, tələbələrin auditoriyadankənar 

idarəetmə bacarıqlarının qazanması bakalavriat dərəcəsində təhsil məqsədlərinə 

müsbət təsir göstərir. Auditoriyadankənar fəalliyyətə qoşulan tələbələr digər 

tələbələrə nisbətən daha yüksək təhsil ambisiyalarına sahib olurlar [102; 109]. 

Özünə güvənin qazanılması. Auditoriyadankənar mühitdə öz istedadını aşkar 

edən tələbə özünə inamı yaratmaq üçün maraqlı fəaliyyətlərə qoşulması bir təkan ola 

bilər. Tanınmış şəxsiyyətlər, siyasətçilər, deputatlar, musiqi adamları, rəssamlar, 

yazıçılar və dövlət xadimləri ilə görüşlərdə onların daxilində olan istedadı istər - 

istəməz tez üzə çıxarmaq həvəsi yaranır və özlərinə hörməti inkişaf etdirə bilirlər. 

Sosial qarşılıqlı təsirin olması. Auditoriyadan kənar fəaliyyətlər tələbənin 

digərləri ilə ünsiyyətdə olmasına kömək edir və komanda işinin dəyərini öyrənirlər. 

Bundan başqa, onlara rəhbərlik edən müəllimlərdən və liderlərdən  faydalanırlar. 

Onlar yaşadıqları cəmiyyətdə bir - birlərinə olan münasibətlərin dəyişdiyini, fərqli 

vəziyyətlərdə necə davranmağı öyrənməkdə sosial qarşılıqlı münasibətlərin onlara 

müsbət təsirini və gələcək karyeralarında necə davam etdirməyi planlaşdırırlar. 

2.3.4. Layihə əsaslə təlim metodu – LƏT (PBL- Project-based learning) 

Son illər ali təhsil müəssisələri əmək bazarının tələblərinə uyğun tələbələrə 

daha sərt bacarıqları, koqnitiv inkişafı təmin edən yeni bilikləri, peşə - karyera 

bacarıqlarını, həm də problem həll etmə və komanda işi kimi soft bacarıqları verməyə 

çalışırlar. Ali pedaqoji təhsil müəssisələrinin Layihə Əsaslı Təlim (bundan sonra 

LƏT) metodu auditoriyanın innovasiya mərkəzlərinə çevrilməsi, tələbələrdə komanda 
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işinin təşkili, araşdırma, problemin həlli bacarıqlarına və tənqidi düşüncə tərzinin 

təkamülünə xidmət edir. A.Afandi D.Sukyadi qeyd edirlər ki, “layihələrin aparılması 

universitetlərin elmi - tədqiqat işlərinin gücləndirilməsinə dəstək verən faydalı 

metodlardandır. Təhsildə tələbə tədqiqatçılığına yol açan araşdırma, təhlil və 

qiymətləndirmə kimi yüksək düşüncə fəaliyyətlərini öz təbiətində əks etdirən layihə 

əsaslı təlim onlarda yüksək peşə bacarıqlarının qazanılmasına kömək olur” [41; 43; 

60]. 

LƏT empirik tədqiqatlar kimi, tələbə nailiyyətləri və nəticələrinə diqqət 

yetirilərək nəzərdən keçirilmişdir. Bu metod idraki və davranış nəticələrinin əldə 

olunması şərti ilə, tələbələri orijinal problemlərin həllinə cəlb edir. Təhsildə yeni 

prioritetlərin araşdırılması pedaqoji tədrisin digər sahələrlə inteqrasiyasını  və 

problemə vahid yanaşmanı təşviq edir. 

LƏT, auditoriyadankənar təlimdə problem üzrə yaradılan layihələr və ya 

mürəkkəb tapşırıqlar əsasında həyata keçirilir. Bu təlim metodunun istifadəsində 

tələbələrə özünü idarə etmək tövsiyə olunur. 

Layihə əsaslı təlim tələbələrin bir problemin araşdırma yolu ilə həllini dizayn 

etmələri, inkişaf etdirmələri və qurmaları haqqında konseptual bir yanaşmadır. LƏT - 

də problemlərə əsasən auditoriyadankənar mühitdə tələbələr aşağıdakı mərhələlərdən 

keçirlər: 

- Problemin müəyyən edilməsi; 

- Problemin potensial həll yolunu düşünmək; 

- Həlli yollarının prototipinin dizaynı və inkişafı; 

- Layihə rəhbərləri tərəfindən rəylərin verilməsi; 

- Layihənin həlli yolunun təkmilləşdirilməsi. 

LƏT əsasən auditoriyadankənar mühitdə olsada, tələbə mərkəzli yanaşmada 

baş verir və komanda işinin əsasını qoyur. Bu fəaliyyətdə tələbələrin bir neçə 

mərhələdə iş prinsipi müəyyən edilir. 

Mərhələ 1. Layihə üçün mövzu seçimi. 

F.Stoler (Stoller. F., 2002: 149) qeyd edir ki, bu mərhələdə tələbələr layihə 
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mövzusu seçməli və araşdırmaq üçün müəyyən fərziyyəyə əsaslanmalıdırlar. 

Komanda üzvləri arasında mövzunun müzakirəsi keçirilir və son seçim edirlər. 

Mövzular əsasən icmanı, cəmiyyəti narahat edən mövzulara həsr edilir. Burada sosial, 

iqtisadi, sağlam, mədəni və ekoloji problemlərlə məşğul olan fərqli mövzularda ola 

bilər. Bununla birlikdə, tələbələr auditoriyadankənar, hətta tədris proqramından 

kənara çıxaraq öz idarəetmə qabiliyyətlərinə əmin olmaq üçün işin keyfiyyətini əks 

etdirən təşəbbüskar bir plan tuturlar. İş planı əsasında layihəni formalaşdırmadan 

əvvəl tələbələrin əvvəlki bilikləri, digital vasitələrdən istifadə qaydaları, problem üzrə 

video materiallar, onlayn resurslar və faydalı istinadlar tapmaları lazımdır [115, 

s.32]. 

Mərhələ 2. Layihə işinin planlaşdırılması. 

Bu mərhələyə layihə işinin quruluşu, hər bir fəaliyyətin planlaşdırılması, layihə 

rəhbəri, tələbə rollarının seçilməsi, komanda lideri, layihə menecerinin vəzifələri, 

layihə metodologiyasının təyin edilməsi, komanda üzvlərinin tapşırıqları, tələbələrin 

problem üzrə vacib məlumatları toplaması və uyğun mənbələrin seçilməsi daxildir. 

Layihənin tətbiqi üzrə əsas prinsiplər tələbələrin mənimsəmə qabiliyyətlərinə 

uyğun layihə tapşırıqlarının məzmunu, hər bir üzvün vəzifəsi və funksiyasına tətbiq 

edilməlidir. 

Mərhələ 3: Layihədə görülən işlərin əlaqələndirilməsi. 

Bu mərhələdə tələbələr komanda şəklində fərdi fəaliyyətləri həyata keçirməyə 

başlayır, faydalı məlumatlar, faktlar, əsas dəllilləri tapır, uyğun insanlarla görüşür, 

müsahibələr və kiçik müzakirələr aparırlar. Bu mərhələdə onlardan sərbəst təkliflər 

vermək, tətbiq olunan məsələlərin mümkün həlli və ya dəyişiklikləri tapmaq, qısa 

nəticələr yazmaq, rəy almaq üçün fasilələr götürmək tələb olunur. Layihə 

tapşırıqlarını tələbələr qrup üzvləri arasında müzakirə edərək paylaşırlar. 

İ.Fragoulis və G.Meqa bu metodun faydasını araşdıraraq, xüsusi olaraq qeyd 

edirlər ki, tələbələrin layihə əsaslı təlimdə iştirakı, produktiv mərhələnin sonunda 

onlarda idarəetmə mədəniyyətinin cəmiyyətdə nümayişi kimi böyük sosial maraqlara 

çevrilir  və   gerçək  həyatı   davamlılığını   sübut   edir.   Tələbələrdə   layihə   işinin 
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əlaqələndirilməsi bacarığı onlarda tənqidi təfəkkür və gerçəkliyin gərgin işdən sonra 

uğurlu bir nəticə verməsinə inam yaranır [66; 69]. 

Mərhələ 4: Layihə işinin qiymətləndirilməsi. 

V.Brinia, G.Norman, H.Şmit, F.Stoler qeyd edirlər ki, bu mərhələdə layihə 

işlərinin tətbiq edilməsi iştirakçıların fəaliyyətlərinin, davranışının və proses zamanı 

müzakirə panelindəki ünsiyyətinin bacarığına istinad edərək qiymətləndirilməlidir. 

Qiymətləndirmə layihədə müəllim və tələbə rollarına, layihənin aktuallığına, 

praktikliyinə, vaxt idarəçiliyinə, faydalarına və davamlılığına yönəldilmişdir. Bura 

tələbələrin mövzunu orijinal yollarla nümayiş etdirmək, nitqində linqvistik, strateji və 

praqmatik bacarıqlarının dinamik inkişafı daxildir. Hər mərhələdə tələbələr layihənin 

həyata keçirilməsi prosesi zamanı özünüqiymətləndirmə işini aparır, öz səhvlərinin 

düzəldilməsində mənimsədikləri yeni bacarıqlar barədə düşünürlər. Bundan əlavə, 

tələbələrdən gələcəkdə digər layihələrin inkişaf etdirilməsində istifadə oluna biləcək 

tövsiyələr vermələri istənilir [52; 102; 115]. 

2.3.5. Çevrilmiş Təlim yanaşmasının pedaqoji modeli (Flipped Learnig) 

Auditoriyadankənar işin effektiv təşkilində “Çevik və ya Çevrilmiş” təlim 

metodu birbaşa tələbələrin müasir idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında ən 

unikal metod kimi bir çox Avropa ölkələrində tətbiq olunur. Bu metod əsasən 

tələbələrin təlimə cəlbi, təşəbbüskarlıq, ictimai münasibət, təhsil perfomansı, pedaoji 

anlayış, təlim nailiyyətləri və digər öyrənmə nəticələrini təşviq edir. 

M.Kadroudi və T.Bratisis öz araşdırmasında qeyd edir ki, pedaqoji elmdə 

“Çevrilmiş Sinif modelinin” qurucusu Baker hesab olunur. 2000 - ci ildən bu 

yanaşma tələbələrin veb əsaslı kurs idarəetmə vasitələrindən istifadə edərək yeni bir 

innovasiya təqdim etməsidir. Auditoriyadankənar məkanda baş verən “Çevrilmiş 

təlim” qarışıq bir öyrənmə modeli kimi, tələbələrin video materiallar və digər tədris 

materiallarına baxaraq öyrənməsidir [76, s.49]. 

J.O.Flerti və C.Filips Çevrilmiş təlim metodunu tələbələrin auditoriyadankənar 

öyrənmə məkanında qrup halından fərdi öyrənmə halına keçməsi kimi izah edir və 

dinamik, interaktiv öyrənmə mühitində çevik pedaqoji bir yanaşmadır. Bu metod 
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mövzu ətrafında ilk öncə, konsepsiyalar tətbiq etmək, problemləri müəyyən etmək, 

tədqiqat planını hazırlamaq və ona uyğun müstəqil işi təşkil etməkdir. Təlimdənkənar 

mühitdə tələbələrə video və ya digər rəqəmsal materialların istifadəsi də bu 

tələbələrin problem ətrafında daha çox araşdırması və yeni bir məhsul təqdim etməsi 

kimi vurğulanır [105, s.89]. Tapşırığın təlimdənkənar kontekstdə auditoriyaya 

gətirilməsi, təlimdə müzakirə edilməsi məlumatların, faktların əsaslandırılması və 

dəyərləndirilməsinə gətirib çıxarır. 

Çevrilmiş modeli ənənəvi təlimdən fərqləndirən cəhətləri təqdim edirik: 
 

 

 

 

 

Sxem 2.3.2. 

Çevrilmiş Təlim metodunda tələbə bacarıqları (2013) 

 

 

Bunula razılaşmaq lazımdır ki, çevrilmiş təlim tələbə nailiyyətlərini təyin edən 

ən vacib amillərdən biri kimi, tələbələrin auditoriyadankənar məkanda işləmək üçün 

motivasiya səviyyəsini, yəni auditoriyadan öncə materialları oxuyub, göndərilən 

videolara baxmasıdır. Çevrilmiş təlim 4 mərhələdən ibarətdir: 

1) çevik mühit; 

Ev tapşırırğı Auditoriyada 

Auditoriyada 

Auditoriyadan 

kənar 

ƏNƏNƏVİ TƏLİM ÇEVRİLMİŞ TƏLİM 

yaradır yaradır 

dəyərləndirir dəyərləndirir 

analiz edir 
analiz edir 

tətbiq edir 
tətbiq edir 

anlayır 
anlayır 

xatırlayır 
xatırlayır 
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2) öyrənmə mədəniyyəti; 

3) məqsədli məzmun; 

4) peşəkar idarəçi. 

Çevik mühit. Tələbələrin nə vaxt və harada öyrənməsini təyin etmək üçün 

çevik məkan seçməyi tələb edir, yəni, tələbələrin müstəqil problem üzrə tədqiqatını 

aparmaq üçün fiziki mühiti təzələməsi vacibdir. Bundan əlavə, mövzunu və ya 

problemi təyin edən müəllimlər tələbələrin öyrənmə müddətini müəyyən edirlər. 

Təlimin auditoriyadan kənarda baş verməsini nəzərə alan tələbələr fəaliyyətin 

qiymətləndirilməsində qarşıya qoyulan gözləntiləri çevik əldə etmək üçün dəyişkən 

bir davranışa sahib olurlar [76, s.49]. 

Təlim mədəniyyəti. Çevrilmiş təlim ənənəvi modeldən fərqli olaraq tələbə 

mərkəzli təlimdir. Buna baxmayaraq, bu yanaşmada müəllim məlumat mənbəyini 

ötürən təlimatlandırıcı rolunu oynayır. Nəticə olaraq, tələbələr müstəqil şəkildə 

özünüinkişaf mərhələsində idarəedici rolunu tətbiq edərək yeni biliklərin 

qurulmasında fəal iştirak edirlər. 

Məqsədli məzmun. Tələbələr Çevik təlim yanaşmasında problemin 

araşdırılmasını bir prosedur kimi, konseptual anlayışların öyrənilməsi çərçivəsində 

həyata keçirirlər. Məqsədli məzmun müəllimin əlaqəni maksimum dərəcədə artırmaq 

üçün tələbələrin problemi daha dərindən və vaxtında araşdırması mənbələrini təklif 

edir. Müəllim auditoriyadankənar məkanda baş verən tələbə fəaliyyətində nələri 

öyrənməli olduğunu və tələbələrin hansı mənbələri araşdırmasını izləyir. Tərbiyəçilər 

sinif səviyyəsindən və tələbə mərkəzli aktiv öyrənmə strategiyalarının metodlarını 

mənimsəməsinə görə sinif vaxtını maksimuma çatdırmaq üçün qəsdən məzmundan 

istifadə edirlər. 

Peşəkar pedaqoq. Auditoriyadankənar təlimdə bu yanaşmada peşəkar 

idarəedici və ya pedaqoq daha çox tələbdir. Auditoriyada müəllimlər davamlı olaraq 

tələbələri müşahidə edir, onların işinə rəy verir və fəaliyyətlərini qiymətləndirirlər. 

Çevrilmiş təlimdə qiymətləndirmə meyarları aşağıdakılardır: 

- Tələbələrin çevrilmiş təlimdə fəal iştirakı; 
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- Tələbələrin birgə iş birliyi və sosiallaşması; 

- Tələbələrin koqnitiv biliklərinin aşkarlanması; 

- Səmərəli təlim üsullarından istifadə; 

- Digital texniki vasitələrdən istifadə; 

- Təlim dizaynının səmərəliliyinin təminatı; 

- Tələbələrin inamının gücləndirilməsi; 

- Tədris vaxtından səmərəli istifadə; 

- Tədris proqramı ilə uyğunluğun olması; 

P.Ç.Benson Yehə (Benson Yeh Ping-Cheng, 2014) görə bu yanaşmada 

tələbələr öncə özünüidarə üzrə öyrənmə üslublarını, vaxt müddəti və təlim məkanını 

seçirlər. Çevrilmiş təlimdə tələbələr təlimatlarına cavab verməkdən çox bilikləri 

birbaşa təcrübədə qurmasına sahib olurlar. Çevrilmiş təlim modeli, tələbələrin 

auditoriyadankənar mühitdə əvvəlki biliklərini dəyişdirməklə tərsinə çevrilmiş, yəni 

tələbə düşüncələrində yeni biliklərin istehsalını, tələbə müstəqilliyini təqdim edir. 

Məzmun çatdırılması auditoriya xaricində aparılır, birgə iş birliyi, araşdırma əsaslı 

öyrənmə, tələbələrlə müəllimlər arasında əlaqə vaxtı üçün dərs vaxtı azad edilir. 

Tələbələr üçün qeyd olunan dərsin video görüntüsü göndərilir və qeydlər aparılır [49, 

s.25]. 

Çevrilmiş modeldə müəllim tələbələri mühazirə materialı üzrə problem 

araşdırmağa təşviq edir, daha çox məlumat toplamaq üçün faktiki dərs vaxtından azad 

edir. Təlim auditoriyadankənarda baş versə də, müəllimlə tələbələr arasında effektiv, 

yaradıcı və fəal öyrənmə üzrə əlaqə yaranır. Müəllim bir izləyici kimi, tələbələrin 

tapşırıqlar üzrə fəaliyyətlərini qiymətləndirir, zəngin və yenilikçi fikirləri bölüşür və 

tədqiqatın faydasını dəyərləndirir. 

Müəllim bu sahənin araşdırılması və problemin həlli üçün daha çox vaxt verir 

və tələbələri mövzu ixtisasına yaradıcılıqla cəlb edir (Flipped Learning Network). 

Çevrilmiş təlim tələbənin özünü öyrənmə konsepsiyasına uyğun daha geniş 

vaxt və məkanda araşdırması, digital vasitələrdən istifadə edərək məlumat toplaması 

və auditoriyada təqdim etməsidir. Bu metod tələbənin öyrənməyə daha fəal cəlb 
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olunmaları üçün daha çox məsuliyyət verməklə əlaqədardır. Burada fəal iştirak 

potensial və mərhələli bir şəkildə artırılmalıdır. Buna görə də, tələbənin müstəqilliyi 

müəllimin nəzarəti olmayacağı demək deyil. Tələbələr tədqiqatı fərdi şəkildə də 

öyrənərkən həmyaşıdlarından kömək ala bilməlidirlər. Bununla birlikdə, qrup işində 

öz töhfələrinə görə məsuliyyət götürməlidirlər. 

Auditoriyadankənar fəaliyyət Çevrilmiş Təlimdə tələbələrin  müstəqil 

idarəetmə xüsusiyyətlərə sahib olmasını xarakterizə edir. M.R.Yanq, E.F.Zeer, 

M.V.Kormiltsevaya görə uğurlu müstəqil özünüidarəetmə bacarığı olan tələbələrin 

bəzi əlavə xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirərək qeyd edirlər ki, “burada əsas bacarıq 

sərbəst öyrənməyə həvəsin olması fəal bir yanaşmada böyük rol oynayır” [128; 129]. 

 

 

 

2.4. Tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətinin formalaşdırılması üzrə 

eksperimental işin nəticələri 

 

Tədqiqat işinin tətbiqi ali pedaqoji təhsildə tələbələrin idarəetmə 

mədəniyyətinin formalaşması üzrə tətbiqi vəziyyətin araşdırmasında eksperiment 

işinin təşkilini planlaşdırdı. İlkin diaqnostik yoxlamalar tədqiqat işinin aktuallığını bir 

daha sübut etdi və eksperiment işini mərhələlər üzrə həyata keçirdi. Tədqiqt işi 

eksperimenti müəyyənedici, öyrədici və yoxlayıcı mərhələlər üzrə planlaşdırıldı. 

Müəyyənedici eksperiment. Müəyyənedici eksperimentin əsas məqsədi 

pedaqoji ali məktəb tələbələrinin özünüinkişafa, sərbəst və müstəqil işə, bu sahə üzrə 

qarşılaşdıqları problemlərə münasibəti müəyyən etmək idi. Müəyyənedici 

eksperiment 2019 – 2020 - ci illərdə Azərbaycan Dillər Universiteti (ADU) və Bakı 

Slavyan Universitetində (BSU) həyata keçirilmişdir. Eksperimentdə ADU - dan 30 

nəfər 3 - cü kurs olmaqla 60 tələbə, BSU - dan isə 38 nəfər II kurs və 28 nəfər III kurs 

olmaqla 66 tələbə iştirak etmişdir. Ümumi olaraq 126 tələbə və 12 müəllim seçildi. 
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Eksperimentdə iştirak edən tərəflər 

Cədvəl 2.4.1. 

 
 Tələbələr AD U Tələbələr BSU 

 Eksperiment qrup Kontrol qrup Eksperiment qrup Kontrol qrup 

 II kurs (15) II kurs (15) II kurs (20) II kurs (19) 

 III kurs (15) III kurs (15) III kurs (13) III kurs (14) 

 30 tələbə 30 tələbə 33 tələbə 33 tələbə 

 60  66 / Cəmi: 126 

 Müəllimlər ADU Müəllimlər BSU 

 1. dos. Zeynalova Nigar 

2. dos. Bağırova Tahirə 

3. b.m. Bəşirova Ülviyyə 

4. b.m. Baxşəliyeva Arzu 

5. dos. Mustafayeva Jalə 

6. m. Abdullayeva Gülnar 

1. Səmədov Kamran 

2. dos. Mehrəliyeva Zemfira 

3. b.m Əliyeva Aygün 

4. b.m. Nəsibova Afaq 

5. m. Həsənli Səyyarə 

 7. Seyidova Günay   

     7 müəllim  5 müəllim / cəmi: 12 müəllim 

Cəmi: 126 tələbə və 12 müəllim 

 

 

Hədəf qrupu kimi hər iki universitetdən 2 metodist və 1 tədris hissə müdiri 

seçildi. Hər iki qruplarla iş planı tərtib edildi, vaxt müəyyən edildi və görüləcək 

işlərin məzmunu hazırlandı. 

Bu mərhələdə tədqiqat işi aşağıdakı vəzifələri yerinə yetirməyi məqsəd kimi 

planlaşdırdı: 

- Problem üzrə müəllim və tələbələrin ilkin düşüncələrini dəqiqləşdirmək 

üçün anket sorğusunu təşkil etmək; 

- tədqiqatın aparılması üçün eksperimental və kontrol qrupların seçilməsi; 

- tədqiqatın fərziyyələrini dəqiqləşdirmək üçün sorğu cavablarını təsvir 

etmək; 

- problem üzrə qrupların səviyyəsini öyrənmək; 
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- tələbələrin eksperimentdə iştirakını müəyyənləşdirmək; 

- pedaqoji təhsildə tələbələrlə sorğular, müsahibə və söhbətləri aparmaq. 

Müəyyənedici mərhələdə sualların məzmunu aşağıdakı sahələri əhatə edir: 

- tələbələrin idarəetməsini dəstəkləyən tədris proqramında idarəetmə 

prinsiplərinin əks olunması; 

- tələbə müstəqilliyini dəstəkləyən orijinal mövzuların olması; 

- real həyata inteqrasiyası və problemin həllinə istiqamətlənməsi; 

- tələbə özünüinkişafı təmin edən fəaliyyətlərin tətbiqi metodikası; 

- tələbələri tədqiqata yönləndirən auditoriyadankənar işlərin təsviri haqqında 

geniş izahatların olmasına münasibətin bildirilməsi. 

Tədqiqatda nəzərdə tutulmuş müddəalar üzrə fərziyyələr irəli sürüldü. O 

aşağıdakı şəkildə formalaşdırılmışdır: 

- Tələbələrin idarəetmə vərdişlərinə yiyələnməsi ilk olaraq pedaqoji 

idarəetmə prinsiplərinin əsasında müəyyən edilərsə, bu məqsədlə pedaqoji - psixoloji 

mühit nəzərə alınarsa, pedaqoji yanaşmada özünüidarə fəaliyyətləri idraki ardıcıllıq 

üzrə qorunarsa, o zaman səmərəli və gözlənilən uğurlu nəticə əldə edilə bilər. 

Eksperimentin aparılması üçün hazırlıq mərhələsi başlandı. Bu məqsədlə, ilk 

növbədə pedaqogika fənni üzrə tələbələrin sərbəst idarəetmə fəaliyyətlərində olan 

problemləri aşkar etmək üçün müəyyənedici eksperiment aparıldı. 

Müəyyənedici eksperimentdə məqsədlər aşağıdakı kimi olmuşdur: 

- Pedaqoji təcrübə əvvəlcədən müəyyən olunmuş tədqiqat məqsədləri ilə 

xüsusi təşkil olunmuş fəaliyyətdir. İlk məqsəd tələbələrin təlim prosesində 

özünüidarə üzrə universitet təcrübəsini təşkil etmək və bu bacarıqlar üzrə tələbələrin 

tipik problemlərini müəyyən etməkdir. 

Bu mərhələni uğurla həyata keçirmək üçün gözlənilən kəmiyyət və keyfiyyət 

metodlarından istifadə etmək planlaşdırıldı. Əvvəlcə, ali pedaqoji universitetlərdə 

tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını formalaşdırmaq üçün tədris mühitinin təşkili 

problemini araşdıraraq anket sorğusundan istifadə etdik. 

Ali  təhsildə  psixoloji  cəhətləri  nəzərə  alan,  yeni  pedaqoji  prinsiplər  və 
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yanaşmalara əsaslanan təlimə, özünüinkişaf və özünüidarəni formalaşdıran təlim və 

ya təlimdənkənar fəaliyyətlərin istifadəsinə üstünlük verilməlidir. Bu üsulların 

istifadəsi tədris proqramı çərçivəsində gözlənilən təlim nəticələrinə uyğun şəkildə 

olmalıdır. Bu zaman müəllim və tələbələrin maraq və ehtiyacları nəzərə alınır. 

Sorğular tələbələrin idarəetmə anlayışı haqqında ilkin düşüncələrini yoxlamaq 

üçün həyata keçirilmişdir. 

Sorğu 1. “Təlimdə tələbələr arasında özünüidarə fəaliyyətinin tətbiqinə 

əsaslanan metodlara dəstək verirsiniz?” 

 

İlkin anket sorğusunun cavabları 

Cədvəl 2.4.2. 

 

 
 

Respondentlər razıyam razı deyiləm bilmirəm 

Tələbələr 69,6% 17,3% 13,1% 

Müəllimlər 71,5% 15,7% 12,8% 

Tələbələrin 69,6% - i və müəllimlərin 71,5% - i təlim prosesinin tələbə 

özünüidarə və özünüinkişafını formalaşdıran fəaliyyətlər və metodlar şəklində həyata 

keçməsi ilə razıdırlar. Lakin 13,1% - i bu sualı cavablandırmaqda çətinlik çəkdilər. 

Məlum oldu ki, tədris proqramı və təlim nəticələrinə uyğun metodların və ya 

fəaliyyətlərin seçilməsi 2% olmaqla müəllimin öhdəsinə düşür. 

Sorğu 2. “Pedaqoji təhsildə tətbiq olunan tədris proqramında tələbələrdə 

özünüidarəni əks etdirən metodlar tətbiq edilirmi?” 

Cədvəl 2.4.3. 

Tədris proqramının məzmunu üzrə anket sorğusunun cavabları 
 

Respondentlər Bəli xeyr çox az bilmirəm 

Tələbələr 48,3% 18,2% 29,1% 4,4% 

Müəllimlər 51,8% 21,7% 13,6% 2, 9% 

 
 

Sorğunun nəticələrindən məlum olur ki, təlimdə özünüidarəni təmin edən yeni 

metodların tətbiqini 48,3% tələbə və 51,8% müəllim dəyərləndirdi. Bu metodlarla 
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tanış olmayan 18,2% tələbə və 21,7% müəllim bu fikri dəstəkləyə bilmədilər. 

Təlimdə çox az hallarda tələbə müstəqiliyyinə önəm verilməsini 29,1% tələbə və 

13,6% müəllim təsdiqləyə bildi. Yalnız 4,4% tələbə və 2,9% müəllim bu yanaşma 

haqqında özünüidarə və müstəqil fəaliyyəti lazımınca başa düşmədiklərini qeyd 

etdilər. Tədqiqat işinin digər məqsədlərindən biri olan tədris proqramına münasibət 

və orada tələbələrin müstəqil və ya özünüidarə üzrə əks olunan mövzular haqqında 

məlumatları araşdırmaq idi. 

Sorğu 3. “Tədris olunan proqram materialında tələbələrin müstəqilliyini əks 

etdirən mövzular mövcuddurmu? 

Cədvəl 2.4.4. 

Tədris mövzularının məzmunu üzrə anket sorğusunun cavabları 
 

Respondentlər mövcuddur çox az mövcuddur mövcud deyil 

Tələbələr 28,6% 19,2% 52,2% 

Müəllimlər 22,4% 32,8% 44,8% 

 
 

Sorğunun nəticələrindən məlum oldu ki, təlimdə özünüidarəni təmin edən yeni 

mövzuların olması fikrini 28,6% tələbə və 22,4% müəllim dəyərləndirdilər və yalnız 

bir - iki fəslin dərslikdə praktiki tələbə fəaliyyətinə əsaslandığını vurğuladılar. Tədris 

proqramının tələbə özünüidarə və sərbəst fəaliyyətini əks etdirən mövzuların 

mövcudluğunun olmamasını 52,2% tələbə və 44,8% müəllim cavablandıraraq 

əsaslandırdılar ki, mövzuların nəzəri hissəsi çox yüklü olduğundan seminarlarda 

tələbələrin özünüidarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran praktiki fəaliyyətlər demək 

olar ki, yox dərəcəsindədir. 

Tədris proqramında mövzuların orijinallığı, həyatla əlaqəsi, tələbələri 

tədqiqata yönəltməsi və təlimdə fəaliyyətə daha çox əsaslanmasını araşdırmaq 

məqsədlərdən biri kimi həm müəllim, həm də tələbələr arasında araşdırıldı. Bu 

məqsədlə, müəyyənedici mərhələdə tələbələrə təqdim olunan sillabusların məzmun 

keyfiyyəti,    cəmiyyətdə    baş    verən    proseslərə    istiqamətlənməsi,    mövzuların 
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situasiyalar, problem ətrafında əks olunması və tələbə maraqlarını ifadə etməsi üzrə 

soğular təşkil edildi və təsvir edilən sxemdə nəticələr əks olundu (sxem 18). 

 

 

 
Sxem 2.4.1. 

Tədris proqramının məzmununa münasibətin nəticələri 

Sxemdən göründüyü kimi, tədris proqramının idarəetmə bacarıqlarını əks 

etdirə bilən vacib cəhətlərə münasibət həm müəllimlər, həm də tələbələr arasında 

bir - birinə yaxındır. Mövzunun orijinallığı anlamına müəllimlərin 0,2% - i, 

tələbələrin isə 0,3% - i, həyatda baş verənləri əks etdirməsinə müəllimlərin 0,4% - i, 

tələbələrin 0,3% - i cavablandırdı. Məlum oldu ki, sillabuslarda müasir tələbə 

mərkəzli mövzular və fəaliyyətlər az əks olunmuşdur. Təlimdə tələbə müstəqilliyini 

tələb edən fəaliyyətyönümlü tapşırıqların yer alması, tələbələrin müstəqil fəaliyyətinə 

əsaslanan mövzuların olmasına müəllimlərin 0,3% - i, tələbələrin 0,2% - i cavab verə 

bildilər. Təlim mövzularının tədqiqata, araşdırılmasına olan sorğulara müəllimlərin 

0,2% - i, tələbələrin isə 0,1% - i uyğun fikir bildirdilər. Təsvir olunan statik fikirlərə 

qeyd olunan göstəricilərin mövcudluğunun çox az müşahidə olunduğunu qeyd 

etdilər. Bütün hallarda mövzuların orijinallığına, həyatla əlaqəsinə, təlimdə 

fəaliyyətlərə və tədqiqatlara əsaslanmasına olan münasibətlər o qədər də ürəkaçan 

deyil. 
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Müəyyənedici eksperimentdə tədris proqramına idarəetmə bacarıqlarını ifadə 

edən məzmun haqqında fikirlərin toplanması oldu. Eksperimentin öyrədici 

mərhələsini təşkil etməmişdən əvvəl həm müəllimlərdən, həm də tələbələrdən onların 

pedaqoji təhsildə özünüinkişafı, idarəetməsini gücləndirən prinsipləri və təlimin 

təşkili prinsiplərində idarəetmə prinsiplərinin rolu barədə fikirlərini bilmək maraqlı 

oldu. Bu mərhələdə pedaqogika fənnini, kurikulumun əsaslarını və psixologiya 

fənnini tədris edən 12 müəllimin və hədəf qrupu üzvlərinin (4) anket sorğusu 

cavablarını təqdim edirik: 

Cədvəl 2.4.4. 

Tədris proqramının idarəetmə prinsiplərini əks etdirməsi üzrə sorğunun 

cavabları 

 
 

Cavablar 

 

 
Proqram məzmununda idarəetmə 

prinsipləri əks olunur 

Modullar təlim nəticələrinə uyğundur 

Müəll 

sayı 

11 

 

 
15 

imlər 

faiz 

25% 

 

 
22% 

Hədəf qrupu üzvləri 

sayı faiz 

04 25% 

 

 
06 48% 

Mövzular inteqrasiya xarakteri daşıyır 08 24% 02 23% 

Peşə bacarıqları və fəaliyyətlərə əsaslanır 44 09% 02 23% 

Cədvəldən göründüyü kimi, tədris proqramında idarəetmə prinsiplərini əhatə 

edən fikirlər ümumiləşdirilmiş, müəllimlərin və hədəf qrupu üzvlərinin iştirak sayı və 

faizi göstərilmişdir. Məlumdur ki, tədris proqramının idarəetmə prinsiplərini əks 

etdirən metodiki tərtibatı 44 müəllimdən yalnız 11 nəfəri (25%) cavablandıra 

bilmişdir. Hədəf qrupu üzvləri kimi 14 nəfərdən 4 nəfəri, yəni 25% - i bu sahəni əks 

etdirməyi qeyd etmişdir. Buradan aydın olur ki, proqram məzmununda tələbə 

müstəqilliyini əks etdirən yeni strategiyalar və yanaşmalar müəllimlər və hədəf qrupu 

tərəfindən tam anlaşılmamışdır. Tədris proqramı modullar üzrə verilsə də, mövzulara 

uyğun təlim nəticələrinə müəllimlərin cavabı çox az sayda - 15 nəfər (22%) cavab 

verə bildi, hədəf qrupu üzlərindən 6 nəfər (48%) bu sahəyə münasibət bildiridi. 
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İdarəetmə bacarıqları üzrə təlimin təşklinə olan münasibətlər. 2019-cu il 

Qiymətləndirmə 

İnteraktiv metodlar 
0,3 

Texniki avadanlıqdan istifadə 
0,3 

Rahat otaqlar 0,3 

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35 

BSU ADU 

Məlum olur ki, tədris proqramında hər bölmə üzrə təlim nəticələri çox az 

sayda proqramda əks olunur. Deməli, idarəetməni formalaşdıran təlim nəticələri əks 

olunmadığından tələbə fəaliyyətinin sistemli tətbiqini və qiymətləndirməni zəruri edə 

bilməz. Proqramın digər fənlərlə əlaqəsini əks etdirən inteqrativ məzmunu tam 

anlaşılmadığından bu fikrə yalnız müəllimlərdən 8 nəfəri (24%), hədəf qrupu 

üzvlərindən isə 2 nəfər (23%) cavablandıra bilmişdir. İnteqrativ yanaşmanın tam 

şəkildə proqramda əks olunmaması tələbələrin problemlərin həllində əsaslandırıcı 

fikirlər söyləməsini təmin edə bilmir. 

Tələbələri müxtəlif metodlar vasitəsilə peşə bacarıqlarına yiyələndirmək və 

hərtərəfli idarəetmə prosesinə cəlb etmək üçün verilən suala 8 müəllim (24%), 2 

hədəf qrupu üzvləri (23%) cavab vermiş və məlum olmuşdur ki, proqramda 

idarəetmə bacarıqları formalaşdıra bilən metodiki üsul və fəaliyyətlər  təsvir 

edilməyib. Bunun nəticəsində demək olar ki, tələbə mərkəzli təlim prosesini 

yaratmaq müəyyən qədər çətin olur. 

Hər iki universitetdə müəyyənedici mərhələdə təlimin təşkili elementləri 

haqqında məlumatlar əldə edildi və vasitələrin rolu və faydası araşdırıldı. 
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Sxem 2.4.2. 

İdarəetmə mühitini dəstəkləyən vasitələrin istifadəsi üzrə sorğunun 

nəticələri 
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Sxemdən göründüyü kimi, hər iki universitetdə tələbələrin sərbəst fəaliyyətini 

təşkil edən elementlərdən xəbəri olması onların özünüinkişafına hazırlığını təmin 

edir. Tələbələrin rahat, komfort otaqlarda tədrisinin onların müstəqilliyinə təsirini 

anlamasına verdikləri cavablar çox az faiz təşkil edir. ADU tələbələri arasında bu faiz 

0,2% təşkil edirsə, BSU tələbələri arasında bu fikri anlama 0,35% - dir. Buradan 

aydın olur ki, hələ də fiziki mühitin tam təminatının onların özünüinkişafına müsbət 

təsiri dərindən anlaşılmır. 

Texniki avadanlıqlardan istifadənin tələbələr arasında məlumatların 

optimallaşdırılması və ünsiyyətin formalaşdırılmasına xidmət etməsi çox az faizlə 

başa düşülür. ADU tələbələri 0,3%, BSU tələbələri arasında bu fikri anlama 0,2% - 

dir. Texniki avadanlıqdan, yəni kompüter və proyektorların tam işlək halda olması və 

səmərəli istifadəsi o qədər də ürəkaçan deyil. Əsas cavablar kompüterlərdə interaktiv 

proqramların az olması, universitet tərəfindən yüklənməməsi qeyd olundu. ADU - da 

müəllim və tələbələrin audio - video materialları nümayiş etdirilməsində 

www.youtube.com kanalının istifadəsi müəyyən məhdudiyyətlərlə üzləşir. 

Tələbələrin özünüidarəsini gücləndirən ən uğurlu vasitələrdən biri təlimdə 

interaktiv təlim metodlarının istifadəsi də müəyyən problemlərlə üzləşir. Sorğuda 

əldə olunan nəticə bu fikrə olan münasibətin ölçülməsində ADU tələbələri 0,3%, 

BSU tələbələri isə 0,1% təşkil edir. Aydın olur ki, tələbələrin interaktiv təlim 

metodlarının zəif istifadəsi onların sərbəst fəaliyyətinin və ünsiyyətinin 

formalaşmasında müsbət dəyişiklik yarada bilmir. 

Qiymətləndirmə mexanizmlərinin təlimdə tətbiqinin tələbələrdə özünəgüvən və 

inkişafının ən vacib alət olmasından çox az xəbərdar olması sorğularda tam aydın 

göründü. Belə ki, ADU tələbələri arasında bu faiz 0,1% təşkil edirsə, BSU tələbələri 

arasında 0,2% - dir. Məlumdur ki, formativ qiymətləndirmədə tələbələrin gündəlik 

fəaliyyətlərinin izlənilməsi prosesinin hansı şəkildə aparılması qeyri - müəyyəndir. 

Bu mexanizmin düzgün istiqamətdə işlənməməsi tələbə özünüidarəsinin ən çox tələb 

olunan ölçü  aləti kimi,  demək olar  ki, tətbiq olunmur. Qiymətləndirmə dedikdə, 

http://www.youtube.com/
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tələbələr kollokvium və imtahan nəticələrini anlayırlar. 

Öyrədici mərhələ. Bu mərhələdə, eksperiment və kontrol qruplardakı tələbələrə 

əsasən idarəetmənin pedaqoji - psixoloji xüsusiyyətlərinin izahı üzrə qısamüddətli 

seminarlar, təlimdə texniki vasitələrin istifadəsi yollarının mahiyyəti, müasir 

yanaşmaların təsir gücü şərh edildi və səmərəli yolların tətbiqi planlaşdırıldı. 

Eksperimental qruplarda plan üzrə işin sistemi təşkil edildi, metod və üsulların 

tətbiqi yolları müəyyən edildi. Sistemli işlər təşkil olundu, zəruri hallarda bu 

qrupların müəllimləri ilə məsləhətləşmələr aparılırdı. 

Öyrədici mərhələdə tələbələrdə idarəetmə vərdişlərini formalaşdıran təlimin 

aşağıdakı prinsipləri müəyyən edildi: 

1) tələbələrin sərbəst fəaliyyətə və müstəqil işə motivə edilməsi; 

2) təlimdə tələbə mərkəzli fəaliyyətin təşkili prinsiplərinin izah edilməsi; 

3) təlimdə tələbələrin psixoloji düşüncələri, koqnitiv və metakoqnitiv 

səriştələrinin qazanılması yollarının şərhi; 

4) Ünsiyyətdə özünüidarə və stresin aradan qaldırılması yolları; 

5) Tələbə fəaliyyətlərini əks etdirən müxtəlif metodların tətbiqi; 

6) Rollu oyun, simulyasiyalar, debatlar və video müzakirələrin təşkili; 

7) Auditoriyadankənar fəaliyyətlərin şərhi və nümayişi; 

8) LƏT metodunun qazanılmasının nümayişi; 

9) Çevrilmiş təlim metodunun tətbiqi; 

10) Tələbə nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi. 

Bu mərhələdə idarəetmə prinsipləri və yeni metodiki üsullardan istifadə edərək 

tələbələr qrup işlərinə və maraqlı mövzulara cəlb edildilər. Müasir tələblərə uyğun 

olan mətnlərdə aşağıdakı mövzular təqdim olundu: “Təhsildə müəllimin rolu”, 

“Müəllimlik peşəsinin çətinlikləri”, “Kitabxanalarda vaxtın keçirilməsi”, “Mənim 

müstəqil işimin üstünlükləri”, “Tələbə məmnunluğunun qorunması”, “Filmlər və ya 

televiziya insanların davranışına necə təsir göstərir?”, “Yüksək səviyyəli işlərdə 

qadınların rolu” və s. Mövzuların orijinallığı və verilən suallar tələbələrin maraqlarını 

ifadə edə bildi. Qrup işləri təşkil edildi və müzakirə sualları təqdim olundu: 
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Qrup işlərində tələbə müzakirələrinin təşkili 

Cədvəl 2.4.5. 

 

Qrup 1 Sual 1 Müəllim peşəsinin hansı çətinlikləri vardır? Bu çətinliklərin həllini nədə 

görürsünüz? 

Qrup 2 Sual 2 Tələbələr hansı işi müstəqil şəkildə yerinə yetirə bilər? 

Qrup 3 Sual 3 Universitetdə tələbə məmnunluğuna nələr təsir edir? 

Qrup 4 Sual 4 Filmlər davranışımıza necə təsir edir? 

Qrup 5 Sual 5 Müasir dövrdə kitabxanalar yoxsa elektron kitaba üstünlük verirsiniz? 

 
 

Tələbələr qruplarda verilən sualları müzakirə edib, müxtəlif axtarışlara cəlb 

olundular. Verilən suallar əsasında hər iki universitetin ekperiment və kontrol qrup 

tələbələri qrup işlərinə cəlb edildi və ayrı - ayrılıqda təqdimatların verilməsi 

tapşırıldı. 

Məqsəd, verilən suallara qruplarda tələbələrin birgə işi nəticəsində sərbəst 

təqdim edilməsi və eyni zamanda qeyd olunan fikirlərin əsaslandırılmasıdır. Hər bir 

təqdimat Power Point proqramında hazırlanmış və auditoriyada təqdim edilmişdir. 

Komandada iştirak edən qrupların cavabları ayrı - ayrılıda cədvəldə qeyd 

olunmuşdur. 

Cədvəl 2.4.6. 

Qrup işlərində tələbələrin birgə fəaliyyətinin təşkili 
 

Müəllim peşəsinin hansı çətinlikləri vardır? Bu çətinliklərin həllini nədə görürsünüz? 

Qrup 1: Sual 1- cavab 

(ADU) 

1. Eyvazova Turan 

2. Xudaverdiyeva 

Həqiqət 

3. Məmmədova Günay 

4. Mirzəyeva Xədicə 

Müasir dövrdə müəllimlər lazım 

olduqlarından daha çox məsuliyyət 

daşıyırlar. Günlərini planlaşdırmaq 

üçün kifayət qədər vaxtları olmur. 

Təlim haqqında məlumat toplamaq 

üçün həddən artıq sənədləşmə işləri ilə 

məşğul olurlar. Məktəb rəhbərlərinin 

gözləntilərinə əməl edirlər. Tələbələrlə 

ünsiyyətə az vaxt tapırlar. 

Həlli yolu: 

- Müəllimlərə iş rejimini 

planlaşdırma üzrə təlimlər 

keçirilsin; 

- Tələbələr   təlim 

haqqında  əvvəlcədən 

portfolio hazırlamaq və 

onlayn məlumatların 

saxlanılması işinə cəlb 

edilsinlər. 

Hansı iş müstəqil şəkildə yerinə yetirilə bilər? 
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Cədvəl 2.4.4.-ün ardı. 
 

Qrup  2.  Sual  2  -  cavab 

(ADU) 

1. Qəribov Elmin 

2. Səmədova Rəna 

3. Abdullayeva Səma 

4. İsmayilov Musa 

5. Bəbirli Gülbəniz 

Tələbələrin müstəqil işə cəlb olunması 

təhsildə ən vacib tələbdir. Müstəqil 

işin planlaşdırılması üzrə tələbələrə ilk 

öncə icma layihələrində iştirak, sərbəst 

media fəaliyyətlərini  nümayiş 

etdirmək (jurnal, elektron bloqda 

jurnal, fotolar, film hazırlamaq, 

mövzular üzrə əlavə resurslar 

hazırlamaq və mədəni tədbirlərdə 

maraqlı idman yarışları və ya tələbə 

konfransları təşkil edə bilərlər). 

Həlli yolları: 

- Tələbə təşkilatlarına 

müstəqil işin planını təqdim 

etmək; 

- Dəstək və kömək üçün 

müəllim və mentorlarla 

ünsiyyət qurmaq; 

- Onlayn elan vermək və 

sosial şəbəkədə tədbirləri 

paylaşmaq; 

Universitetdə tələbə məmnunluğuna nələr təsir edir? 

Qrup 3. Sual 3 - cavab 

(BSU) 

1. Kərimov Xəyyam 

2. Şirəliyeva Ruksanə 

Tələblərin ali təhsildə uğur 

qazanmaları onların universitetlə 

əməkdaşlığının məhsulu olmalıdır. 

Müəllim və idarəçilərin psixoloji 

dəstəyi, təlim otaqlarının və 

Həlli yolları: 

- Müəllimlərlə maraqlı 

diskusiyaların təşkili, 

tələbələrin tədris 

resurslarının hazırlanmasına 

3. Mənəfova Günel 

4. Vəlizadə Hürü 

5. Mənsurlu Əsəd 

kitabxanaların müasir  dizaynda 

olması, təlim materiallarının tələbə 

maraqlarına uyğun gəlməsi, sosial 

birliyin və universitetdə istirahət 

güşələrinin təşkli,   tələbə 

nailiyyətlərinin   obyektiv 

qiymətləndirilməsi  və   s. 

məmnunluğun yüksək olmasına təsir 

edir. 

cəlb olunması, elektron 

mənbə və dərsliklərlə 

təminatı, onlayn görüşlərin 

və vebinarların təşkili, 

auditoriyadankənar işlərin 

mütəşəkkil təşkili planının 

olması ən uğurlu həlli 

yoludur. 

 
 

Cədvəldən göründüyü kimi, öyrədici mərhələdə qrup işlərinin aparılması 

tələbələrin dinamik fəaliyyətində müəyyən dəyişiklik yarada bilmişdir. Belə ki, 

qruplarda problemin həllinə istiqamətlənmiş sualları tələbələr komanda şəklində 

cavablandıra bilmişlər. Kooperativ təlimin tətbiqi və qrup işlərinin yaradılması 

tələbələr arasında daha çox maraq doğurdu. Qeyd olunan sualların hər iki 

universitetdə alınan nəticələri aşağıdakı cədvəldə təqdim olunur: 
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Cədvəl 2.4.7. 

Kooperativ təlim nəticəsində qazanılan idarəetmə səriştələri (2019-2020) 
 

Qruplar Eksperiment qrup   

 ADU BSU ADU B SU 

Komanda işinin təşkili 68% 66% 29% 26% 

Tədqiqatın araşdırılması 57% 51% 42% 48% 

Məlumatların toplanması 49% 46% 39% 38% 

Problemin həlli 42% 40% 42% 44% 

 

Göründüyü kimi, hər iki eksperiment qruplarda tətbiq olunan kooperativ 

təlimdə ən vacib bacarıqlar hesab edilən birgə işin təşkili gözlənilən faizlə əldə 

edilmişdir: ADU - da 60 müəllimdən 68% - i, yəni 41 nəfər bu səriştəyə yiyələnmiş, 

BSU - da isə 66% - i, yəni 39 nəfərdə irəliləyişlər hiss olunmuşdur. 

Verilən suallar üzrə tədqiqatın aparılmasında ADU - da 57% (38 nəfər), BSU - 

da müəyyən qədər yüksək nəticə göstərərək 51% (29 nəfər) əldə etmişdir. 

Məlumatların toplanması mərhələsində göründüyü kimi çətinlik olsa da, müəyyən 

qədər irəliləyiş ADU - da 49%, (31 nəfər), BSU - da 46% (29 nəfər) olmuşdur. 
 

 

Sxem 2.4.2. 

Qrup işlərində idarəetmə bacarıqlarının qazanılması üzrə alınan ümumi 

nəticələr (2020) 

Qrup işlərinin nəticələri 2019-2020 (ADU - BSU) 

1,8 

2,4 6,2 

4,2 

Kooperativ iş Tədqiqatın aparılması Məlumatların toplanması Problemin həlli 
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Problemin həllində tələbələrin layihə işlərinə uyğun variantlar tapmaq, faktlarla 

əsaslandırmaq və ünsiyyəti formalaşdırmaqda gözlənilən nəticəyə ADU – da 42% (39 

nəfər), BSU - da isə 40% (28 nəfər) yaxınlaşa bilmişlər. 

Beləliklə, gözlənilən nəticələr tam əldə olunmasa da, təklif olunan metod öz 

bəhrəsini verə bilmişdir. Yerdə qalan qrup üzvlərinə tapşırıq verilmiş və növbəti 

mərhələ üçün vaxt təyin edilmişdir.Məlum olur ki, tələbələr birgə işin mahiyyətini 

anlayır və özünüidarə və ya özünüinkişaf üzrə verilən tədqiqatyönümlü sualların 

axtarışına birgə qoşulurlar. Öyrədici mərhələdə qrup işlərində əldə olunan nəticələr 

hər iki universitet üzrə ümumiləşdirilərək aşağıdakı sxemdə təsvir edilmişdir. 

Sxemdən məlum olur ki, tətbiq edilən üsullar müəyyən dərəcədə öz faydasını 

verə bilmişdir. Aparılan qrup işlərinin tətbiqi hər iki universitetin eksperiment 

qruplarında uğurlu nəticələr vermişdir. Ümumi ortalama üzrə tələbələrin qrup işlərinə 

cəlbi gözlənilən nəticənin 6,2% - ni əhatə etmişdir. Tədqiqatın aparılmasında hər iki 

ekspermentin ümumi nəticəsi 4,2% olmuşdur. Məlum olmuşdur ki,  universitetdə 

fiziki mühit və texnologiyanın zəif istifadəsi məlumatların toplanmasında müəyyən 

irəliləyişləri ləngidir. Bu sahədə ortalama faiz 2,4% olmuşdur. Problemin həllində 

çətinliklər olsa da, tətbiq olunan rollu oyunlar, simulyasiyalar və situasiyaların təhlili 

nəticəsində tələbələrin bu bacarıqları qazanmasında müəyyən qədər irəliləyişlər 

müşahidə olunmuşdur. Alınan nəticə 1,8% olsa da, tələbələr nəticə üzrə maraqlı 

perfomanslar nümayiş etdirdilər. 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarına yiyələnməsi üzrə sərbəst fəaliyyətin 

qiymətləndirilməsi aparılmış, verilən tapşırıqların necə həll olunması vəziyyəti təhlil 

edilmişdir. Müəllimdən asılılığın azalması olsa da, bəzi tələbələrin müəllimin fikrinə 

əsas verməsi hiss olundu. Tələbələrin sərbəst planlaşdırma, fikirləri əsaslandırma və 

konfliktlərin həllində lider mövqe tutmasını əsas götürərərk, bəzi orijinal, multimedia 

vasitələrinin tətbiqi həyata keçirildi. Nümayiş edilən videolar motivasiyanın 

yaranmasına, lider gənclərin cəmiyyətdə roluna və bəzi çətin situasiyalardan çıxış 

yolunu maraqlı sənədli filmləri izləməklə gələ bildilər. Əsas metodiki və didaktik 

fəaliyyətlər  kimi  “Problem  vərəqlərdə”  olan  situasiyaların  personallaşdırılması 
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tələbələrdə özünəgüvən və komandanı idarə etmək hissləri formalaşdıra bildi. 

Öyrədici mərhələdə eksperiment və kontrol qruplarda aparılan müşahidələr 

üzrə əldə olunan nəticələr sübut edir ki, eksperiment qruplarda tətbiq olunan metodiki 

üsullar tələbələri müəllimdən kömək gözləmədən verilən tapşırıqları sərbəst yerinə 

yetirməyə sövq edir. 
 

 

 

Sxem 2.4.3. 

Tələbələrin sərbəst fəaliyyətinin təşkili qaydaları 

 

 

Sxemdən göründüyü kimi, eksperiment qruplarda müəllimdən kömək ortalama 

1,5%, kontrol qruplarda isə 3,4% olmuşdur. Fəaliyyəti sərbəst idarə edən eksperiment 

qruplarda 3,8% irəliləyiş, kontrol qruplarda isə 1,8% olmuşdur. Bəzi hallarda verilən 

tapşırıqları ödəyə bilməyən tələbələrin də nəticələri müşahidə olunurdu. Burada əsas 

səbəb tələbələrin müəyyən qədər stresli olması və vaxtdan səmərəli istifadə edə 

bilməməsi kimi oldu. Eksperiment qruplarda tələbələrin verilən tapşırıqları ödəyə 

bilməməsi eksperiment qruplarda 1,1%, yəni 5 nəfəri vaxtı düzgün idarə edə 

bilmədikləri üçün ödəyə bilmədilər. Bu məqsədlə, növbəti işin planında onlara 

yenidən tapşırıqların verilməsi nəzərdə tutuldu. 

Tətbiq olunan metodiki işlərin ümumi keyfiyyətini araşdırarkən, müəllim və 

tələbələrin cavabları qənaətbəxş oldu. 

Müəllimdən 

kömək gözləyir 

Fəaliyyəti sərbəst 

idarə edir 

Tapşırığı zəif 

ödəyir 

Eksperiment qrup 1,5 3,8 1,1 

Kontrol qrup 3,4 1,8 2,8 

Tələbələrin təlimdə idarəetmə fəaliyyətinin təşkili (2019-2020) 

4 
3,5 

3 
2,5 

2 
1,5 

1 
0,5 

0 

Eksperiment qrup Kontrol qrup 
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Tələbə idarəetməsini təmin edən metodlara münasibət (2020) 

Cədvəl 2.4.7. 

 

Tapşırıqlar Müəllimlərin cavabı Tələbələrin cavabı 

 Hansı üsul tələbələrin 

idaəretmə bacarıqlarını 

formalaşdırmaq üçün 

faydalıdır? 

Təlimdə komanda işinin 

idarə olunmasında hansı 

tapşırıqlar daha çox 

faydalıdır? 

Orijinal mətnlərin istifadəsi 62,3% 75,5 % 

Video nümayişi 38,4% 79,6% 

Rollu oyunlar 22,3% 39, 8% 

Simulyasiyalar 24,9 % 29,28% 

Auditoriyadankənar fəaliyyətlərə 

qoşulmaq 

26,2% 44,9% 

Layihə əsaslı təlim 28,2% 33,2% 

Çevrilmiş təlim 19,5% 28,2% 

 
 

Cədvəldə olan məlumatlardan aydın olur ki, öyrədici mərhələdə təqdim olunan 

yeni metodiki üsullara hər iki universitetin müəllimlərinin münasibətində, 

eksperiment və kontrol qrup tələbələrinin əldə etdiyi bacarıqların formalaşmasında 

kifayət qədər irəliləyişlər olmuşdur. Orijinal, yəni real autentik mövzuların 

öyrənilməsinə aparılan qiymətləndirməyə əsasən müəllimlərin münasibəti  62,3%, 

yəni 9/12 müəllim, tələbələrin isə 75,5%, yəni 54/66 tələbə müsbət cavab vermişdir. 

Sübut olunmuşdur ki, tələbələr orijinal mövzulara, yəni bədii ədəbiyyat nümunələri, 

iqtisadi, siyasi və mədəni məlumatlardan bəhs edən mövzuları daha yaxşı təhlil edib, 

arqumentlər verə bilirlər. Bu üsul onlarda tənqidi təfəkkürün formalaşmasını 

reallaşdırır. 

Video materialların nümayişi müəllimlər arasında müəyyən qədər az maraq 

doğursa da, tələbələrin çoxu bu üsulun faydasını maraqlı çıxışları ilə izah edə bildilər. 

Xüsusi ilə, son mövzulara dair video nümunələr, uğur qazanmağın yolu, məhşurluğun 

sirri, ailədə nəsil boşluğunun yaranması, sosiallaşmanın üstün və qeyri - üstünlükləri, 

ətraf mühit, insan ömrü, eko sistemin qorunması və xəstəliklər haqqında videolar 
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daha geniş tələbə maraqlarına səbəb oldu. Eksperiment qruplarda müəllimlərin 

38,4%, yəni 6/12 müəllim, tələbələrin isə 79,6%, yəni 58/66 bu üsulun onlarda 

yaradıcı təfəkkürə yol açdığını, məlumatların toplanması və tədqiqat bacarıqlarının 

böyük təsirini vurğuladılar. 

Rollu oyunların tətbiqi eksperiment və kontrol qruplarda müəyyən dinamika ilə 

müşahidə olundu. Müəllimlərin 22%, yəni 4/12 müəllim bu üsulun tələbələrdə sərbəst 

fikir ifadə etməsində, özünəgüvənin yaranmasında təsirini vurğuladılar. Tələbələr isə 

38,8% - lə rollu oyunların onlarda daha çox stresin aradan götürülməsi, 

utancaqlıqlarına son qoyması və eyni zamanda, qarşılıqlı ünsiyyətini daha tez 

formalaşdırır. 

Simulyasiyaların tətbiqi o qədər də asan olmadı. Bu baxımdan müəllimlər bu 

üsulun tətbiqində söz ehtiyatının az olması, az məlumatlılıq və liderlikdə müəyyən 

çatışmazlıqları vurğulasalar da, bu üsulun daha çox idarəetməyə xidmətini qeyd 

etdilər. Müəllimlərin 24,9%, yəni 5/12, tələbələrin 29,28% yəni 30/66 bu üsulun 

onlarda özünütənzimləmə, liderlik və planlaşdırma bacarıqlarını inkişaf etdirməkdə 

faydasını izah edə bildilər. 

Auditoriyadankənar fəaliyyətlərə qoşulmaqda müəllimlər və tələbələr vaxt 

məhdudiyyətindən çətinlik çəksələr də, bu fəaliyyətin ilk öncə, tədris proqramında 

pedaqoji praktika adı altında olması kimi yox, sərbəst və könüllü fəaliyyəti kimi 

anladılar. Tələbə debatlarının, onlayn vebinarlarda gənclər təşkilatı tələbələrin 

hesabat və çıxışların olmasını müəllimlərin 26,2%, yəni 4/12 nəfəri, tələbələrin 

44,9%, yəni 31/66 nəfəri dəstəklədilər. Auditoriyadankənar fəaliyyət kimi, debatların 

təşkili daha çox maraq yaratdı və tələbələr özünəgüvən, fikirlərini faktlarla 

əsaslandırma, arqument gətirmə və özünümüdafiə bacarıqlarını nümayiş etdirdilər. 

Layihə əsaslı təlimin tətbiqi müəyyən limitasiyalarla qarşılaşsalar da, 

müəllimlərin bu üsulun tətbiqinə münasibəti 28,2%, yəni 5/12, tələbələrin 33,2%, 

yəni, 39/66 nəfəri layihəəsaslı təlimdə icma maraqlarını necə müdafiə etməsi, 

problemlərin həllinə qoşulması və konfliktlərin həllində qərarverici olmalarını sübut 

edə bildi. 
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Çevrilmiş təlimin tətbiqi üsulu tələbə maraqlarını daha çox ifadə edə bildi. 

Müəllimlər bu metodun tətbiqində inzibati idarəçiliyin çatışmazlıqlarını ifadə etsələr 

də, 19,5%, yəni 3/12 nəfəri bu metodun gələcək faydasını şərh edə bildilər. 

Tələbələrin 28,2%, yəni 32/66 nəfəri bu metodun gələcək karyera bacarıqlarının 

inkişafında rolunu izah etdilər. 

Eksperimentin yoxlayıcı mərhələsi və nəticələri 

Eksperimentin yoxlayıcı mərhələsi məlum olduğu kimi, ilkin diaqnostik 

testlərin verilməsi və öyrədici mərhələdə əldə olunan bacarıqların vəziyyətinin 

səviyyəsini təyin etmək idi. Bu mərhələ hər iki universitet üzrə eksperiment  və 

kontrol qrupların pedaqoji idarəetmə bacarıqlarına yiyələnməsi yollarını, təşkili və 

tətbiqi metodikasının nəticələrini yoxlamaqdan ibarət idi. Məqsədlərdən biri də, 

müəllim və tələbələrin bu sahədə hansı yeni biliklər, bacarıqlarla tanış olmalarına 

olan münasibəti və onların gələcək fəaliyyətlərində rolunu öyrənmək idi. 
 

 

Sxem 2.4.4. 

Eksperimentin mərhələləri üzrə ümumi nəticələrin dinamikası 

Sxemdə verilən xəttin inkişafı sübut edir ki, 2018 - ci ildən təşkil edilən 

müəyyənedici mərhələdə ilkin idarəetmə prinsiplərinin anlaşılması, tətbiqi və yaradıcı 

işin səviyyəsi 2019 – 2020 - ci illərdə müəyyən qədər aşağı faizlə müşahidə 

olunmuşdur. İdarəetmə prinsipləri 1,5%, təcrübə qazanılması 2,5%, yaradıcı iş isə 

Yoxlayıcı mərhələdə inkişaf dinamikası (2018 - 2019 - 2020) 
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2,8% faiz olmuşdir. 2019 - cu ildə bu dinamika bir qədər yüksələrək, idarəetmə 

prinsipləri 2,5%, təcrübənin qazanılması 3,2%, yaradıcı iş isə 3,6% olmuşdur. 

Nəhayət, 2020 - ci ilin yoxlayıcı mərhələsində aparılan testlərlə idarəetmə prinsipləri 

3,2%, təcrübənin qazanılması 3,5%, yaradıcı iş isə 4,5% - lə əldə edə bilmişdir. 

Tələbələrin idarəəetmə bacarıqlarının qiymətləndirilməsini nəzərdə tutan 

cədvəldə eksperiment qrupun (63 nəfər) işi dəyərləndirilir. 

A - Əla (hər zaman); B - yaxşı (ümumiyyətlə); C – qeyri - qənaətbəxşdir 

(bəzən); F - təkmilləşməyə ehtiyac var (çox az hallarda). 

Cədvəl 2.4.8. 

Eksperiment nəticələri üzrə tələbə idarəetmə bacarıqlarının 

qiymətləndirilməsi (2020) 

Fəaliyyətlər A B C F 

MƏSULİYƏTİN YOXLANILMASI     

Auditoriya tapşırıqlarımı tam və vaxtında yerinə yetirirəm 39 11 8 5 

Ev   tapşırığımı   (onlayn)   hər   zaman   vaxtında   yerinə 

yetirirəm 

41 13 6 3 

Komandada iş bölgüsünü vaxtında düzgün tamamlayıram 46 12 4 1 

Universitetdə və ya digər yerlərdə əşyalarımı unutmuram 38 15 8 2 

Xatırlatmadan təlimatları dinləyirəm və yerinə yetirirəm 44 13 4 2 

Müstəqil fəaliyyət bacarıqları 51 9 2 1 

Müstəqil işdə diqqətimi cəmləşdirirəm 38 14 8 3 

Müəllim xatırlatmadan işimi yerinə yetirirəm 42 12 8 1 

Uğurlu olmaq üçün yaxşı qərarlar verirəm (işləmək üçün 

uyğun bir yer tapır, müvafiq tərəfdaşlar seçir və s.) 

47 10 4 2 

Sualları və əsas təlimatları diqqətlə oxuyuram 45 13 4 1 

ƏMƏKDAŞLIQ     

Fikirlərimi tez - tez qrup müzakirələrində bölüşürəm 48 1 3 1 

Fikirlərimi tez - tez kiçik qrup vəziyyətlərində bölüşürəm 3 13 5 2 

Qrup yoldaşlarımla birgə işləyirəm və iş yükünü kifayət 

qədər bölüşürəm. 

40 14 7 2 

Cədvəldən  göründüyü  kimi,  həm  eksperiment,  həm  də  kontrol  qruplarda 
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Yoxlayıcı eksperimentdə son limitasiyalar (2020) 

3,5 3,3   

 
3 
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1,5 

 
1 

 
0,5 

 
0 

Təlim nəticələri  Texniki avadanlıq Müəllim 
peşəkarlığı 

Fiziki mühit Motivasiya 

aparılan son qiymətləndirmədə idarəetmə bacarıqlarını əhatə edən tələbə məsuliyyəti 

və əməkdaşlıq üzrə irəliləyişlər qaneedici olmuşdur. Tələbələrin çoxu komanda 

işində, ev tapşırıqlarının yerinə yetirilməsində, verilən suallar və təlimatları diqqətlə 

oxumasında, öz işinə sahib çıxmasında, müəllimdən asılı olmadan müstəqil işində 

fəal olması eksperimentin sonunda aparılan sorğuda məlum oldu. Təlimdə və 

auditoriyadankənar mövqedə verilən tapşırıqlar maraq doğuraraq onların 

özünüinkişafına səbəb ola bilmişdir. Göründüyü kimi tələbələr Layihə əsaslı və 

Çevrilmiş təlimdə əməkdaşlığın səmərəli qurulmasına nail olmuşlar. Layihə zamanı 

aparılan müsahibələr, görüşlər, müzakirələr və ya onlayn əlaqələrin qurulması 

əməkdaşlığın kifayət qədər fayda verdiyini sübut etdi. 

Bu məqsədlə eksperiment və kontrol qrup tələbələri arasında idarəetmənin 

formalaşmasında olan çətinliklərin yoxlanılmasının nəticələri əldə olundu: 
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Sxem 2.4.5. 

Eksperimentin sonunda müşahidə olunan limitasiyalar (2020) 

Univerisitetdə tələbələrin sərbəst fəaliyyətini dəstəkləyən komponentlərin ən 

yüksək faizli çatışmazlığı tədris proqramında idarəetmə üzrə təlim nəticələrinin çox 

bəsit  olması,  təlim  zamanı  2,8%  -  lə  texniki  çatışmazlıq,  2,5%  -  lə  müəllim 
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peşakarlığının az olması, bu bacarıqları dəstəkləyən fiziki mühitin 0,55% - lə zəif 

olmasıdır. 

Məlum olduğu kimi, yoxlayıcı mərhələ testdən əvvəlki nəticələrlə testdən 

sonrakı nəticələrin inkişaf dinamikasını və əldə olunan uğurlu nəticələri təsvir 

etməkdir. Tədqiqat işinin eksperimenti əsasən 2018 - 2019 – cu illəri əhatə etmişdir 

və 2020 - ci ildə yoxlayıcı mərhələnin planı hazırlanaraq tələbələrin əldə etdikləri 

yaradıcı işlər, perfomanslar, layihə nümunləri, onlayn çıxışları və tədqiqat işlərinin 

hazırlanması oldu. Yoxlayıcı mərhələ məzmunun anlaşılmasının nümayiş etdirilməsi, 

təcrübənin faydası və son yaradıcı işlərin səviyyəsinin qiymətləndirilməsi idi. 

Təlimdə idarəetməni formalaşdıran rollu oyun və simulyasiyaların tətbiqi, 

kommunikativ fəaliyyətlərin, yəni söhbətlər, dialoqların təşkili, debatlar, müsahibələr 

və təqdimat nümunələri tələbələrə video vasitəsilə nümayiş etdirildi. Bu üsullarla 

onlara müxtəlif tapşırıqlar verildi. Eksperimentdə limitasiyaların olması danılmazdır. 

Tətbiq olunan üsulların tədrisi vəziyyətini yoxlamaq üçün tələbələrin testdən 

əvvəl və testdən sonrakı inkişafı aşağıdakı cədvəldə əks olunur: 

Cədvəl 2.4.9. 

Eksperiment və kontrol qrupların testdən əvvəl və sonrakı nəticələri 

(2019-2020) 
 

Kontrol qrup 

BSU 

 
Yeni üsullar 

Eksperiment qrup 

ADU 

      

 Testdən 

əvvəl 

Testdən 

sonra 

Testdən Testdən Testdən 

əvvəl  sonra əvvəl 

Testdən Te 

sonra  ə 

 stdən 

vvəl 

Testdən 

sonra 

Kooperativ təlim 31,3% 79,7% 21,2% 49 ,6% 33,7% 75,8% 22  ,3% 38,7% 

Qrup işləri 22,5% 68,7% 19,3% 44 ,5% 31,3% 81,2% 18  ,3% 49,7% 

Debatlar 35,1% 77,4% 23,4% 45 ,4% 38,5% 78,7% 33  ,3% 46,9% 

Müzakirələr 38,3% 82,7% 29,2% 47 ,5% 32,8% 83,6% 32  ,3% 51,4% 

Rollu oyun 34,2% 83,4% 23,3% 39 ,5% 34,6% 79,7% 31  ,3% 42,6% 

Situasiyaların 

təhlili 

34,8% 69,4% 28,5% 41 ,5% 30,3% 68,8% 24  ,8% 49,5% 
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Cədvəl 2.4.9.-un ardı 
 

Simulyasiyalar 34,3% 65,9% 31,3% 45,5% 32,5% 69,4% 21,6% 42,7% 

Layihələr 34,4% 71,6% 23,3% 43,7% 34,6% 75,1% 22,6% 41,7% 

Çevrilmiş təlim 21,7% 66,4% 22,2% 43,5% 31,3% 65,2% 28,3% 45,7% 

 
 

Göründuyü kimi, müəyyənedici və yoxlayıcı mərhələ arasında inkişaf 

dinamikası müəyyən qədər uğur əldə etmişdir. Hər iki universitetdə aparılan 

yoxlayıcı mərhələ testdən əvvəli və testdən sonrakı nəticələrə əsasən göstərilmişdir. 

Kooperativ təlimin inkişaf səviyyəsi ADU - da testdən əvvəl 31,3%, testdən sonra isə 

79,7% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə bu inkişaf o qədər də ürəkaçan 

olmamışdır: testdən əvvəl 21,2%, testdən sonra 49,6% olmuşdur. BSU - da eyni 

vəziyyət olaraq, eksperiment qrupda testdən əvvəl 33,7%, testdən sonra isə 75,8% - ə 

yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə bu inkişaf o qədər də ürəkaçan olmamışdır: testdən 

əvvəl 22,3%, testdən sonra 38,7% olmuşdur. Qrup işlərinin təşkili üzrə əldə olunan 

nəticələr oxşar dinamika ilə irəliləmişdir. ADU - da testdən əvvəl 22,5%, testdən 

sonra isə 68,7% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 19,3%, testdən 

sonra 44,5% olmuşdur. BSU - da eyni vəziyyət olaraq, eksperiment qrupda testdən 

əvvəl 31,3%, testdən sonra isə 81,2% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən 

əvvəl 18,3%, testdən sonra 49,7% olmuşdur. 

Debatların keçirilməsində nəticələr ADU - da testdən əvvəl 35,1%, testdən 

sonra isə 77,4% olmuşdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 23,4%, testdən sonra 

45,4% olmuşdur. BSU - da eksperiment qrupda testdən əvvəl 38,5%, testdən sonra 

isə 78,7% - ə yüksəlmişdir. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 33,3%, testdən sonra 

46,9% olmuşdur. Müzakirələr üsulu üzrə nəticələr ADU - da testdən əvvəl 38,3%, 

testdən sonra isə 82,7% olmuşdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 29,2%, testdən 

sonra 47,5% olmuşdur. BSU - da eksperiment qrupda testdən əvvəl 32,8%, testdən 

sonra isə 83,6% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 32,3%, testdən 

sonra 51,4% olmuşdur. Rollu oyunların qazanılmasında dinamika müəyyən qədər 

fərqli olmuşdur. 
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ADU - da testdən əvvəl 34,2%, testdən sonra isə 83,4% olmuşdur. Kontrol 

qrupda isə testdən əvvəl 23,3%, testdən sonra 39,5% olmuşdur. BSU - da 

eksperiment qrupda testdən əvvəl 34,6%, testdən sonra isə 79,7% - ə yüksəlmişdir. 

Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 31,3%, testdən sonra 42,6% olmuşdur. 

Situasiyaların təhlili üzrə aparılan təhlillər sübut edir ki, bu irəliləyiş tələbələrin 

idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasında çətin bir bacarıq kimi qeyd olunur. ADU - 

da testdən əvvəl 34,8%, testdən sonra isə 69,4% olmuşdur. Kontrol qrupda isə testdən 

əvvəl 28,5%, testdən sonra 41,5% olmuşdur. BSU - da eksperiment qrupda testdən 

əvvəl 30,3%, testdən sonra isə 68,8% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən 

əvvəl 24,8%, testdən sonra 49,5% olmuşdur. Buna oxşar simulyasiyaların tətbiqi üzrə 

izlənilmədə müəyyən irəliləyişlər olmuşdur. ADU - da testdən əvvəl 34,3%, testdən 

sonra isə 65,9% olmuşdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 31,3%, testdən sonra 

45,5% olmuşdur. BSU - da isə eksperiment qrupda testdən əvvəl 32,5%, testdən 

sonra isə 69,4% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 21,6%, testdən 

sonra 42,7% olmuşdur. Layihə əsaslı təlimin tətbiqi müəyyən problemlərlə 

üzləşməsinə baxmayaraq, müsbət nəticələr olmuşdur. ADU - da testdən əvvəl 34,4%, 

testdən sonra isə 71,6% olmuşdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 23,3%, testdən 

sonra 43,7% olmuşdur. BSU - da isə eksperiment qrupda testdən əvvəl  34,6%, 

testdən sonra isə 75,1% - ə yüksəlmişdur. Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 28,3%, 

testdən sonra 45,5% olmuşdur. Son metod kimi Çevrilmiş təlimin tətbiqi müəyyən 

qədər texniki çatışmazlıqlarla üzləşdi, bu üsulun izlənilməsində oxşar nəticələr əldə 

olundu. ADU - da testdən əvvəl 21,7%, testdən sonra isə 66,4% olmuşdur. Kontrol 

qrupda isə testdən əvvəl 22,2%, testdən sonra 43,5% olmuşdur. BSU - da isə 

eksperiment qrupda testdən əvvəl 31,3%, testdən sonra isə 65,2% - ə yüksəlmişdur. 

Kontrol qrupda isə testdən əvvəl 28,3%, testdən sonra 45,7% olmuşdur. Təhlillər 

sübut edir ki, rollu oyun, müzakirələr, kooperativ təlim metodu, layihələrlə iş yüksək 

göstərici kimi 75%, qrup işləri, debatlar, situasiyaların təhlili, simulyasiyalar isə 

ortalama olaraq 65% - lə qazanılmışdır. Əldə olunan test nəticələrindən aşağıdakı 

sxemdə son idarəetmə bacarıqları qazanılmışdır. 
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Sxem 2.4.6. 

Eksperimentin üç mərhələ üzrə son nəticələri (2018 -2020) 

 

Beləliklə, tələbələrin idarəetmə bacarıqları üzrə aparılan eksperiment işinin 

nəticələri tədqiqatın qarşıya qoyduğu fərziyyələrin doğruluğuna, məqsədlərin 

gözlənilən dərəcədə əldə olunmasına və müdafiə üzrə verilən müddəaların 

reallaşmasına əsas verir. İlkin olaraq tələbələrin təlim nəticələri üzrə idarəetmə 

prinsiplərinin öyrənilməsi hər üç mərhələdə izlənilmiş və müəyyən irəliləyişlərə - 

müəyyənedici mərhələdə 1,5%, öyrədici mərhələdə 2,8%, yoxlayıcı mərhələdə 4,5% 

olmuşdur. İdarəetmədə peşə bilikləri üzrə axtarışlar nəticəsində məlumatların 

qazanılması uğurlu olmuş, müəyyənedici mərhələdə 1,2%, öyrədici mərhələdə 2,2%, 

yoxlayıcı mərhələdə 3,5% olmuşdur. Tələbələrin motivasiya əsasında təqdimatvermə 

bacarıqları müəyyənedici mərhələdə 1,1%, öyrədici mərhələdə 1,8%, yoxlayıcı 

mərhələdə 3,2% olmuşdur. İdarəetmədə ünsiyyət modelinin qurulması qənaətbəxş 

hesab edilir və müəyyənedici mərhələdə 1,5%, öyrədici mərhələdə 1,8%, yoxlayıcı 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının qazanılması üzrə eksperimentin son 
nəticələri 2020 
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mərhələdə 3,5% olmaqla irəliləyiş əldə olunur. Layihələrdə komanda işinin təşkili və 

həyata keçirilməsində müəyyənedici mərhələdə 1,8%, öyrədici mərhələdə 2,4%, 

yoxlayıcı mərhələdə 3,8% olmaqla irəliləyiş əldə olunur. Psixoloji inkişaf kimi 

stresin azalması və özünəgüvənin qazanılmasında müəyyənedici mərhələdə 1,3%, 

öyrədici mərhələdə 1,8%, yoxlayıcı mərhələdə 2,8% irəliləyiş əldə olmuşdur. 

Situasiyaların araşdırılmasında problemin həlli bacarığına müəyyənedici mərhələdə 

1,2%, öyrədici mərhələdə 1,9%, yoxlayıcı mərhələdə 3,1% inkişaf olmuşdur. 

Tələbələrdə vaxtın idarə olunmasında maraqlı dinamika əldə edilmişdir. Nəticə 

müəyyənedici mərhələdə 1,3%, öyrədici mərhələdə 2.1%, yoxlayıcı mərhələdə 3,4% 

olmuşdur. İdarəetmə bacarıqlarında ən çox gözlənilən və bir çox problemləri həll 

edən məsulliyyət hissinin qazanılması gözlənilən nəticəni verə bilmişdir. 

Müəyyənedici mərhələdə 2,1%, öyrədici mərhələdə 3.1%, yoxlayıcı mərhələdə 4,3% 

olmuşdur. Problemlərin həllində və tədqiqat axtarışlarında qərarvermə bacarığı 

müəyyənedici mərhələdə 1,8%, öyrədici mərhələdə 2.3%, yoxlayıcı mərhələdə 3,8% 

olmuşdur. İdarəetmə mədəniyyəti kimi sonda ən unikal səriştə hesab edilən liderlik 

tələbələr arasında çətin də olsa müəyyən faizlə qazanılmışdır. Müəyyənedici 

mərhələdə 1,1%, öyrədici mərhələdə 2.9%, yoxlayıcı mərhələdə 2,8% olmuşdur. 

Yekun olaraq tədqiqat işinin nəticələrini aşağıdakı kimi ümumiləşdirərək: 

Müəyyənedici eksperimentin nəticələri: 

1. Ali pedaqoji təhsildə tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətini formalaşdıran 

tədris proqramı (kurikulumların) uyğun təlim mühitini təmin etmədiyindən 

tələbələrin özünüidarə və müstəqil fəaliyyətini təmin edən fəaliyyətlərin və praktik 

çalışmaların tətbiqi aktual problemlərdəndir. 

2. Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşdırılmasını tədqiq edən 

müəyyənedici eksperimentin nəticələri göstərir ki, tələbələrin özünüidarə vərdişləri 

aşağı səviyyədədir, tələbələr arasında ünsiyyət vərdişləri, məlumatların toplanması, 

problemlərin həllində qərarların qəbul edilməsi bacarıqları formalaşmamış qalır. Elə 

bu səbəbdən, tələbələrin özünüinkişaf, stresin aradan götürülməsi, təlimə 

motivasiyasının olmaması, idarəetmə funksiyaları mənimsənilməmiş olur. 
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3. Müəllim və tələbələrin texnoloji bacarıqlarının zəifliyi, universitetdə fiziki 

mühitin təmin olunmaması, koqnitiv və metakoqnitiv kompetensiyaları, tədris 

proqramında tələbə müstəqilliyini dəstəkləyən təlim nəticələri və konseptual 

idarəetmə bacarıqları haqqında təlimat çatışmazlığı, tələbələr arasında idarəetmə 

fəaliyyətlərinin olmaması aşkar edildi. 

4. Tələbələrin tədris prosesində istifadə etdiyi mövzuların qeyri - orijinallığı, 

real həyatla az əlaqəsinin olması, vaxtın təşkilində qeyri - peşakarlıq anket 

sorğularının nəticələrindən məlum oldu. Tədris olunan mövzular, materiallar, 

pedaqoji idarəetmə və təlimin təşkili prinsiplərinin məlumatsızlığı tələbələrdə 

kommunikativ vərdişlərin formalaşmasına zəmin yarada bilmir. 

5. Tədqiqat göstərdi ki, pedaqogika kitablarında və kurikulumun əsasları 

fənninin tədrisində kommunikativ fəaliyyətlərə az yer verilir, tənqidi düşüncə, 

analitik təhlil və problemlərin həllinə yönəlmiş tapşırıqlar çox az yer tutur. Seminar 

materialları ağır nəzəriyyədən ibarət olduğundan sərbəst fəaliyyəti formalaşdıran 

tapşırıqlar yox dərəcəsindədir. 

6. Təlimdə motivasiyanı dəstəkləyən özünüinkişaf, stresin aradan götürülməsi 

və özünütənzimləmə mexanizmlərinin tətbiq olunmaması təlimdə yeni davranış 

modelinin yaranmasına imkan yaratmır. 

Öyrədici eksperimentin nəticələri: 

7. Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran əsas şərtlərin müəyyən 

edilməsi və görüləcək işlərin təşkilinin planlaşdırılması ali pedaqoji təhsildə 

tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin formalaşmasına istiqamətləndirilmiş metodiki 

iş sisteminin kompleks şəkildə hazırlanmasını qarşıya qoydu. Planlaşdırılmış 

eksperiment işləri üzrə yeni üsullar və fəaliyyət nümunələri tərtib edilmişdir. 

8. Müəllim və tələbələr qarşıya çıxan çətinliklərin həllində lazım olacaq 

sahələr üzrə seminar və təqdimatlar keçirmiş, buraxılan səhvlərin xarakterik 

xüsusiyyətləri izah edilmişdir. 

9. Eksperiment və kontrol qruplarda işin təşkili mexanizmi hazırlanmış, tətbiq 

olunacaq tapşırıqların pedaqoji - psixoloji faydası, qanunauyğunluqları geniş şərh 
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edilmişdir. Təlim mühitinin təşkili yolları, pedaqoji idarəetmə prinsiplərinin tətbiqi 

yolları açıqlanmış, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasına  imkan 

yaradan vasitələrin faydası üzrə qısa təlimatlar verilmişdir. II, III və IV kurslarda 

pedaqoji yanaşmaların tətbiqini təhlil etmək üçün müşahidələr, qısa  müsahibələr 

tətbiq edilmiş və tədris proseslərinin fərqli xüsusiyyətləri təhlil edilmişdir. 

10. Tədris proqramında təlimin təşkili prinsipləri, təlim prosesində yaradıcı 

mühitin təmin olunması yolları, müəllim və tələbə fəaliyyətinin balanslı şəkildə 

bölgüsü prinsipləri müəllimlərə və hədəf qrupu üzvlərinə təqdim olunmuşdur. 

11. Eksperiment və kontrol qruplarda təqdim olunan problemlərin həlli 

istiqamətində müxtəlif fəaliyyətlər, üsullar və tapşırıqlar yerinə yetirilmişdir. 

12. Eksperiment və kontrol qruplarda özünüinkişaf, özünüqiymətləndirmə, 

portfolio sisteminin tətbiqi qaydaları, psixoloji yanaşmaların rolu haqqında müxtəlif 

nəticələr müqayisə edilmişdir. 

13. Tələbələrin müzakirə və ünsiyyət vərdişlərini  formalaşdıran  orijinal 

mətnlər təqdim edilmiş, müxtəlif video nümunələr nümayiş etdirilmişdir. Hər iki 

qrupda situasiyaların təhlili, rollu oyunlar, simulyasiyalar və debatların tətbiqi üzrə 

dərslər müşahidə olunmuş, qrup işlərinin keyfiyyəti təhlil edilmişdir. Tələbələrin bir - 

birinə münasibəti, müəllimdən asılılığı və sərbəst işləməsi müxtəlif tapşırıqların 

tətbiqi nəticəsində dəyərləndirilmişdir. 

Yoxlayıcı eksperimentin nəticələri: 

14. Tədqiqatın sonunda eksperiment və kontrol qrupların işləri və göstəriciləri 

müqayisəli təhlil edilmiş, eksperimentdən əvvəl və sonrakı nəticələr sxemlər üzrə 

təsvir edilmiş, qarşılaşdırılmış və statistik hesablamalar aparılaraq, ümumi ortalama 

faiz və irəliləyişlərin inkişaf dinamikası göstərilmişdir. 

15. Yoxlayıcı eksperimentdə istifadə olunan tətbiqi mexanizmlər, strateji 

metod və üsullar seçilmiş, mənbələr müəyyən edilmiş və irəliləyişlərin izlənilməsində 

əldə olunan nəticələr faizlərlə müqayisəli şəkildə cədvəl və sxemlərdə göstərilmişdir. 

16. Eksperiment və kontrol qrupların müəyyənedici, öyrədici və yoxlayıcı 

mərhələlərdə  əldə  etdikləri  inkişaf  standart  normalara  uyğun  hesablanmış  və 
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sxemlərdə izah edilmişdir. 

17. Yoxlayıcı eksperimentdə əldə olunan nəticələrdə tədqiqat işinin aktuallığı 

və fərziyyələrin öz doğruluğu sübut edilmiş, tələbələrin idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşmasına dair tədqiqatın nəticələri eksperiment və kontrol qruplarda səmərəli 

şəkildə qazanılmış və sonda qiymətləndirmə aparılmışdır. 

Eksperimentin nəticələrini təhlil edərkən aydın oldu ki, ali pedaqoji 

universitetlər kimi ADU və BSU - da aparılan məqsədyönlü iş müsbət nəticələr 

vermiş və tələbələrin idarəetmə vərdişləri səviyyəsi elmi və praktiki cəhətdən 

yüksək olmuşdur. Tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin nümayiş etdirməsinə dair 

fikirləri, təqdim olunan nümunələrin keyfiyyəti tədqiqatın məqsəd və vəzifələrinin 

yerinə yetirilməsini doğrulayır, aparılan tədqiqat tələbə və müəllimlər tərəfindən 

yüksək dəyərləndirilmişdir. Tələbələr arasında idarəetmə vərdişlərinin qazanılması 

vacibliyi və onların gələcək karyeralarında tədqiqat işinin nəticələrinin fayda 

verəcəyi vurğulanmış, gənclərin gələcək həyat fəaliyyətində əvəzedilməz rol 

oynayacağı əsaslandırılmışdır. 
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NƏTİCƏ 

Dissertasiya işi üzrə aparılan tədqiqat işini ümumiləşdirərək sonda belə 

nəticələr əldə edirik: 

1. Giriş hissədə aparılan nəticələr: 

• Pedaqoji aləmdə yeni texnoloji irəliləyişlərin davamlı inkişafı və sonda 

mürəkkəb sosial - iqtisadi sistemlərə inteqrasiya etməsi yeni təhsil menecerlərinin 

artmasını tələb edir. Ali pedaqoji təhsildə tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin 

formalaşmasının nəzəri və psixoloji xüsusiyyətləri təlimdə strateji, sosial - kultural və 

praqmatik normaların nəzərə alınmasına əsaslanmayıb. 

• Ali pedaqoji təhsildə idarəetmə bacarıqlarını formalaşdıran təlim 

nəticələrinin müəyyən edilməməsi, tələbələrin gələcək karyeralarında idarəetmə 

bacarıqlarından faydalanmasında qeyri müəyyənlik vardır. 

• Tədqiqat mövzusu müasir pedaqoji təhsildə müəllimlərin vizyonunu, bilik və 

düşüncə tərzini dəyişdirməyi tələb edir, səriştəli gənclərin cəmiyyətin sosial - iqtisadi 

inkişafının aparıcı qüvvəsinə, təhsil islahatlarının hərəkətverici qüvvəsinə çevrilməsi 

və cəmiyyətin tələblərini dəstəkləməsini aktuallaşdırır. 

• Pedaqoji təhsildə tələbələrin innovativ fəaliyyəti, elmi tədqiqat işlərində 

araşdırma bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi və müstəqil işinin təşkili gələcək qlobal 

problemlərin həllində cavabdeh rol oynayır. 

I Fəsil. Tələbələrdə idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin formalaşdırılmasının 

nəzəri üzrə əldə olunan nəticələri ümumiləşdirilərək qeyd edirik: 

• Yeni pedaqoji nəzəriyyələr pedaqoji prosesin məzmununda dəyişikliklər 

etməyə və tələbələri yeni biliklər əsasında həyatın sosial və iqtisadi problemlərinin 

həllinə cəlb etməyə şərait yaradır. 

• Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyasının 

strateji hədəflərindən hesab olunan səriştəyə əsaslanan təhsilin məzmununda ali təhsil 

müəssisələrinin təhsil - tədqiqat - innovasiya mərkəzlərinə çevrilməsində tələbələr 

arasında idarəetmə mədəniyyətinin formalaşmasına dəstək vermək və 

rəqabətqabiliyyətli mütəxəssis hazırlığına imkan yaratmaq lazımdır. 
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• Təhsildə metakoqnitiv kompetensiyaların qazanılması sosial, iqtisadiyyat, 

mədəniyyət, təhsil və ətraf mühit problemlərinin həllində vacib rolu dəyərləndirilmiş 

və idarəetmə vərdişlərinin formalaşması məzmununa daxil edilmişdir. 

• Tələbələr arasında idarəetmə səriştəsinin formalaşması yeni təhsil 

nəzəriyyəsi və fənlərarası inteqrasiyası kompleks bir nailiyyət kimi qəbul edilir, 

təhsildə yeni məzmun və texnologiyaların istifadəsində əsas məzmun hədəfinə 

çevrilir. 

• Pedaqoji təhsil strukturları tələbələrdə metakoqnitiv bacarıqların 

formalaşması üçün uyğun təlim mühitini yaratmaqda problemlərlə üzləşir, tələblərə 

davamlı olaraq cavab vermir və bu faktorların əsasında tələbələrdə müstəqil fəaliyyət, 

özünüidarə və özünüinkişaf bacarıqlarını artırmaq durur. 

• Azərbaycan Respublikasının ömürboyu təhsil üzrə Milli Kvalifikasiyalar 

Çərçivə sənədi tələbələrin idarəetmə qabiliyyətlərinin sosial faktorunu bir peşə 

bacarığı, sənət, elm və qərar qəbul etmə prosesi kimi təsvir edir. 

• Elmi nəzəri mülahizələr və təcrübələr sübut edir ki, tələbələr arasında 

akademik idarəetmə bacarıqlarını formalaşdırmaq üçün tədris proqramında təlim 

nəticələrini müəyyən etmək lazımdır. 

• Tələbələr arasında idraəetmənin əsas məzmununa müəllimlərin və təlim 

idarəçilərinin düşüncə tərzi, təhsil normaları və idarəçilik dəyərlərini inkişaf 

etdirəcək, pedaqoji təhsildə metakognitiv pedaqogika və strategiyalardan istifadə 

edərək tələbələrin qarşıya çıxan problemlərin həllində, tənqidi düşüncə  üzrə 

araşdırma qabiliyyətinin formalaşmasında mühüm bir mərhələ olacaqdır. 

• Tədqiqatçılar idarəetmədə səriştəliliyin qazanılmasında real həyatda hər 

hansı bir problemlə bağlı yeni davranış modellərinin olmasını iddia edir və yüksək 

davranışı olan tələbələrin özünüidarə səriştələri üzrə dayanıqlıq, akademik perfomans 

və liderlik qabiliyyətinə sahib olduğunu sübut edirlər. Tələbələrin müstəqil işi və 

sosiallaşma prosesini idarəetməsi informativ və peşəkar maraqları stimullaşdırır, 

yaradıcı təşəbbüskarlığı artırır və motivasiyasının yüksəlməsinə imkan yaradır. 
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• Təlimdə idarəetmə bacarıqlarının formalaşmasının nəzəri - pedaqoji 

xüsusiyyətlərinə universitet təhsilinin sosial, siyasi və iqtisadi mühitlərlə əlaqəli 

olması üçün təlimin təşkili prinsipləri və pedaqoji komponentlərin  olmasını 

tələbələrin müstəqil fəaliyyəti və özünüidarə bacarıqları kimi qarşıya qoyur. 

• Tələbələr arasında idarəetmə vərdişlərini formalaşdıran tədris proqramında 

səriştə əsaslı məzmun təlim nəticələri üzrə spesifik fənlərin tədrisi, 

auditoriyadankənar təlim üzrə kommunikativ fəaliyyətlər və tapşırıqların idarəetmə 

mədəniyyətinin formalaşması və bu bacarıqların qiymətləndirilməsi meyarları kimi 

yeni bir addım olacaq. 

• Təlimdə idarəetməyə konseptual idarəetmə, texnoloji, vaxtın idarəolunması, 

komandada işləmək, şəxsi idarəolunma və karyera bacarıqlarının idarəolunması 

bacarıqları daxildir. 

• Tədqiqat işində psixoloji cəhətlər B.F.Skinerın Davranışı Möhkəmləndirmə 

Modelində möhkəmləndirici təsnifatda sosial bacarıqların, fəaliyyətlərin və 

dəyərlərin inkişaf səviyyəsini, V.Qlesserin Nəzəri Seçim Modelində tələbələrin öz 

davranışlarına nəzarət etməsi, konfliktlərin həllində T.Qordon modelinin tətbiqi və 

qarşılıqlı determinizmin banisi A.Banduranın Sosial Təlim Nəzəriyyələri tələbələrin 

özünüdərketmə, fərdi stresin idarə edilməsində, özünütənzimləmənin təşkili 

modelində motivasiyanın rolunu psixoloji idarəetmə komponentləri kimi təklif 

edirlər. 

• Tələbələr arasında idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin formalaşması 

şərtlərinə müəllim və tələbə faktoru, fiziki mühitin və səmərəli resursların təminatı 

daxildir. Təlimdə fiziki mühitin dizaynı və funksionallığı zəkaya, stresin aradan 

götürülməsinə və yüksək intellektual fəaliyyət üçün idraki qabiliyyətlərə kömək edir. 

• Müəllimin təhsil prosesinin meneceri kimi rolu tələbələrin idarəetmə 

fəaliyyətinə, sosiallaşma, idrak prosesi və tələbə davranışına təsir edir. 

• Tələbə müstəqilliyi və pedaqoji prosesin səmərəliliyini şərtləndirən digər 

amillərə uyğun kurikulumlar, təlimatlar, mənbələr və texnoloji avadanlıqların rolu da 

daxildir.  Təlimat  və  mənbələr  tələbələrdə  idarəetmə  və  menecerial  mədəniyyətin 
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formalaşdırması şərtləri kimi təlim mühiti, standart göstəricilər,  etik  qayda, 

dəyərlərin və təlim icmasının olmasını, idarəetmədə keyfiyyət qrupu kimi 

istiqamətləri, uyğun kompetensiyaların olmasını və perfomans tərzlərini təmin edir. 

II Fəsil üzrə tələbələrdə idarəetmə mədəniyyəti vərdişlərinin 

formalaşdırılmasının praktik əsaslarına dair əldə olunan nəticələr: 

• Tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının formalaşması prosesində 

qarşılaşan problemlərə təlimin təşkili, təlim mühiti, motivasiya və kommunikasiyanın 

düzgün qurulmaması, idarəetmə prinsiplərinin olmaması, monoton müəllim - tələbə 

auditoriyası, dərslik əsaslı dərs prosesinin, səmərəli və çevik təlimatların 

hazırlanmaması, texnoloji avadanlıqlardan zəif istifadə, interaktiv təlim 

fəaliyyətlərinin və formalaşdırıcı qiymətləndirmənin aparılmaması, tələbə cavablarına 

və perfomanslarına rəylərin verilməməsi kimi aşkar olundu. 

• Təlimdə idarəetməni təşviq edən anlayışların və pedaqoji idarəetmə 

prinsiplərinin anlaşılmaması, tədris olunan mövzuların tələbə maraqlarına uyğun 

gəlməməsi, mövzuların orijinal məzmunda olmaması, məlumat xarakterli nəzəri 

biliklərinin toplusu, mövzularının tələbələrin koqnitiv biliklər, tənqidi düşüncə və 

yaradıcı fəaliyyətinin formalaşmasına zəif təsiri və s. kimi təyin edildi. 

• Təlim prosesində tələbələrdə idarəetmə mədəniyyətinin 

formalaşdırılmasının imkanları və səmərəli yollarına təlimin nəticələr üzrə təşkili 

prinsipi, tələbə mərkəzli bir mühitin yaradılması, təlimdə motivasiya və 

stimullaşdırıcı müasir texnoloji vasitələrin tətbiqi prinsipi, tədris proqramının yeni 

məzmunu, tələbə müstəqilliyi, tədqiqatçılığı və fəaliyyəti əks etdirən strategiya və 

komponentləri dəstəkləməsidir. 

• Pedaqoji idarəetmədə müasir yanaşmalara empirik yanaşmada – 

kompetensiyar modelinin tətbiqi, S.Kaqanın Kooperativ təlim metodu və Qrup işinin 

təşkili, rollu oyunların, simulyasiyalar, situasiyaların təhlili və müzakirələrin təşkli 

metodları daxil edildi. 

• Auditoriyadankənar təlimdə tələbələrin idarəetmə mədəniyyətinin 

formalaşması  yollarına  Reflektiv  təlimin,  Layihə  əsaslı  təlimin,  Çevrilmiş  təlim 
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metodunun, debatların, tələbə təşkilatlarının və könüllü fəaliyyətlərin tətbiqi üsulları 

daha faydalı təcrübə qazandırır. 

• Dissertasiya işində eksperimentin müəyyənedici, öyrədici və yoxlayıcı 

mərhələlərində qeyd olunan problem və çətinliklərin aradan qaldırılması, tətbiq 

olunan üsul və vasitələrin müqayisəli təhlili və nəticələri sonda təqdim olundu. 

Dissertasiya işinin nəticəsindən irəli gələn müddəaların reallaşması məqsədi ilə 

aşağıdakı təklifləri təqdim edirik: 

1. Ali pedaqoji təhsildə tələbələr arasında idarəetmə bacarıqlarının 

formalaşmasına dair təlim nəticələrinin və pedaqoji idarəetmə prinsiplərinin 

dəqiqləşdirilməsini tövsiyə edirik. Bu təklifin düzgün tətbiqinə dair pedaqoji 

təlimatlar işlənib hazırlanmalıdır. 

2. Müasir pedaqoji təhsildə tələbə idarəetməsini dəstəkləyən tədris 

proqramlarının və dərsliklərin məzmununda sosial - kultural, iqtisadi, mədəni, hüquqi 

və praqmatik kompetensiyaların formalaşması mexanizmi işlənib hazırlansa, tələbə 

araşdırması və tədqiqatı sistemli şəkildə həyata keçirilər. 

3. Tələbə müstəqilliyi və özünüidarəsini təmin edən təlimin təşkili prinsipləri, 

yeni spesifik fənlər və auditoriyadankənar təlimin təşkili strategiyası hazırlansın. 

4. Tələbə idarəetməsini formalaşdıran metodiki işin təşkili və tətbiqi 

üsullardan düzgün istifadə olunarsa, təlimdə idarəemə səriştələrinin keyfiyyəti səmərə 

verə bilər. 

5. Tələbələr üçün koqnitiv və metakoqnitiv  kompetensiyalar  haqqında 

praktiki təlimlər və təcrübi fəaliyyətləri işlənib hazırlansın. 

6. Tələbələrə müstəqil işi və idarəetmə bacarıqlarını inkişaf etdirən kooperativ 

təlimin yeni üsullarından, qrup işlərindən, rollu oyunlardan, simulyasiyalardan, 

situasiyaların təhlilindən və s. kimi üsulların liderlik qabiliyyəti formalaşdırması 

haqqında metodiki təlimat hazırlansın. 

7. Tələbələrin idarəetmə fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsində  yeni 

prinsiplər, qiymətləndirmə fəaliyyətləri, növləri və rəylərin nəticələri imtahan 

prosesində nəzərə alınsın. 
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8. Auditoriydankənar işin təşkilində tələbə təşkilatlarının yaranması, layihə 

əsaslı və çevrilmiş təlim metodunun tətbiqi tədris proqramının məzmununa daxil 

edilsin. 
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